
Škofja Loka – Škofjeloški 
hotel Transturist je bil odprt 
decembra 1971, leta 2005 pa 
so ga zaprli. Zapuščena stav-
ba je menjala lastnike, leta 
2018 pa ga je od Zavaroval-
nice Triglav skupaj s poslov-
nim partnerjem kupilo pod-
jetje Lonca iz Kranja. Direk-
tor Milan Markovič je takrat 
napovedal, da naj bi se ob-
nova kmalu začela, a je co-
vid-19 načrte za nekaj časa 
ustavil. Zapuščeno stavbo so 
lani vendarle začeli obnav-
ljati, prav tako urejajo okoli-
co in do konca poletja naj bi 
bil prenovljeni hotel odprt.

Hotel Lonca dobiva vedno lepšo podobo. / Foto: Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Špartanska Planica

Bled bo po sedeminšestdesetih letih gostil člansko evropsko prvenstvo v 
veslanju. Slovesno odprtje bo jutri, tekmovanje se bo končalo v nedeljo. 
Slovenijo bodo zastopale štiri posadke.

Bled – Slovenski tekmoval-
ci in prireditelji so priprav-
ljeni na prvi veslaški vrhu-
nec sezone. Evropsko član-
sko prvenstvo na Bledu bo 
nov velik športni dogodek 
na Gorenjskem. Predvideva-
jo, da si bo prenose ogledalo 
54 milijonov gledalcev, s pr-
venstva pa bo poročalo blizu 
sto predstavnikov medijev 
iz vse Evrope. Prodaja vsto-
pnic poteka v skladu s priča-
kovanji. Za občane Bleda bo 
vstop prost.

Jernej Slivnik, izvršni di-
rektor organizacijskega od-
bora, je pojasnil, da bo tek-
movalo 560 veslačev in 

veslačic iz 33 držav. V to so 
všteti tudi veslači invali-
di. Slovenijo bodo zastopali 
Rajko Hrvat v lahkem enoj-
cu, Nina Kostanjšek in Filip-
-Matej Pfeifer v enojcu ter 
dvojec brez krmarja v posta-
vi Nik Krebs in Jaka Čas. Vse 
posadke so že lani uspešno 
nastopale na evropskem pr-
venstvu in lahko tudi letos 
posežejo po visokih uvrsti-
tvah. Prvenstva se veselijo 
tudi na Občini Bled, ki, kot 
je poudaril župan Anton Me-
žan, živi za takšne prireditve. 
Organizatorji so dali velik 
pomen skrbi za okolje in traj-
nostnostnemu razvoju. Tim 
Farčnik, prav tako izvršni 
direktor organizacijskega 

odbora, je povedal, da bo ve-
čina spremljevalnih čolnov 
na električni pogon, name-
stili bodo ekološke otoke za 
ločeno zbiranje odpadkov, 
udeležence bodo aktivno 
opozarjali, naj se vedejo od-
govorno, med 22. in 28. ma-
jem pa bo z izjemami za pro-
met zaprto območje Male 
Zake. Udeležence in obisko-
valce bodo do jezera vozili z 
organiziranim prevozom.

Odprtje prvenstva bo jutri 
ob 18. uri v Veliki Zaki, v če-
trtek (od 9. ure do 13.30) in v 
petek (od 9. do 16. ure) bodo 
predtekmovanja in repasaži, 
v soboto (od 9. do 15. ure) in v 
nedeljo (od 9. do 14. ure) pa 
polfinali in finali.

Slovenski tekmovalci in prireditelji so pripravljeni na začetek evropskega prvenstva 
v veslanju na Bledu. / Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes in jutri bo spre-
menljivo oblačno. Jutri 
bodo plohe pogostejše. V 
četrtek bo suho vreme, čez 
dan se bo delno zjasnilo.

jutri: spremenljivo oblačno

11/24 °C

Maja Bertoncelj
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Lani se je začela temeljita prenova nekdanjega hotela Transturist v Škofji Loki, ki z novim imenom 
Lonca že dobiva pohvale za urejeno zunanjost in okolico. Odprli naj bi ga ob koncu letošnjega poletja.

Hotel Lonca je že zasijal

GORENJSKA

Kakšna bo prihodnost 
tržnice
Jeseniška tržnica na Stari Savi kar 
ne zaživi. Vse glasnejši so predlo
gi, da bi se tržnica selila nazaj na 
nekdanjo lokacijo. Našel pa se je 
tudi zasebni investitor, ki bi v 
objektu uredil hostel.

4

GORENJSKA

Domačini opozarjajo 
na dotrajano cesto
Turistični razvoj poslabšuje kvali
teto življenja, menijo vaščani Pod
loma, ki se bojijo, da bo dotrajana 
cesta, ki skozi vas pelje tudi proti 
Veliki planini, zaradi gradnje 
šestsedežnice še nevarnejša.

8

ZANIMIVOSTI

Od pisan'ga cvetja  
se vse vrti
… je sicer eden izmed verzov po
ljanskega pesnika Janeza Ramove
ša. A bili so časi, ko so bili travniki 
zares pisani, ko so spomladanske 
cvetlice rasle dobesedno ena čez 
drugo.

9

ZANIMIVOSTI

Ples v slovo  
od šolskih klopi
Dijaki četrtih letnikov so se minuli 
petek s plesanjem četvorke na 
mestnih ulicah poslovili od sred
nješolskih klopi, zdaj se bodo spet 
posvetili pripravam na maturitetne 
izpite.

24

Veslači stare celine zbrani na Bledu

Priloga:  deželne novice
Kmetijstvo in gozdarstvo 

13., 14. in 15. stran

Na teku z ovirami Spartan Race Kranjska Gora hosted by I 
Feel Slovenia se je preizkusilo več kot 2400 tekmovalcev iz 
37 držav. / Foto: Nik Bertoncelj

�11. stran
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Breznica – »Kraj, kjer se na-
hajamo – Breznica – je zibel-
ka slovenskega čebelarstva, 
saj se je leta 1734 prav tukaj 
rodil prvi zagovornik in uči-
telj čebelarstva na svetu,« je 
zbrane na slovesnosti v roj-
stni vasi začetnika moderne-
ga čebelarstva Antona Janše 
nagovoril slavnostni govor-
nik, predsednik državnega 
sveta Marko Lotrič.

Podpora državnega sveta
»Slovenija je z bogato če-

belarsko dediščino in zak-
ladnico znanja na čebelar-
skem področju tudi pobu-
dnica razglasitve svetovnega 
dneva čebel, ki smo ga prvič 
zaznamovali leta 2017. Ures-
ničitev te ideje je velika čast 
in priznanje tudi tisočim slo-
venskim čebelarjem, ki ne-
gujete tradicijo umnega če-
belogojstva,« je poudaril 
Lotrič in dodal, da je bil prav 
Državni svet Republike Slo-
venije med prvimi podporni-
ki ideje, da 20. maj postane 
svetovni dan čebel. »Držav-
ni svet si vseskozi prizadeva 
za odprt dialog med različni-
mi interesnimi skupinami 
in civilno družbo s ciljem, 
da bi kot družba lahko priš-
li do najboljših rešitev. Vese-
li nas, da s Čebelarsko zve-
zo Slovenije vseskozi zelo 
dobro sodelujemo, in zago-
tavljam vam, da imate čebe-
larji v državnem svetu veli-
kega prijatelja in podporni-
ka. Vaše delo, skrb za čebele, 
je izrednega pomena.«

Kmetijstvo in čebelarstvo 
z roko v roki

Kot je še poudaril Lotrič, 
so čebele tudi zanesljiv ka-
zalnik, kako dobro skrbimo 

za okolje. »Pretirana upora-
ba pesticidov, onesnaževa-
nje zraka, izguba habitatov, 
podnebne spremembe in 
paraziti namreč močno vpli-
vajo na njihovo zdravje in 
preživetje. S tem pa so čebe-
le hkrati še en dokaz več, da 
slovensko kmetijstvo s pre-
težno majhnimi in srednji-
mi kmetijami deluje v siner-
giji s čebelarstvom in ohra-
nja naravne vire za zanam-
ce, o čemer priča tudi dej-
stvo, da večjih pomorov če-
bel v Sloveniji že več kot de-
set let ni bilo. Velike zaslu-
ge za to imate prav čebelar-
ska društva, nosilci trajno-
stnega čebelarstva, ki veliko 
dela opravite tudi na podro-
čju ozaveščanja.«

Zbrane je pozdravil tudi 
župan Žirovnice Leopold 
Pogačar, od letos tudi držav-
ni svetnik. Poudaril je, da so 
čebelarji tudi ambasadorji 

zdrave prehrane, kmetij-
stva, čistega okolja in pred-
vsem ambasadorji Sloveni-
je. »Kulturna krajina in tra-

dicija slovenskega podeželja 
pa se tudi zaradi vas ohranja-
ta tudi za naše zanamce,« je 
nagovoril Čebelarje.

Brez čebele ni življenja
Predsednik Čebelarske 

zveze Slovenije Boštjan Noč, 
tudi častni občan Žirovnice, 
pa je spomnil, da je pod nas-
lovom V Sloveniji je čebelar-
stvo način življenja sloven-
sko čebelarstvo od lanske-
ga decembra uvrščeno na 

Unescov seznam svetovne 
nesnovne dediščine. »Res 
je, je način življenja 12 ti-
soč čebelarjev in čebelarskih 

družin, pa pravzaprav tudi 
vseh dveh milijonov Sloven-
cev. Danes sem že večkrat 
rekel: če bi bil čebela, bi si že-
lel živeti v Sloveniji, ker Slo-
venci res spoštujemo čebe-
le. Na vsakem koraku ima-
mo čebelarji podporo, na 
vseh nivojih in v vseh sku-
pnostih. Pa saj nam kaj dru-
gega niti ne preostane: vsaka 
vsaka tretja žlica hrane je od-
visna od opraševanja čebel. 
Brez čebel ni življenja.«

Marjana Ahačič

Slavnostni govornik, predsednik Državnega sveta RS Marko Lotrič, in praporščaki 
na slovesnosti, ki so jo ob svetovnem dnevu čebel pripravili na Breznici, rojstni vasi 
Antona Janše

Brezje – V slovenskem na-
rodnem svetišču na Brez-
jah so že začeli praznova-
ti praznik Marije Pomoč-
nice kristjanov oziroma 
Marije Pomagaj. Praznič-
ni dan bo jutri, 24. maja, 
ko bo ob 19. uri na pokri-
tem prostoru pred baziliko 

koncert z naslovom Marija 
Prečista, vseh milosti vir. Z 
njim se bodo spomnili tudi 
160. obletnice prve čudežne 
ozdravitve na Brezjah leta 
1863 in 35. obletnice povi-
šanja brezjanske cerkve v 
malo baziliko. Na koncer-
tu, ki ga bosta vodila Mateja 
Rosa in Jure Sešek, bodo ig-
rali in peli Modrijani, Nina 

Pušlar, Veseli Begunjčani, 
Flora Ema Lotrič, Marko 
Vozelj, Gorenjski oktet, Lo-
vski rogisti Bohinj in otro-
ško-mladinski zbor Spo-
minčice. V torek, 23, maja, 
na praznični predvečer pa 
se bodo Brezje s pomoč-
jo Radia Ognjišče povezale 
s Slovenci po svetu v okvi-
ru Večera narodnih izročil, 

ob 20. uri pa bo maša, ki jo 
bo daroval ljubljanski nad-
škof metropolit msgr. Sta-
nislav Zore.

V nedeljo pa je pater dr. 
Robert Bahčič blagoslovil 
klekljane oltarne prte, v ka-
tere je všitih dvesto kleklja-
nih src. Izdelovanje prtov 
pod geslom Brezjanski Ma-
riji z ljubeznijo je usklajeva-
la Tanja Oblak kot odgovor 
na vse žalitve in poniževanja 
Marije Pomagaj. Nov kelih s 
pateno pa je delo Christop-
ha Steidla Porente iz Ljublja-
ne. Je ročno kovan iz sterling 
srebra in pozlačen ter s po-
dobo Marije v podstavku.

V nedeljo so na Brezjah blagoslovili oltarne prte z všitimi klekljanimi srci in 
kelih, v sredo zvečer pa bo prireditev Marija Prečista, vseh milosti vir.

Jože Košnjek

Ljubljana – Z akcijo želijo 
po besedah strokovne vodje 
TOM Tjaše Bertoncelj mla-
dim predstaviti pomen po-
govora, jih seznaniti s TOM 
telefonom ter jim ga pribli-
žati kot enega izmed virov 
pomoči, kadar se znajdejo v 
stiski ali potrebujejo pogo-
vor. Lani je sodelovalo 193 
osnovnih šol, letos si želi-
jo, da bi jih še več. »Z otroki 
se je treba pogovarjati, saj je 
stisk čedalje več,« opozarja 
predsednica Zveze prijate-
ljev mladine Slovenije Dar-
ja Groznik.

Kot je navedla, je vsak peti 
osnovnošolec, ki je lani so-
deloval v akciji TOM potu-
je, otroke obiskuje, imel te-
žave z vrstniki, vsak peti tudi 
težave v družini, vsak osmi 

je poročal o psihičnih teža-
vah. »Na nas, odraslih, je to-
rej naloga, da otrokom pris-
luhnemo in ustvarimo va-
ren neobsojajoč prostor za 
pogovor.« Tako kot na šo-
lah tudi na TOM opažajo, 
da otroci in mladostniki tež-
ko spregovorijo o svojih di-
lemah. V okviru lanske ak-
cije so prejeli več tisoč ano-
nimnih zapisov različnih 
stisk in vprašanj otrok, o ka-
terih ne zmorejo spregovo-
riti z odraslimi oziroma že-
lijo to zaupati anonimnemu 
prijatelju. »V sodelovanju z 
osnovnimi šolami zato želi-
mo otroke od četrtega do de-
vetega razreda spomniti, da 
nam pogovor lahko pomaga, 
da se počutimo lažje, se raz-
bremenimo, umirimo in do-
bimo občutek, da v stiski nis-
mo sami.«

Mateja Rant
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Knjigo prejme IVANKA SUHADOLNIK iz Mavčič.

V petek so tudi na Breznici pripravili slovesnost ob svetovnem dnevu čebel, ki ga po vsem svetu 
praznujemo na rojstni dan prav v tej vasi pod Karavankami rojenega začetnika modernega čebelarstva 
Antona Janše. Slavnostni govornik na prireditvi je bil predsednik državnega sveta Marko Lotrič.

Slovesno tudi na Janševi 
rojstni Breznici

Praznični dnevi na Brezjah

Brala sem prvoaprilsko zgodbo in mislim, da je bil učitelj, ki 
je Jožetu prisolil klofuto, prestrog. Lahko bi ga samo okaral. 
Smo se pa včasih učiteljev bali in nam na misel ni prišlo, da bi 
kaj jezikali tako kot nekateri danes. Podpiram prejšnji režim, 
saj mora učitelj imeti avtoriteto, ne ravno s klofutami, ne pa 
tako kot danes, ko učiteljem grozijo še starši.
Spomnim se, da smo v petem razredu OŠ Simona Jenka imeli 
razrednika, žal je že pokojni, ki je v roki držal ključe in hodil 
po razredu. Če je bil kdo nemiren ali je pogledal nazaj, ga je s 
ključi po glavi. Moram pa povedati tudi resnično zgodbo, ki se 
je zgodila pred skoraj šestdesetimi leti na isti šoli pri uri gospo-
dinjstva. Učili smo se o različnih vrstah blaga. Vsak je moral 
narediti album z različnimi krpicami in napisati nekaj značil-
nosti tega blaga. Moja mama je delala v tekstilni tovarni in sem 

naredila krasen blokec z raz-
ličnimi krpicami, napisala vse 
značilnosti itd. Ker je bil moj 
priimek na začetku redovalni-
ce, me je poklicala med prvimi 
in mi za album dala oceno tri. 
Moja sošolka, ki se ji albuma 
ni ljubilo narediti, me je prosi-
la, ali lahko učiteljici nese kar 
mojega. Bila je iz premožne 
družine, jaz pa ne. Učiteljica 

je zelo pohvalila njen album, rekla, kako se je potrudila, da je 
krasen, in za izdelek je dobila petico. Če bi povedala, da je bil 
ta album moj, bi obe dobili »cvek«. Ali pa celo samo jaz, ker 
sem ji ga posodila. To krivico sem takrat težko prežvečila. Bi 
se pa gotovo našla še kakšna podobna zgodba. Zato pravim: 
učitelji, bodite pošteni do revnih in bogatih.
To resnično zgodbo nam je poslala Anica Božeglav, mi pa 
naročnike in bralce Gorenjskega glasa še vedno vabimo, da 
nam pošljete kakšno resnično zgodbo iz svojega otroštva ali 
mladosti, da bomo lahko primerjali življenje včasih in danes. 
Vaše zgodbe pričakujemo na koticek@g-glas.si ali na Gorenj-
ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Nagrajenka
Nagradna igra za dve vstopnici za Roštiljado 2023 je srečo 
prinesla Simoni Sušnik iz Kranja. Čestitke! 

Aničina resnična zgodba

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

»Veseli nas, da s Čebelarsko zvezo Slovenije vseskozi 
zelo dobro sodelujemo, in zagotavljam vam, da imate 
čebelarji v državnem svetu velikega prijatelja in 
podpornika. Vaše delo, skrb za čebele, je izrednega 
pomena.«

Minulo sredo, ob mednarodnem dnevu telefonov 
za pomoč otrokom v stiski, se je ponovno začela 
vseslovenska akcija Tom potuje, otroke obiskuje.

TOM telefon po šolah
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Kranj – S prvim junijem bo 
mogoče kupiti novo enotno 
vozovnico z imenom Slove-
nija za javni potniški pro-
met, torej avtobuse in vlake, 
ki bo stala 70 evrov. Šlo bo 
za imensko mesečno vozov-
nico, ki bo omogočala neo-
mejeno število voženj osebi, 
ki jo bo kupila, na celotnem 
območju Slovenije. Možno 
bo kupiti tudi letno imensko 
vozovnico, ki bo stala 560 
evrov.

Prav tako bo na voljo nei-
menska, torej prenosljiva vo-
zovnica, mesečna bo stala 90 
evrov, letna 720 evrov. Omo-
gočala bo vožnje na celotnem 
območju Slovenije, upora-
bljalo jo bo lahko več oseb.

Za novosti so se odločili na 
Ministrstvu za okolje, pod-
nebje in energijo, kjer bodo 
z junijem tudi prenovili eno-
tne IJPP-vozovnice.

Po novem bo vsaki vrsti 
vozovnice določena zgornja 

oziroma maksimalna cena. 
Ko bo cena vozovnice gle-
de na relacijo dosegla ma-
ksimalno vrednost vozovni-
ce, bo potnik pridobil vozov-
nico, ki omogoča potovanje 
na celotnem območju Slove-
nije, torej prej omenjeno vo-
zovnico Slovenija.

Dnevna, tridnevna, 
tedenska vozovnica

Poleg mesečne in letne 
vozovnice država z junijem 
uvaja tudi dnevne, tridnevne 

in tedenske vozovnice za ne-
omejeno število voženj po 
vsej državi. Stale bodo 15, 20 
oziroma 35 evrov.

Novost bo tudi 50-od-
stotni popust pri vozovni-
cah za otroke od šestega do 

petnajstega leta starosti. Ot-
roci do šestega leta starosti 
pa bodo potovali brezplačno.

Ob tem velja omeniti, da no-
bena od novih vozovnic ne bo 
vključevala voženj z mestnim 
potniškim prometom.

Urška Peternel

Slovenske železnice posodabljajo vozni park, kar zagotovo prispeva k večji privlačnosti 
javnih prevozov. Tako so lani zaključili nakup 52 sodobnih vlakov, do konca prihodnjega leta 
pa jih nameravajo kupiti še dvajset. / Foto: Gorazd Kavčič

P rihodnji teden bomo že 
lahko kupili prve letne, 
mesečne, tedenske ali ne-

kajdnevne vozovnice za javni 
potniški promet, torej za avto-
bus in vlak. Gre za možnost, ki 
naj bi uporabnike spodbujala k 
zmanjšani uporabi osebnih av-
tomobilov in povečevala trajno-
stno mobilnost.

Za tiste, ki se še spomnimo 
časov, ko je bilo že samo ku-
povanje vozovnic za vlak sko-
raj izključno mogoče le na že-
lezniških postajah, je to kar 
velik korak naprej. Še večji, če 
se spomnimo ne tako oddalje-
ne preteklosti, ko je bilo mogoče 
mesečno avtobusno vozovnico 
kupiti le za posamezno avtobu-
sno podjetje. Takrat so, spom-
nim se, na primer dijaki, ki so 
se v šolo vozili s tedanjimi Inte-
gralovimi avtobusi, po pouku le 
žalostno gledali za Alpetourje-
vimi avtobusi, s katerimi so se 
njihovi vrstniki proti domu od-
peljali pol ure prej kot oni ... – 
in naslednji dan obratno.

Že odločitev pristojnih pred 
nekaj leti, da za šolarje ista vo-
zovnica velja tako za vlak kot 
za avtobus, je bila velik korak 
na bolje. Izvajalci potniškega 
prometa so gotovo že zdavnaj 
izračunali, kaj ta sprememba 
pomeni zanje, ampak z vidi-
ka uporabnika gre prav gotovo 
za korak na bolje. Majhen, pa 
vendarle.

Samo (cenovno ugodna) vo-
zovnica je namreč za prehod 
v trajnostno mobilnost zares le 
eden od majhnih korakov. Tis-
to, kar si povprečen uporab-

nik želi, je predvsem zaneslji-
va in dovolj pogosta možnost 
uporabe udobnega transporta 
od točke A do točke B. Da mu 
ni treba ves čas preverjati vo-
znih redov in se odločati med 
tem, ali bo na cilj prišel uro 
in pol prezgodaj ali pet mi-
nut prepozno. Da ne bo obu-
pano ugotavljal, da na primer 
na Rodine ali v Kropo popol-
dan pelje samo en avtobus, pa 
še ta le ob delavnikih. Da se ne 
bo odločil, da gre tokrat v služ-
bo vendarle za avtobusom, in 
nato za dobrih dvajset kilome-
trov dolgo pot porabil več kot 
uro, ker avtobusa, na katere-
ga se je odpravil, enostavno ni 
bilo in je zato na postaji pol 
ure čakal na naslednjega ...

Lani poleti sem teden dni 
preživela v Stockholmu – brez 
avtomobila. Za 37 evrov sem 
kupila vozovnico za mestni 
promet, ki jo še danes hranim 
v denarnici kot dragocen opo-
mnik, kaj vse je mogoče, če je 
volja – in denar, seveda. V sed-
mih dnevih nisem niti enkrat 
pogledala na vozni red, ker je 
bil vsak hip za pot po mestu in 
okolici na voljo že kakšen javni 
prevoz: avtobus, tramvaj, pod-
zemna železnica ali trajekt. Z 
isto zeleno vozovnico.

Ne pričakujem, da bo Slo-
venija kmalu kot Švedska, in 
predstavljam si, da se tudi tam 
na podeželju jezijo, ko ni avto-
busa in vlak zamuja. Bi si pa 
želela, da bi na pot trajnostne 
mobilnosti tudi pri nas kreni-
li z malce odločnejšimi in pred-
vsem daljšimi koraki.

Korak naprejOd prvega junija naprej bo mogoče kupiti novo vozovnico Slovenija, ki bo omogočala neomejeno 
število voženj z avtobusi in vlaki po vsej državi.

Enotna vozovnica Slovenija

»Hotel bo imel 52 sob, od 
tega štiri suite, osem sob bo 
štiriposteljnih, druge sobe 
pa bodo dvoposteljne. Poleg 
tega bo v medetaži še manj-
ša kuhinja za pripravo zaj-
trkov in manjših obrokov, 
prav tako bosta tam še manj-
ša sejna soba in bar, ki bo od-
prt tudi za zunanje obisko-
valce. V pritličju bo recep-
cija, v kletnih prostorih pa 
bodo savne, fitnes in več-
namenska soba. V levem in 
desnem kraku hotela bodo 
poslovni prostori. V njih 
bodo ambulante za men-
talno zdravljenje, saj zdra-
vstveni dom potrebuje nove 
ambulante. Prav tako bodo v 
kletnih prostorih ambulan-
te za medicino dela in špor-
ta. Prostore že imata raču-
novodski servis in računal-
niško podjetje,« je povedal 
Milan Markovič in dodal, da 
bazena v hotelu ne bo.

Prenova hotela je vredna 
okoli pet milijonov evrov, 

čeprav je ob hitro spreminja-
jočih se cenah tako materia-
la kot dela vse stroške težko 
natanko predvideti.

»Trudimo se, da bomo 
roke, ki smo si jih zadali 
za prenovo, tudi ujeli. Vre-
me nam ni ravno naklonje-
no, smo pa veseli, da je ho-
tel že zasijal kot nekakšen 
biserček sredi Škofje Loke. 
Zato smo bili pri prenovi 

pozorni in smo želeli objekt 
zliti z okolico. Mislim, da 
nam je to zelo dobro uspe-
lo, saj novi videz vsi pohva-
lijo. Prav tako smo odkupi-
li park in ga urejamo. Bol-
na drevesa smo po navodi-
lih stroke odstranili, sedaj 
bomo poskrbeli za travno se-
tev, na jesen pa bomo zasadi-
li še nekaj drevja. Mislim, da 
bo park dal tako hotelu kot 

mestu dodatno vrednost,« 
je tudi povedal Milan Mar-
kovič in dodal, da jim preno-
va ne bi uspela brez pomoči 
in posluha občine.

»Tako župan kot vsi dru-
gi odgovorni so zelo koope-
rativni in pripravljeni poma-
gati, kjer le lahko. Vsi dela-
mo za to, da bo hotel res čim 
prej zaživel,« je še dodal Mi-
lan Markovič.

Hotel Lonca je že zasijal
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Kaj bo nižja cena 
mesečnih vozovnic 
pomenila za povračilo 
stroškov prevoza na 
delo, za zdaj še ni znano 
oziroma bo bržkone 
odvisno od odločitve 
vsakega posameznega 
delodajalca.

Na relaciji Kranj–Ljubljana–Kranj zdaj potnika 
mesečna neimenska vozovnica stane 115,20 evra,  
letna 921,60 evra. Od prvega junija naprej bo  
mesečna imenska vozovnica stala 70 evrov, letna 560 
evrov (neimenska mesečna 90 evrov, letna 720 evrov).

Tudi okolica hotela bo temeljito prenovljena. / Foto: Vilma Stanovnik

1. stran

KO MEN TAR
Marjana Ahačič
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Jesenice – Jeseniška mestna 
tržnica se nahaja v edin-
stvenih prostorih: v nekda-
nji industrijski hali na ob-
močju nekdanjega Fipro-
ma. Objekt je leta 2011 ure-
dila Občina Jesenice v okvi-
ru projekta Celostna obno-
va urbanega središča Stara 
Sava. Na začetku je tržnično 
dejavnost kot gospodarsko 
javno službo izvajalo zaseb-
no podjetje na osnovi konce-
sije. A so se stvari zapletle in 
zadnja leta tržnico upravlja 
Zavod za šport Jesenice. Re-
šitev je začasna, v prihodnje 
pa naj bi upravljanje tržnice 
prenesli nazaj na javno ko-
munalno podjetje Jeko. Vse 
glasnejši so tudi predlogi, da 
naj bi tržnico preselili nazaj 
na staro lokacijo.

Upravljanje bodo prenesli 
na Jeko

O prihodnosti jeseniške 
tržnice so govorili tudi na 
zadnji seji občinskega sveta. 
Kot so pojasnili v občinski 
upravi, so ob odprtju tržni-
ce leta 2011 na osnovi javne-
ga razpisa koncesijo podelili 
družbi A kont knjigovodski 

servis Jesenice. A koncesij-
ska pogodba je po samo 13 
mesecih prenehala veljati, 
Občina Jesenice je nato v le-
tih 2012 in 2013 sklenila ne-
kaj najemnih pogodb s posa-
meznimi najemniki za zapr-
ti del tržnice, ki so konec leta 
2013 prenehale. Občina po 
letu 2013 kljub petkratnim 
javnim razpisom za podeli-
tev koncesije ni našla ustre-

znega koncesionarja, zato 
so upravljanje s pogodbo za-
časno prenesli na Zavod za 
šport Jesenice. Zdaj pa so se 
na Občini Jesenice odločili, 
da bodo to dejavnost prene-
sli na javno komunalno pod-
jetje Jeko, ki je tržnico up-
ravljalo že pred letom 2011, 
še na stari lokaciji. Tako se 
gospodarska javna služba 
upravljanja in urejanja tr-
žnice v prihodnje ne bi več 
izvajala s podelitvijo konce-
sije zasebnemu podjetju, 

temveč bo upravljanje prev-
zelo javno podjetje.

Vrnitev na staro lokacijo?
Ob tem pa je občinski sve-

tnik Ahmed Pašić menil, da 
je tržnica na povsem nepri-
merni lokaciji. »Tržnica je 
na zgrešeni lokaciji, v to ki-
slo jabolko bomo morali 
zagristi slej ko prej. Objekt 
je prazen, mrtev, požrl je 
več kot štiri milijone evrov, 
dela pa samo nekaj ur ob so-
botah. Premrzlo je, prepi-
šno, zraven so industrijske 
hale,« je dejal in menil, da tr-
žnica ne bo zaživela, četudi 
upravljanje prevzame javno 
komunalno podjetje Jeko. 
Po njegovem bi bila najbolj 
primerna vrnitev tržnice na 
staro lokacijo, ob tem pa je 
vprašal občinsko upravo, ali 
ima kakšen načrt, kaj bi lah-
ko uredili v objektu na Sta-
ri Savi.

Zasebni investitor bi 
uredil hostel

Vera Djurić Drozdek z Ob-
čine Jesenice se je strinjala, 
da lokacija verjetno res ni 
najbolj posrečena, a taka je 
bila odločitev takratnega ob-
činskega sveta.

»Za zdaj bomo ohranja-
li tržnično dejavnost, ker za 
prenos morajo biti izpolnje-
ni pogoji,« je dejala in poja-
snila, da tržnica ni stala šti-
ri milijone evrov. Po njenih 
navedbah je celotna ureditev 
območja nekdanjega Fipro-
ma s petimi objekti stala 4,7 

milijona evrov, od tega so 
prejeli 3,2 milijona evrov so-
financiranja.

In kakšni so načrti za 
prihodnost? Ker gre za in-
dustrijski objekt, bo za 
kakršnokoli drugo dejav-
nost potrebna spremem-
ba gradbenega dovoljenja. 

V preteklosti so se pojavile 
ideje, da bi v objektu uredili 
knjižnico, a bi bila za to pot-
rebna celovita obnova. Na-
šel pa se je tudi zasebni in-
vestitor, ki razmišlja, da bi v 
objektu uredil hostel, pogo-
vori o tem pa na Občini Je-
senice še potekajo.

Urška Peternel

V sklopu tržnice deluje tudi kavarna, za katero je že od leta 2016 sklenjena najemna 
pogodba z najemnikom, in plezalna stena, ki jo ima v najemu Športnoplezalno društvo 
Jesenice. / Foto: Nik Bertoncelj

Radovljica – V središču Ra-
dovljice, na tamkajšnji av-
tobusni postaji, bodo, kot 
kaže, vendarle uredili jav-
no dostopna stranišča. Ob-
čina Radovljica je namreč za 
ta namen od lastnika postaj-
nega objekta, podjetja Arri-
va, že pridobila brezplačno 
stavbno pravico za obdobje 
25 let, so pojasnili na rado-
vljiški občinski upravi.

»Nove sanitarije bodo na-
domestile obstoječe v kletni 
etaži, ki tehnično ne ustre-
zajo današnjim potrebam. 
Urejene bodo v pasaži med 
obstoječo čakalnico in admi-
nistrativnim delom postaj-
nega objekta in bodo ustre-
zale vsem sodobnim stan-
dardom. Ustrezna higiena 

in preprečevanje vandaliz-
ma se bosta zagotavljala s 
sistemom kontrole pristo-
pa, zato bo za njihovo upo-
rabo potrebno plačilo,« še 
pojasnjujejo na Občini Ra-
dovljica.

Kot pravijo, so potrebna 
soglasja za gradnjo že prido-
bili, zaključuje se izdelava 

projektne dokumentacije. 
Nove javne sanitarije naj bi 
začeli urejati jeseni, upo-
rabnikom pa bodo na voljo 
predvidoma v začetku pri-
hodnjega leta.

Čeprav ima občina ne le 
v Radovljici, temveč tudi po 
drugih krajih iz leta v leto 
več obiskovalcev, javnih 

sanitarij zanje ni dovolj ozi-
roma so slabo dostopne. V 
mestu Radovljica so jim tre-
nutno na voljo le v starem 
mestnem jedru, v Radovlji-
ški graščini, sanitarije na av-
tobusni postaji so bile na-
mreč zaradi zelo slabega sta-
nja, v katerem so, v zadnjem 
obdobju zaprte.

Dolga leta zanemarjene in v zadnjem obdobju tudi zaprte javne sanitarije na radovljiški avtobusni 
postaji bodo zdaj vendarle prenovili. Občina Radovljica je od lastnika objekta že pridobila dovoljenje za 
prenovo in uporabo.

Marjana Ahačič

Zanemarjeno zaprto javno stranišče na radovljiški avtobusni postaji bodo zdaj vendarle 
prenovili. / Foto: Gorazd Kavčič

Sanitarije bodo prenovili

Jeseniška tržnica na Stari Savi kar ne zaživi. Vse glasnejši so predlogi, da bi se tržnica selila nazaj na nekdanjo lokacijo. Našel pa se je tudi zasebni investitor, 
ki bi v objektu uredil hostel, pogovori o tem pa na Občini Jesenice še potekajo.

Kakšna bo prihodnost tržnice

Ker gre za industrijski 
objekt, bo za kakršnokoli 
drugo dejavnost potrebna 
sprememba gradbenega 
dovoljenja.

Nove javne sanitarije naj 
bi začeli urejati jeseni, 
uporabnikom pa bodo 
na voljo predvidoma v 
začetku prihodnjega leta.

Kranj – V Mestni knjižnici 
Kranj si je do sredine juni-
ja mogoče ogledati razsta-
vo plakatov miru, ki so jih 
v natečaju pod pokrovi-
teljstvom Lions kluba (LK) 
Kranj ustvarili učenci, tok-
rat na temo Naj te vodi so-
čutje. LK Kranj namreč že 
več kot petnajst let sodelu-
je v natečaju mednarodne-
ga združenja Lions klubov 
Plakat miru, ki otroke z vse-
ga sveta, stare od enajst do 

trinajst let, spodbuja k raz-
mišljanju o življenju, miru 
na svetu, prihodnosti, lju-
bezni in medsebojnem ra-
zumevanju. Na povabilo LK 
Kranj so v natečaju sodelova-
li učenci Osnovne šole Ore-
hek pod mentorstvom Maje 
Draksler. Nastalo je okoli 
šestdeset plakatov, ki so jih 
tudi ocenili. Prvo mesto sta 
osvojili Gaja Malovrh in Bri-
na Konjar, drugo Laura Ješe 
in tretje Julija Močnik, sku-
paj pa je razstavljenih tri-
najst plakatov.

Sočutje skozi otroške oči

Ana Šubic

Koordinatorica natečaja v LK Kranj Sonja Toporš, učenki 
Gaja Malovrh in Brina Konjar z OŠ Orehek, ki sta s 
plakatom Srčna tolažba osvojili prvo mesto, ter njuna 
mentorica Maja Draksler / Foto: Primož Pičulin

Na povabilo Lions kluba Kranj so v natečaju 
sodelovali učenci Osnovne šole Orehek pod 
mentorstvom Maje Draksler.
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Kranj – V kranjski Kovačni-
ci so minuli petek pripravili 
srečanje in sejem Podjetno 
v prihodnost, na katerem 
so se predstavili udeleženci 
programa Podjetno nad izzi-
ve – PONI, ki je sofinanciran 
iz evropskih sredstev v kohe-
zijski regiji Zahodna Slove-
nija. PONI je projekt spod-
bujanja podjetništva, kate-
rega glavni cilj je ustanovi-
tev novih podjetij na podla-
gi poslovnih idej, ki jih ude-
leženci realizirajo s pomoč-
jo mentorjev v okviru štiri-
mesečnega podjetniškega 
usposabljanja, ko imajo za-
gotovljeno tudi zaposlitev.

Projekt PONI je v obdob-
ju 2020–2023 sočasno izva-
jalo osem organizacij v Slo-
veniji, od tega tri v kohezij-
ski regiji Zahodna Sloveni-
ja, v kateri so zasledovali cilj, 
da 220 potencialnih podje-
tnikov izdela prav toliko po-
slovnih načrtov in na trgu 
predstavijo 220 minimalno 
sprejemljivih produktov, pri 
čemer jih bo vsaj trideset od-
stotkov tudi uspešno stopilo 
na podjetniško pot.

V gorenjski regiji je projekt 
izvajala Regionalna razvojna 
agencija Gorenjske – BSC 
Kranj, ki je v okviru podjetni-
škega inkubatorja Kovačnica 
v programu PONI v sedmih 
skupinah usposabljala 80 

udeležencev. Kot je pojasnila 
vodja projekta PONI Gorenj-
ska Taja Nograšek, so zastav-
ljeni cilj 30-odstotne uspeš-
nosti izhodov v podjetništvo 
presegli. S pomočjo progra-
ma se je namreč kot samos-
tojni podjetnik ali v družbi z 
omejeno odgovornostjo za-
poslilo že 35 oziroma 44 od-
stotkov udeležencev, neka-
tera podjetja pa so še v usta-
navljanju. »Iz ponijev so nas-
tali pravi postavni, tempera-
mentni in dolgoživi lipican-
ci,« je bila slikovita. Kot je do-
dala, so bili v usposabljanje 
vključeni udeleženci iz vseh 
občin gorenjske regije, razen 

Žirovnice. Največ, 27 udele-
žencev, je bilo iz Kranja.

Program PONI bodo s pod-
poro kohezijskih sredstev 
Evropske unije izvajali tudi 
v obdobju 2024–2029, in si-
cer za 110 udeležencev v vsa-
ki od dvanajstih statističnih 
regij, cilj pa je zaposlitev naj-
manj 400 novih podjetni-
kov. »Zelo me veseli, da je 
projekt PONI kot zelo uspe-
šnega prepoznalo tudi mini-
strstvo za kohezijo in regio-
nalni razvoj ter ga že vnaprej 
določilo v kohezijsko politi-
ko. Tako bomo v naslednjih 
petih letih tudi na Gorenj-
skem usposabljali vsaj deset 

novih skupin ponijev, raču-
namo, da vsaj dve na leti,« 
je zadovoljen Rok Šimenc, 
direktor BSC Kranj. »Na di-
rektoratu za regionalni ra-
zvoj se zelo trudimo, da bi 
mlade spodbudili, da razmi-
šljajo o svojih razvojnih po-
tencialih in kako bi jih v svo-
jem lokalnem okolju opti-
malno izkoristili ter zagoto-
vili s svojimi aktivnostmi, da 
se njihov domači kraj razvi-
ja naprej. Da jih torej ne vle-
če v tujino, ki se še zdaj per-
cipira kot 'in',« je poveda-
la Aša Rogelj, v. d. direktor-
ja Direktorata za regionalni 
razvoj.

Taja Nograšek, vodja projekta PONI Gorenjska: »Na samostojno poslovno pot se je na 
Gorenjskem podalo vsaj 35 udeležencev programa PONI.« / Foto: Tina Dokl

Jesenice – Na Osnovni šoli 
Prežihovega Voranca Jeseni-
ce so v soboto, 20. maja, pod 
organizacijskim vodstvom 
Osnovne šole Poldeta Stra-
žišarja potekale že 28. regij-
ske igre specialne olimpijade 
Gorenjske. Skozi dopoldan 
se je v teku na 50, 100, 200 
in 400 metrov, košarkarskih 
elementih, namiznem teni-
su, skoku v daljino in metu 
žogice pomerilo približno 
150 športnikov z motnjo v 
duševnem razvoju, katerih 
skupno geslo je Pustite mi 
zmagati, če pa ne morem 
zmagati, naj bom pogumen 
v svojem poskusu. Na igrah 
je sodelovalo enajst ekip, in 
sicer Cirius Kamnik, Soži-
tje Kamnik, Sožitje Mengeš, 
CUDV Radovljica, Sožitje Je-
senice, Kranjska Gora in Ži-
rovnica, Sožitje Radovljica, 

OŠ Roje, OŠ Poldeta Straži-
šarja Jesenice, Sožitje in OŠ 
Jela Janežiča Škofja Loka, OŠ 
Helene Puhar Kranj in OŠ 
Antona Janše Radovljica.

Ravnateljica OŠ Polde-
ta Stražišarja Aleksandra 
Valančič je pojasnila, da je 
specialna olimpijada način 

življenja in da si želi, da je 
dogodek namenjen druže-
nju, saj ve, da se bodo sode-
lujoči potrudili po vseh svo-
jih močeh. »Enote se po-
sebej pripravljajo na tek-
me, sodniki pa nato poišče-
jo najboljše v posameznih 
skupinah, ki se udeležijo 

tekmovanja na državnem 
nivoju,« je še pojasnila in 
dodala, da so do oseb s po-
sebnimi potrebami nekate-
ri še vedno zadržani, zato s 
tovrstnimi dogodki stremi-
jo tudi k razbijanju tabujev 
o drugačnosti. Zbrane sta 
pred začetkom tekmovanja 
pozdravila tudi predsedni-
ca Zveze Sožitje Branka Per-
ne in vodja regijske pisarne 
Olimpijskega komiteja Slo-
venije – Združenja športnih 
zvez Branko Jeršin.

Med tekmovalci je bil tudi 
Nik Jerkovič, ki se je preiz-
kusil v namiznem tenisu. 
Kot je povedal, pred tekmo 
treme ni imel, saj je že na-
vajen tudi večjih tekmovanj. 
Leta 2019 je namreč na sve-
tovnih igrah specialne olim-
pijade v Abu Dabiju osvojil 
dve srebrni medalji, eno v 
posamični kategoriji, drugo 
pa v igri dvojic.

Na tokratnih igrah specialne olimpijade se je pomerilo enajst ekip gorenjskih zavodov in šol.  
Moto pa skozi leta ostaja isti – vsi, ki sodelujejo, so že zmagovalci.

Nika Toporiš

Cerklje – Pred svetovnim 
dnevom čebel so v Cerkljah 
slovesno prevzeli učni čebel-
njak, za katerega sta na raz-
pisu v sklopu projekta #PR-
VAčebela uspešno kandi-
dirala tamkajšnja čebelar-
sko društvo in osnovna šola. 
Predsednik Čebelarske zve-
ze Slovenije Boštjan Noč je 

razkril, da sta prejela največ 
glasov, ter skupaj z drugi-
mi govorci poudaril pomen 
prizadevanj za ohranitev 
čebel in drugih opraševal-
cev ter prenosa čebelarske-
ga znanja na nove generaci-
je. PRVA Pokojninska druž-
ba je s tem namenom v so-
delovanju s Čebelarsko zve-
zo doslej (v štirih letih) raz-
delila 16 učnih čebelnjakov.

Ana Jagodic Dolžan

Simon Šubic

Vsi tekmovalci so se borili do zadnjega. / Foto: Tina Dokl

Novost vzbuja radovednost, kar je tudi eden od namenov 
postavitve učnega čebelnjaka na vidno mesto.  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

V projektu PONI za spodbujanje podjetništva je v obdobju 2020–2023 na Gorenjskem svojo poslovno 
idejo razvijalo osemdeset udeležencev. Skoraj polovica se jih je kasneje samozaposlila.

Iz ponijev nastali lipicanci Učni čebelnjak 
predan v uporabo

Igre specialne olimpijade
Kmetijska zadruga Cerklje z.o.o., Slovenska cesta 2,  
4207 Cerklje na Gorenjskem, razpisuje delovno mesto:

DIREKTOR KMETIJSKE ZADRUGE 
CERKLJE Z.O.O. (m/ž)

PRIČAKUJEMO:
•  vsaj pet let delovnih izkušenj na primerljivem  

vodstvenem delovnem mestu,
•  univerzitetna izobrazba (VII. st.) (zaželena kmetijska, 

ekonomska ali komercialna smer),
•  aktivno znanje angleškega jezika (znanje drugih jezikov 

je prednost),
•  poznavanje dela z IT tehnologijo,
•  dobre organizacijske in pogajalske sposobnosti,
•  timsko delo,
•  komunikativnost in poznavanje kmetijstva,
•  kooperativno sodelovanje z organi zadruge.

PONUJAMO:
•  Zaposlitev za nedoločen čas s šestmesečnim poskusnim 

delom in štiriletnim mandatom ter možnostjo ponovnega  
imenovanja (direktorja zadruge imenuje upravni odbor 
zadruge),

•  Redno zaposlitev z željo po dolgoročnem sodelovanju,
•  Delo v prijetnem in prijaznem okolju.

Vabimo vas, da se prijavite na naše prosto delovno mesto.
Prijavi priložite kratek življenjepis. Prijave sprejemamo preko  
e-pošte na info@kzcerklje.si, do petka 9. 6. 2023.

Za dodatne informacije lahko pokličete na 04 2529 021.

Kandidati bodo o izboru pisno obveščeni najkasneje 
v tridesetih dneh po končanem javnem razpisu.

Železniki – V sklopu programa Staranje brez nasilja bo Inštitut 
Antona Trstenjaka za gerontologijo in medgeneracijsko sožitje 
v Železnikih izvedel sklop delavnic za preprečevanje nasilja. 
Prva bo jutri, v sredo, ob 17.30 v sejni sobi Zdravstvenega 
doma Železniki; tema bo razvijanje občutljivosti za prepreče-
vanje nasilja. Naslednji dve delavnici bosta v sejni sobi Občine 
Železniki: 7. junija na temo vzdrževanja dobrih odnosov v dru-
žini ter 21. junija o spletnih prevarah in lažnem akviziterstvu, 
prav tako ob 17.30.

Delavnice za preprečevanje nasilja
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Žiri – Zavod Generacije na 
podlagi spremljanja potreb 
današnjega časa poskuša s 
pomočjo medgeneracijskih 
delavnic poglobiti vez med 
med mladimi in starimi, je 
pojasnila ustanoviteljica za-
voda Janja Pečelin. Njihova 
primarna dejavnost je oseb-
na asistenca invalidnim ose-
bam, v prihodnje pa želi-
jo svoje delovanje razširiti 
tudi na pomoč starejšim na 
domu. Ta čas imajo 17 upo-
rabnikov, od tega le dva pri-
hajata iz Žirov, kjer imajo se-
dež, zato so ob dnevu odpr-
tih vrat svojo dejavnost žele-
li predstaviti krajanom, da bi 
jih bolje spoznali.

Na sedanji lokaciji ima-
jo prostore že približno leto 
dni, a jih občani še vedno 

precej slabo poznajo, ugota-
vlja Janja Pečelin. »Tokrat so 
lahko vstopili v naše prostore 

in spoznali vse storitve, ki jih 
nudimo.« Poleg osebne asi-
stence namreč pripravljajo 

tudi delavnice, v okviru kate-
rih spodbujajo medgenera-
cijsko sodelovanje, ponujajo 

tudi psihološko svetovanje 
in logoterapijo ter skrbijo za 
dobro počutje svojih uporab-
nikov. Tako so uredili poseb-
no sobo z masažno posteljo, 
ki med drugim vključuje ki-
ropraktiko in akupresuro. 
Na dnevu odprtih vrat so jo 
imeli obiskovalci možnost 
tudi preizkusiti. Kot novost 
so v zadnjem mesecu uredi-
li še sobo, kjer bodo uporab-
nikom dvakrat mesečno, v 
času njihovih srečanj, omo-
gočili tudi umivanje glave in 
urejanje pričeske. V juniju 
bodo namreč začeli izvaja-
ti redna srečanja na določe-
no tematiko, ki jo bodo prila-
godili starosti udeležencev, 
zato se je treba predhodno 
prijaviti. Razpored srečanj 
bodo sproti objavljali tudi 
na vhodnih vratih v njihove 
prostore.

V Zavodu Generacije so v soboto pripravili dan odprtih vrat. / Foto: Mateja Rant

Mateja Rant

V Zavodu Generacije v Žireh so minulo soboto pripravili dan odprtih vrat. Obiskovalcem so predstavili svoje prostore in jih 
povabili na medgeneracijska srečanja, ki se bodo začela v juniju.

Predstavili delo zavoda

Prejeli smo

V mesecu maju sta bila v Go-
renjskem glasu objavljena dva 
članka o gorenjski bolnišnici. 
Dne 12. maja je bil objavljen 
članek z naslovom 'Ne v zido-
ve, vlagati je treba v paciente', 
ki povzema vsebino okrogle 
mize z naslovom Jesenice – re-
gijsko zdravstveno središče, ki 
jo je pripravila Občina Jeseni-
ce. Na okrogli mizi so sodelo-
vali: jeseniški župan g. Peter 
Bohinec, novinar g. Janez 
Markeš, dolgoletna zdravnica 
Splošne bolnišnice Jesenice ga. 
Marija Mulej ter g. Dušan Ke-
ber, zdravnik, nekdanji minis-
ter za zdravje in predstavnik 
civilne iniciative Glas ljudstva. 
Drugi članek z naslovom Re-
gijska bolnišnica – realnost ali 
volilni 'spin-off'? je napisal dr. 
Borut Stražišar in je bil 16. 
maja 2023 objavljen v rubriki 
Pisma, zanimivosti.
Dr. Stražišar je napisal svoje 
mnenje o problematiki izgra-
dnje gorenjske bolnišnice, s po-
udarkom na velikem pomanj-
kanju zdravstvenega kadra. Z 
njegovim mnenjem se strinjam 
le v luči trenutnega pomanjka-
nja zdravstvenega in negoval-
nega kadra, zagotovo ne v 
tezi, da vlaganje v zidove bo-
doče regijske bolnišnice ni 
smotrno. Izgradnja nove regij-
ske bolnišnice bi se ob takoj-
šnjem soglasju vseh deležnikov 
lahko začela šele čez nekaj let 
in bi bila namenjena sprejemu 
pacientov po letu 2030. V tem 
času pa bi morali vsi deležniki 
zelo aktivno pristopiti k prido-
bivanju in zaposlovanju ustre-
znega kadra za novo regijsko 

Medvedi so mi bili vedno ene 
take simpatične kreature. V 
sredo, 17. maja 2023, pa sem 
mi je zgodilo, kar sledi. Grem 
po svoji pogosti poti s Kovka v 
Žirovnico in pod seboj kar na-
enkrat zaslišim eno silno lo-
mastenje in rjovenje. Pogle-
dam, proti meni po strmem 
bregu navzgor dobesedno drvi 
medved, najbrž medvedka, in 
za njo več mladičev, dva ali 
celo trije. Že vidim, kako me 
napade, ko se nenadoma obr-
ne in podi mladiče nazaj. Jaz 
otrpnem, ne bežim, skušam se 
skriti za bližnjo smreko, ko se 
znova in tuleče požene proti 
meni, moj pes Hans laja va-

Gorenjska 
bolnišnica

Srečanje z 
medvedom

bolnišnico. Izgradnja bolni-
šnice ni kratkoročna investici-
ja, ki je odvisna od trenutnih 
razmer, ampak dolgoročni 
projekt, ki bi pomenil veliko 
pridobitev za gorenjsko regijo.
Zanimivo stališče glede izgra-
dnje nove regijske bolnišnice 
pa je bilo podano na okrogli 
mizi na Jesenicah, kjer je bil 
prisoten tudi jeseniški župan. 
Postavilo se je vprašanje, ali 
sploh potrebujemo novo regij-
sko bolnišnico na Gorenjskem. 
Skepsa o izgradnji nove regij-
ske bolnišnice je bila izražena 
pri vseh sogovornikih, kar 
kaže na veliko spremembo v 
razmišljanju glede na preteklo 
leto in je verjetno vsaj delno 
povezana z dilemo in nezmo-
žnostjo dogovora o lokaciji 
nove bolnišnice.
Prva razmišljanja o izgradnji 
nove regijske bolnišnice na Go-
renjskem so stara skoraj 50 let. 
V vsem tem času se je le razmi-
šljalo, ni pa bilo prave volje in 
poguma, še zlasti med politiki, 
za odločen korak k novo-
gradnji. Posledično so zato 
objekti, kjer se izvaja sekundar-
na zdravstvena dejavnost, na 
Gorenjskem stari in nesodobni. 
Ker je prostorska zmogljivost 
zdravstvenih objektov, še zlasti 
Bolnišnice Jesenice, pre-
majhna, Gorenjska regija 
nima razvitih nekaterih dejav-
nosti, npr. oddelkov za oftal-
mologijo z operativno dejavno-
stjo, urologijo (dejavnost se iz-
vaja v manjšem obsegu), der-
matologijo itd. Glede na demo-
grafska gibanja se populacija 
tudi na Gorenjskem stara. Vse 
več je ljudi, ki zaradi zahtevne 
zdravstvene nege ne morejo biti 
v domovih starostnikov, ne so-
dijo pa na bolnišnični oddelek. 
Gorenjska bi zato nujno potre-
bovala tudi sodobno, regijsko 
negovalno bolnišnico.

Potreb po izgradnji novega, 
sodobnega zdravstvenega 
objekta na sekundarnem nivo-
ju je veliko, saj bi se s tem lah-
ko znatno zmanjšal odliv pa-
cientov iz Gorenjske v UKC 
Ljubljana. Verjetno je res, da 
je ocena po 600 novih poste-
ljah, ki je bila podana ob 
predlogu za izgradnjo nove 
regijske bolnišnice v letih 2016 
oz. 2017, prevelika in bi jo mo-
rali ponovno tehtno in realno 
določiti. Trenutne zmogljivosti 
v gorenjskih bolnišnicah, de-
mografska gibanja, potrebe po 
širitvi nekaterih dejavnosti, 
stanje objektov so zagotovo 
dejstva, ki kažejo na potreb-
nost te investicije. Politika in 
stroka na Gorenjskem bi mo-
rali odločneje sesti za skupno 
mizo s ciljem pripraviti načrt 
izgradnje regijske bolnišnice 
za potrebe vseh občanov, ne pa 
razmišljati lokalno, ozko in 
destruktivno.

Jože Veternik

V Gorenjskem glasu in na 
spletni strani gorenjskiglas.si 
je bil dne 16. maja 2023 objav-
ljen članek z naslovom »Sra-
mota v Savskem drevoredu v 
Kranju« avtorja Simona 
Šubica. V članku so zapisane 
neresnične navedbe, ki mečejo 
slabo luč na družbo Slovenski 
državni gozdovi, d. o. o., 
(SiDG) kot upravljavca dr-
žavnega gozda ob občinski 
cesti Struževo–pešpot (t. i. Sa-
vski drevored). Zato bi želeli 
pojasniti potek izvedbe sečnje 
in spravila v državnem gozdu 
na tem območju.

Prikaz 
nasprotnih 
dejstev
Sramota v Savskem  
drevoredu v Kranju (2.)

Pobuda za posek nevarnega 
drevja ob Savskem drevoredu 
je avgusta 2022 prišla iz 
Mestne občine Kranj. Pred-
stavnik SiDG si je z revirno 
gozdarko Zavoda za gozdove 
Slovenije nemudoma ogledal 
gozd. Že takrat sta ugotovila, 
da je sanacija možna pod po-
gojem, da se nekoliko razširi 
pot/vlaka, zato da se lahko po 
njej vzpostavi možnost odvoza 
lesa. SiDG je januarja 2023 
od Zavoda za gozdove Slove-
nije, KE Preddvor, prejel od-
ločbo o izvedbi sanitarne seč-
nje, v kateri je jasno navedeno, 
da gre za posek nevarnega in 
oslabelega drevja. Rok za iz-
vedbo sanitarne sečnje je bil do 
19. marca 2023. Pred izvedbo 
del smo opravili ogled terena 
tako z ZGS kot tudi s pred-
stavniki Mestne občine Kranj 
in se dogovorili za celotno or-
ganizacijo izvedbe del po ča-
sovnici, kar je SiDG spoštoval, 
čeprav so precejšnjo oviro za 
izvedbo del predstavljali spre-
hajalci, ki so ignorirali obve-
stilne znake, zapore in 
postavljene trakove za prepo-
ved približevanja. Območje je 
ob zaključku del obiskala tudi 
gozdarska inšpekcija, ki na iz-
vedeno ni imela pripomb.
V zvezi s sečnimi ostanki (kupi 
vej ob poti) posebej opozarja-
mo, da je bil gozdni red izve-
den skladno z veljavnim pravil-
nikom, kar je ugotovila tudi 
gozdarska inšpekcija na te-
renskem ogledu. Ob tem dodaj-
mo, da sečnih ostankov zaradi 
omejenega prostora in nezmo-
žnosti pristopa z ustreznim 
strojem za mletje (prenizek 
podvoz) ni bilo mogoče zmleti 
na lokaciji. Vse veje so zložene 
ob drevesa in ni nevarnosti, da 
bi jih odneslo v reko.
V zvezi s stanjem pešpoti, pri 
kateri se pojavljajo očitki, da je 

v slabšem stanju kot pred izva-
janjem sečnje in spravila, bi 
želeli poudariti, da pešpot že 
pred tem ni bila utrjena, am-
pak samo minimalno posuta s 
peskom. Pešpot je bila po za-
ključku poseka in odvoza lesa 
sanirana in vrnjena v prvotno 
stanje, res pa je, da je sedaj šir-
ša, kar je bilo znano že ob od-
ločitvi, da gremo v posek nevar-
nih in oslabelih dreves, saj iz-
vedba del na obstoječi širini 
pešpot ni bila mogoča. Če želi 
občina zaradi pritožb občanov 
pot nadstandardno urediti, 
lahko to brez zadržkov stori, 
saj je pot javna površina. Kot 
lastnik je v zemljiški knjigi vpi-
sana Mestna občina Kranj.
Poškodovano klop bo družba 
SiDG v letošnjem letu zame-
njala z novo klopjo.
Pojavile so se tudi pobude, da 
bi posekana drevesa nadomes-
tili z novimi. Po naših izkuš-
njah sadnja v lahka peščena 
obrečna tla na prisojni legi ni 
uspešna. Zato dajemo pred-
nost naravni obnovi gozda. 
Bomo pa stanje spremljali, in 
če bo potrebno, bomo v prihod-
nje preučili tudi možnost 
umetne obnove s sadnjo.
Verjamemo, da nekateri spre-
hajalci niso navdušeni nad 
novim stanjem gozda, toda 
ponovno poudarjamo, da je 
bila sečnja oslabelih in nevar-
nih dreves izvedena prav za-
radi njihove varnosti, vsa dela 
pa so bila izvedena strokovno 
na podlagi odločbe za izvedbo 
sanitarne sečnje. Površina, 
kjer so se dela izvajala, je v 
osnovi opredeljena kot gospo-
darski gozd. Tu pa je za zago-
tavljanje trajnosti vseh funkcij 
gozdov (tudi rekreacijske) pot-
rebno aktivno gospodarjenje.

Slovenski državni 
gozdovi, d. o. o.

njo, samo še kakih pet metrov 
je od mene! In potem se spet 
kar naenkrat obrne in steče za 
mladiči, jaz in Hans pa beži-
va ravno v nasprotno smer, po 
stezi navzdol. Pogledujem na-
zaj in presrečen ugotavljam, 
da ni več za nama. Ko pridem 
do vode in na cesto v naši doli-
ni, prihajam k sebi. In pomis-
lim, da me mogoče sploh ni 
hotela napasti, ampak le 
odgnati proč od mladičev …
Po tem incidentu mi medvedi 
niso več tako simpatični. A če 
bi me nekdo, ki bi imel to 
možnost, vprašal, ali naj to 
medvedko ubije, bi mu rekel, 
da ne, bog ne daj. Ker tudi ona 
ni ubila mene. Zdaj je samo še 
vprašanje, kdaj grem spet na 
to pot, ki je očitno nevarna, a 
meni tako potrebna.
Z medvedom ali brez njega ...

Miha Naglič

Tržič – Na nedavni redni seji 
tržiškega občinskega sveta 
so svetniki soglasno sprejeli 
predlog Odloka o podlagah 
za odmero komunalnega pri-
spevka za obstoječo komu-
nalno opremo za območje 
občine Tržič. Kot je pojasnil 
Klemen Strmšnik iz podjetja 
ZaVita, glavni razlog za pre-
novo elaborata programa 
opremljanja tiči v spremem-
bi zakonodaje na področju 
komunalnega opremljanja 
in odmere komunalnega 
prispevka ter vlaganja Obči-
ne Tržič v komunalno infra-
strukturo v obdobju v letih od 
2020 do 2023. »Sama višina 
komunalnega prispevka na 
območju občine Tržič se ne 
bo bistveno spremenila, zato 
tudi nismo čutili nikakršne 
potrebe, da bi predlagali 
spremembe v sistemu meril 
za odmero prispevka. Do opa-
znejšega odstopanja bo prišlo 
le v primerih priklopa objek-
tov na kanalizacijsko omrež-
je, kar posledično pomeni 
znižanje višine odmerjenega 
komunalnega prispevka,« je 
še dodal Strmšnik.

Prenova elaborata
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Stara Loka – Župnijski vrtec 
Sončni žarek prva leta vzgoje 
najmlajšim nudi veliko giba-
nja na svežem zraku, s špor-

tnim pedagogom razvijajo 
motoriko, spoznavajo angle-
ški jezik, pa tudi raziskujejo 
svet umetniškega ustvarja-
nja in glasbe. Med drugim je 

bistvo, da se ob sproščeni igri 
učijo sodelovanja in spošto-
vanja. Ob praznovanju 20-le-
tnice minuli petek je direktor 
vrtca Janez Snoj med drugim 
izrazil hvaležnost vsem star-
šem, ki so otroke v dvajsetih 
letih obstoja vpisali v vrtec 
Sončni žarek. »Vaše zaupa-
nje je temelj našega obstoja in 
hkrati navdih za nenehno iz-
boljševanje. Vaša podpora in 
sodelovanje nam omogoča-
ta, da vsak dan gradimo mo-
stove med domom in vrtcem, 
ustvarjamo ljubeče in spod-
budno okolje ter omogoča-
mo optimalen razvoj vašega 

otroka.« Da je vrtec v ponos 
Stari Loki in dobro vključen v 
mesto Škofja Loka, je v nago-
voru ob obletnici povedal tudi 
škofjeloški župan Tine Radi-
nja. Domači župnik Janez 
Šket pa je poudaril, da ni po-
membna le količina znanja, 
ampak da je treba znati zna-
nje prenesti v prakso, ko se 
vprašamo, kako in zakaj – in 
to dobro počno v vrtcu Sonč-
ni žarek.

Prisrčen kulturni pro-
gram po uvodnih nagovorih 
so pripravili varovanci vrtca, 
kolektiv in tudi nekdanji va-
rovanci.

Železniki – V sklopu uredi-
tve sedem kilometrov dol-
ge kolesarske povezave od 
Plenšaka do Selc, ki jo bo 
Občina Železniki dokonča-
la letos, nameravajo dodat-
no zgraditi kolesarsko ste-
zo na Studenem, ki bo bi-
stveno izboljšala varnost 
kolesarjev na tem območju. 
Namesto po regionalni ces-
ti bo potekala levo ob njej v 
smeri Železnikov, in sicer 
na odseku od začetka nove-
ga dela naselja Studeno do 
Posečnkovega gospodar-
skega poslopja, je pojasnil 
železnikarski župan Marko 
Gasser. »Ker gre za neva-
ren odsek, smo stopili v stik 
z lastniki zemljišč in jim 
predstavili varianto, da po-
vršine za kolesarje in pešce 
zgradimo ob regionalni ces-
ti. Z lastniki smo se dogo-
vorili, da občina za zemljiš-
ča, kjer bo potekala gradnja, 
ponudi menjavo primerlji-
vega zemljišča,« je razložil.

Kolesarsko stezo bodo na-
vezali na lani zgrajeni odsek 
od Selc do začetka Studena. 
Ta je že v uporabi, a se je iz-
kazalo, da je tam vključeva-
nje kolesarjev s kolesarske 
steze na regionalno cesto ne-
varno, saj jo morajo prečka-
ti na slabo pregledni lokaci-
ji tik za ovinkom in bi lahko 

prišlo do prometnih nesreč. 
Po ureditvi kolesarske steze 
se bodo na regionalno ces-
to vključevali na območju 
nasproti cvetličarne, kjer je 
preglednost bistveno boljša. 
»Tam bomo uredili prehod 
za pešce in kolesarje, načr-
tujemo pa še rekonstruk-
cijo pločnika na levi strani 

regionalne ceste proti Žele-
znikom do uvoza k zbirne-
mu centru Studeno ter ure-
ditev dela kanalizacije in vo-
dovoda,« je dejal župan.

Novozgrajeni odsek bo 
dolg okoli sedemsto metrov. 
Dela naj bi začeli konec av-
gusta in jih končali do kon-
ca novembra.

Občina Železniki namerava podaljšati kolesarsko stezo na Studenem, saj se je vključevanje kolesarjev 
na regionalno cesto na začetku naselja izkazalo za nevarno.

Ana Šubic

V sredo, 10. maja, je umrl zgodovinar, novinar in zalo-
žnik Branimir Nešović. V slovenski nacionalni spomin se je 
vpisal predvsem kot ustanovitelj in voditelj založbe Modri-
jan. Ta je imela res bogat knjižni program in dve knjigarni 
istega imena, v Ljubljani in Škofji Loki. Bralci Modrijanovih 
knjig in obiskovalci obeh knjigarn vse skupaj močno pogreša-
mo. Brane je bil po svoji naravi tih in komaj opazen, njegova 
življenjska pot pa je bila prav posebna. Rodil se je 6. aprila 
1952 v Bujah. Oče je bil Srb, mama Poljanka. Očeta, ki je bil 
častnik v Titovi vojski, je vojaška pot zanesla v Poljane nad 
Škofjo Loko, kjer je spoznal Branetovo mamo. Družina je sle-
dila očetovi poklicni poti. Tako je Brane prvi razred osnovne 
šole končal v Poljanah, drugega, tretjega in četrtega v Mari-
boru, preostale in gimnazijo do mature pa v Bjelovaru. Štu-
diral je na Filozofski fakulteti v Ljubljani, zgodovino in soci-
ologijo. Ob študiju je ves čas delal in se v glavnem preživljal 
sam. Že pred diplomo se je zaposlil na bežigrajski gimnaziji, 
leta 1977 pa je nastopil službo novinarja na Delu. Tu je delal 
v kulturni redakciji, »pokrival« zlasti šolstvo, jeseni 1989, po 
Gazimestanu, pa je odšel za Delovega dopisnika na tedaj že 
vroče Kosovo. Po vrnitvi s Kosova je spomladi 1991 zapustil 
Delo (zaradi navzkrižij z Danilom Slivnikom) in se pridru-
žil ekipi Slovenca. Na Kosovu je spoznal, kako deluje oblast, 
pri Slovencu pa, kako se godi politika, v slabem smislu. Zato 
je že po treh mesecih opustil novinarsko pot in krenil na za-
ložniško. Začel je v DZS, leta 1995 pa je šel na svoje, ustano-
vil je založbo Modrijan in ta je že po nekaj letih postala ena 
najbolj prepoznavnih v državi. Začel je z učbeniki, pozne-
je je svoj založniški program močno razširil. Za Modrijanov 
veliki met velja zbirka Euroman iz leta 2008. To je zbirka 27 
romanov, kolikor je bilo takrat članic EU, iz vsake po eden. 
V svoj program je Brane redno uvrščal tudi knjige, poveza-
ne s Poljansko dolino in Škofjo Loko. Izdal je več monogra-
fij o življenju in delu najbolj prepoznavnih umetnikov iz na-
šega konca: Metodu Frlicu, Hermanu Gvardjančiču, Petru 
Jovanoviču, Francu Novincu, Ivetu Šubicu … Ime Modri-
jan ostaja prepoznavna slovenska blagovna znamka. Založ-
ba še živi, sedež ima v Todražu, urednici Bronislava Aubelj 
in Branetova hči Nataša Nešović pa se trudita, da bi obsta-
la tudi v časih, ki za male založnike niso lahki. Branetovo 
življenje je v zadnjih desetletjih potekalo na relaciji Poljane-
-Ljubljana. Bil je »vozač«, delal največ na založbi v Ljublja-
ni, živel v Poljanah. Tu sta si z Bronislavo, ki je bila njegova 
partnerka tako v založništvu kot v življenju, pred leti zgra-
dila novo hišo. Kadar je imel čas, je zvečer stopil tudi do osre-
dnje poljanske gostile Na Vidmu; Poljanci pravijo, da gre-
jo »na gostilno«. Žal ga je doletela tudi huda bolezen, s ka-
tero se je dolgo boril, zadnji boj pa izgubil. Brane, počivaj v 
miru: si eden od tistih, za katere velja, da se jih bomo spomi-
njali po njihovih delih.

Miha Naglič

Klara Mrak

Načrtovano kolesarsko stezo nameravajo navezati na lani zgrajeni odsek od Selc do začetka 
Studena, kjer se sedaj kolesarji na regionalno cesto vključujejo na slabo pregledni lokaciji 
tik za ovinkom. / Foto: Simon Benedičič

Dvajset let je že minilo od ustanovitve vrtca Sončni žarek v Stari Loki. Minuli petek so obletnico 
počastili tako nekdanji kot tudi zdajšnji varovanci z vzgojitelji in starši.

Dvajset let vrtca Sončni žarek
Branimir  
Nešović  
(1952–2023)

Kolesarska steza tudi na Studenem

Mizar-monter in mizar (m/ž)

Iščemo nove sodelavce, mizarje in mizarje-monterje, 
za delo v delavnici in za okrepitev naših ekip za  
montažo akustičnih panelov in vrat v športnih dvo-
ranah v Avstriji in Nemčiji. Nudimo stalno zaposlitev 
v Avstriji z vsemi pripadajočimi dodatki in odlično 
delovno vzdušje. Delovni teden mizarjev v delavnici: 
štirje delovni dnevi in trije prosti dnevi. Obiščite nas 
na www.diaplan.com, 9611 Nötsch, Nötsch 245, 
ali pokličite 0043 676 460 17 02 (Janez Grlic). 

Veselimo se vašega klica. D
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Direktor vrtca Sončni žarek Janez Snoj / Foto: Primož Pičulin

Program so pripravili zdajšnji in nekdanji varovanci vrtca. / Foto: Primož Pičulin

Otroci razvijajo motoriko, 
spoznavajo angleški 
jezik, pa tudi raziskujejo 
svet umetniškega 
ustvarjanja in glasbe ...

Železniki – Z Direkcije RS za vode so sporočili, da se bodo 
predvidoma v teh dneh začela rušitvena dela na mostu na Ra-
covnik (Na Klovžah) v Železnikih. V sklopu projekta izboljšanja 
poplavne varnosti bodo most podrli in pod pogoji Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine Slovenije naredili novega. Gradnja 
naj bi trajala do konca letošnjega poletja, v tem času pa bo na 
tem območju onemogočen prehod na drugi breg Selške Sore.

Rušitev mostu na Racovnik
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Kamnik – Sredi naselja Pod-
lom, nekaj sto metrov pod vr-
hom prelaza Črnivec, se od-
cepi državna cesta proti Lu-
čam in Logarski dolini. Sla-
bo vzdrževana cesta, na ka-
tero so pred dobrima dvema 
desetletjema, ko je cesto od 
občine v vzdrževanje prevze-
la država, položili nekajcen-
timetrsko asfaltno protipra-
šno zaščito, pa povzroča sive 

lase prebivalcem Podloma 
in Kališ, ki po njej dostopa-
jo tudi do svojih domov in ob 
njej opravljajo kmetijsko in 
gozdarsko dejavnost.

Cesta se poseda, ni 
varovalne ograje ...

Kot nam je povedal doma-
čin Boris Štupar, se krajani 
sicer neuspešno trudijo, da 
bi tudi za njihov kraj posta-
vili vsaj tablo za razpršeno 
naselje. S Štuparjem smo se 
najprej sprehodili do slabo 
urejenega križišča. Kot pra-
vi, so pred časom za potrebe 
Velike planine majhne us-
merjevalne table nadomes-
tili s precej večjimi, ki so 

nameščene tik ob križišču 
in zastirajo pogled, kjer je vi-
dljivost zaradi ovinka že tako 
slaba, hitrost pa omejena na 
devetdeset kilometrov na 
uro. »Zaradi neprimernega 
križišča oz. ovinka morajo 
številni (pre)težki tovornjaki 
in predvsem šolski izletni-
ški avtobusi za vožnjo proti 
Veliki planini in z nje iti obr-
nit na prelaz Črnivec,« nada-
ljuje Štupar. V praksi sicer 
marsikdo pelje mimo križi-

šča in nato z vzvratno vožnjo 
še toliko bolj ogroža prome-
tno varnost. »Križišče je nuj-
no potrebno prenove, odmi-
ka tabel na razumno razda-
ljo, treba bi bilo tudi zgradi-
ti varno šolsko pot, postavi-
ti in označiti avtobusna po-
stajališča in vse to opraviti 
pred gradbenimi posegi …« 
še našteva Štupar.

Dotrajanost pa se kaže 
tudi pol kilometra višje, 
kjer se cestišče v Plazu in 
nato pred cerkvijo sv. Aha-
ca na več mestih močno po-
seda. Ker manjka tudi nekaj 
sto metrov varnostne odboj-
ne ograje, pa je še toliko ne-
varnejše, zaradi česar je že 

nekaj avtomobilov zdrsnilo 
s ceste. »Če prijaviš nesrečo 
policiji, voznik dobi še pla-
čilni nalog zaradi neprilago-
jene hitrosti, čeprav je pravi 
vzrok prav nevarna cesta,« 
meni sogovornik, ki ga skrbi 
tudi, da bi pod prelomljeno 
asfaltno površino spet poči-
la cev vodovoda, namočena 
zemljina pa bi na že tako pla-
zovitem območju v Plazu kaj 
hitro splazila.

O stanju na cesti sicer 
domačini redno obvešča-
jo pristojne in jih prosijo, 
naj si jo pridejo ogledat, a 

kot pravi Štupar, konstruk-
tivnega dialoga ni ne s stra-
ni Občine Kamnik, ne drža-
ve in ne Krajevne skupnosti 
Črna. Ob odgovorih na do-
pise odpišejo, da bodo usad 
v Plazu sanirali, da bo ge-
olog opravil svoje delo, da 
bodo, ko bo denar, naredi-
li varnostno odbojno ogra-
jo, da pa denarja nimajo, da 
to ni njihovo … Zdaj doma-
čine skrbi, da se bo stanje 
še dodatno poslabšalo zara-
di gradnje šestsedežnice na 
Veliki planini, ki nima svo-
je servisne poti, zato bo ves 

material na Planino s tovor-
njaki prepeljan prav skozi 
Podlom.

Rekonstrukcija še ni 
predvidena

Za pojasnila smo zaprosi-
li Direkcijo RS za infrastruk-
turo, kjer so nam sicer odgo-
vorili, da imajo v načrtu pro-
jekt rekonstrukcije dobrih 
6,8 kilometra dolgega od-
seka na območju Podvolov-
ljeka, ki je v sosednji občini 
Luče. Na drugi strani cestne 
povezave pa v prihodnjih le-
tih načrtujejo sanacijo, ki 

se bo začela 350 metrov viš-
je od križišča in bo poteka-
la do Kranjskega Raka. »Več 
informacij bo znanih, ko bo 
projekt uvrščen v načrt ra-
zvojnih programov, predvi-
doma v prihodnjih letih,« so 
še pojasnili.

Po odgovore, kako bo grad-
nja šestsedežnice na Veli-
ki planini vplivala na cesto 
skozi Podlom, smo se obr-
nili tudi na družbo Riko, ki 
kot partner izvajalca, družbe 
Leitner, sodeluje pri gradnji 
sedežnice. »Vsekakor bomo 
logistiko prilagajali razme-
ram in potrebam, nikakor 
ne le v prid učinkovitosti, 
temveč tudi v prid ohranja-
nja narave in obstoječe in-
frastrukture. Kakršnekoli 
poškodbe bomo tudi sanira-
li,« so pojasnili.

S problematiko so sez-
nanjeni tudi na kamniški 
občini, kjer so direkcijo že 
večkrat pozvali, naj pristopi 
k celoviti sanaciji, saj ceste 
ni mogoče urediti zgolj z re-
dnim vzdrževanjem. Po be-
sedah župana Mateja Sla-
parja, pa je bilo več posluha 
pod prejšnjim ministrom 
za infrastrukturo Jernejem 
Vrtovcem, ko je država že 
uredila trikilometrski od-
sek od Stahovice proti pre-
lazu Črnivec in je bilo ob-
ljubljeno, da se bodo z ena-
kim tempom nadaljevali 
proti vrhu Črnivca in Kranj-
skem Raku.

Aleš Senožetnik

Že sicer nepregledno križišče še dodatno zastira velika usmerjevalna tabla. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – V Knjižnici Fran-
ceta Balantiča je potekala 
predstavitev knjige Gretin 
greh, ki jo je napisala Urška 
Klakočar Zupančič. O knji-
gi, njeni vsebini, navdihih za 
pisanje in ozadju se je z avto-
rico pogovarjala direktorica 
knjižnice Breda Podbrežnik 
Vukmir. Na zanimivem ve-
čeru so obiskovalci izvedeli 
veliko o Greti, njenih »gre-
hih« in zgodbi ter o grehu in 
ženskah na splošno ter sli-
šali nekaj odlomkov. Knjiga 
je izšla leta 2021 pri založbi 
Primus.

Greta je ženska iz 17. sto-
letja, ki je izstopala iz druž-
be, ker je znala brati, pisati, 
razmišljati in govoriti tuj je-
zik, ker si je pustila čutiti in 
ljubiti – tako svojega otroka, 
za katerega so v tistem času 
dejali, da je obseden s hudi-
čem, a je imel epilepsijo, kot 
moškega višjega stanu, ki jo 
nazadnje, ko z njim zanosi, 

prijavi inkvizitorjem, da jo 
obtožijo čarovništva. In ker 
je vse do konca vedno našla 
voljo in moč za vztrajanje v 
življenju. In prav za te moč-
ne ženske je Urška Klakočar 

Zupančič, pravnica in politi-
čarka, trenutno tudi predse-
dnica Državnega zbora Re-
publike Slovenije (prvič v 
zgodovini je to ženska), na-
pisala omenjeno knjigo, saj 

meni, da se v Gretini zgod-
bi lahko še danes najdejo šte-
vilne ženske. Pisanje ji pred-
stavlja vir energije, zato zdaj 
že piše novo knjigo, ki pote-
ka v istem stoletju.

Katja Dolenc

Urška Klakočar Zupančič in Breda Podbrežnik Vukmir med pogovorom ob predstavitvi 
knjige Gretin greh / Foto: Katja Dolenc

O Greti, o ženskah nekoč in danes

Intenziven in nenačrtovan turistični razvoj poslabšuje kvaliteto življenja lokalnih prebivalcev, menijo vaščani Podloma, ki se bojijo, da bo dotrajana cesta, ki 
skozi vas pelje tudi proti Veliki planini, zaradi gradnje šestsedežnice še nevarnejša.

Domačini opozarjajo na dotrajano cesto

Kamnik – Kamniški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli 
spremembe in dopolnitve pravilnika o dodeljevanju proračun-
skih sredstev za pospeševanje razvoja malega gospodarstva 
v občini, s katerimi v Kamniku želijo pogoje za dodeljevanje 
sredstev optimizirati glede na potrebe podjetnikov v lokalnem 
okolju. Tako so razrahljali pogoj, da je v primeru samoza-
poslitve do pomoči upravičen le podjetnik, ki je najmanj en 
mesec prijavljen v evidencah Zavoda za zaposlovanje, saj se 
po mnenju Gospodarske zbornice namreč zaradi tega več 
kandidatov z inovativno podjetniško idejo, ki bi želeli stopiti 
na podjetniško pot, na razpisan ukrep ni moglo prijaviti.
Občinska uprava pa je predlagala tudi spremembo določbe 
sofinanciranja najemnin v starem mestnem jedru. Doslej na-
mreč ukrep ni bil namenjen gostinskim ponudnikom, a glede 
na to, da si želijo oživiti mestno jedro, menijo, da prav gostinci 
veliko prispevajo k utripu mestnega središča, zato so določbo 
črtali. »Če želimo ustvariti dobro gostinsko ponudbo, jo je tre-
ba tudi sofinancirati,« je ob tem povedal župan Matej Slapar.
Za ukrepe je na voljo 15 tisoč evrov, razpis pa bodo pripravili 
do jeseni, kot je bilo to v navadi tudi doslej.

Razpis tudi za gostince

Kamnik – Društvo starodobnih vozil Kamnik je minulo so-
boto v središču mesta znova organiziralo revijo starodobni-
kov. Okoli sedemdeset vozil izpred nekaj desetletij pa vse tja 
do primerkov iz prvih let dvajsetega stoletja je bilo na ogled 
najprej na kamniški Šutni in Glavnem trgu, nato pa so krenili 
na pot proti Komendi. V nedeljo pa so jih lahko občudovali 
tudi obiskovalci Arboretuma Volčji Potok.

Starodobniki znova v Kamniku

KRATKE NOVICE

Domačine skrbi, da se bo stanje še dodatno poslabšalo 
zaradi gradnje šestsedežnice na Veliki planini, ki 
nima svoje servisne poti, zato bo ves material na 
Planino s tovornjaki prepeljan prav skozi Podlom.
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Zgornja Besnica – Letos mi-
neva petdeset let, odkar so se 
v Besnici pri Kranju razvese-
lili nove šolske stavbe. Okrog-
li jubilej so na Podružnični 
šoli (PŠ) Besnica zaznamo-
vali minuli četrtek s prire-
ditvijo v telovadnici. Ravna-
telj Osnovne šole (OŠ) Stra-
žišče Pavel Srečnik je pono-
sen, da besniška šola deluje 

pod njihovim okriljem. Kot 
je poudaril, so na PŠ Besni-
ca, ki jo v tem šolskem letu 
obiskuje 105 učencev od 
prvega do petega razreda, 
zelo delavni in prizadevni, 
poleg tega pa dobro sodelu-
jejo s krajevno skupnostjo. 
»Ta šola ni samo kraj, kjer 
se izobražujejo učenci, pač 
pa tudi krajani tu organizi-
rate mnogo aktivnosti,« je 
pristavil. »V novo desetletje 

vstopamo veseli, radoved-
ni in polni novih idej,« pa je 
dejala vodja PŠ Besnica Bar-
bara Mesec Štular.

Novo šolsko stavbo, zgra-
jeno s pomočjo samopri-
spevka krajanov, so v Bes-
nici odprli 19. avgusta 1973. 
Pouk je prej potekal v sta-
ri šoli v Čepuljah, 3. sep-
tembra pa so učenci – bilo 
jih je šestdeset – vstopili v 
šolo v Besnici. Sedemnajst 

predšolskih otrok je obisko-
valo popoldansko malo šolo, 
v začetku leta 1974 pa je na 
novi šoli že začel delovati vr-
tec z desetimi otroki.

Prireditev se je začela z 
nastopom Folklorne skupi-
ne Ajda in končala z gorenj-
skimi ljudskimi vižami v iz-
vedbi Ostovićevih godcev, 
vmes pa so se vrstili nasto-
pi učencev. Občinstvu so za-
peli in zaplesali, ga popeljali 
skozi zgodovino šolske stav-
be, obujali so spomine z nek-
danjimi besniškimi učen-
ci, ki so uspeli na različnih 
področjih: pevcem Tilnom 
Lotričem, smučarskim ska-
kalcem Žigom Jelarjem in 
nekdanjo smučarsko tekači-
co Vesno Fabjan. Občinstvo 

so spomnili tudi na besni-
ške znamenitosti, program 
pa so s petjem popestrili še 
otroci iz vrtca.

Karavana prijateljstva
Večer je bil sicer v zname-

nju prijateljstva. Nanj so se 
navezali tako s programom 
kot tudi z obiskom prijate-
ljev iz štirih osnovnih šol iz 
nekdanje Jugoslavije v sklo-
pu Karavane prijateljstva, ki 
jo je od četrtka do nedelje go-
stila OŠ Stražišče. Goste iz 
Banjaluke, Bitole, Osijeka in 
Zemuna (z vsake šole so po-
vabili po pet učencev in štiri 
učitelje) so prvi večer pozdra-
vili na prireditvi v Besnici. V 
Karavani prijateljstva je si-
cer še šola iz Hercegnovega, 

a se njeni predstavniki niso 
mogli udeležiti letošnjega 
srečanja. Šole iz omenjenih 
krajev so se – tedaj še v sklo-
pu Karavane bratstva in eno-
tnosti – začele srečevati že 
leta 1977, a je leta 1990 nji-
hovo sodelovanje zamrlo, 
nakar so ga leta 2013 znova 
obudili. Kot je pojasnil stra-
žiški ravnatelj, je namen sre-
čanj, ki jih vsako leto gosti 
druga šola, da si učitelji iz-
menjajo izkušnje in spozna-
jo druge šolske sisteme, še 
bolj pomembno pa je sreče-
vanje učencev iz tujih držav. 
Udeleženci so tokrat spoz-
nali šolo v Besnici in pouk na 
OŠ Stražišče, sicer pa so obi-
skali tudi Kranj, Bled, Vint-
gar in Planico.

Ana Šubic

Na prireditvi so gostili tudi nekdanje učence besniške šole: Vesno Fabjan, Tilna Lotriča in 
Žigo Jelarja (na sliki). / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Kadulje, grabljišča, 
kukavičje lučce, krvomoč-
nice, pa nokote in ranja-
ki, zlatice, ivanjščice, dete-
lje … Cvetoči travniki niso 
le paša za naša čutila, v do-
besednem smislu so paša za 
žuželke. In ker je vse manj 
travnikov posutih z gostim 
cvetjem, to pomeni, da je 
vse manj tudi žuželk. Tega 
se dobro zaveda dr. Danilo 
Bevk z Nacionalnega inšti-
tuta za biologijo.

Dr. Bevk, kako je z izginja-
njem žuželk? Videvamo vse 
manj metuljev, divjih čebel, 
kačjih pastirjev …

Gledano globalno se oce-
njuje, da se število žuželk 
vsako leto zmanjša za 2,5 od-
stotka. Najbolj ogroženi so 
metulji, divje čebele, hrošči 
in vodne žuželke, npr. kač-
ji pastirji. Žuželke izumira-
jo osemkrat hitreje kot sesal-
ci. Da žuželke res izginjajo, 
je lahko opazil že vsak malo 
starejši voznik avtomobi-
la. Vetrobranska stekla so 

namreč danes veliko čistej-
ša, kot so bila pred desetletji. 
To pa je tudi edina korist iz-
ginjanja žuželk. So namreč 
ključne za delovanje ekosi-
stemov. Verjetno je najbolj 
znana njihova vloga opraše-
valcev, nič manj pomembne 
pa niso pri razgradnji bio-
mase in s tem kroženju sno-
vi v naravi. So tudi plenilci 
škodljivcev in del prehran-
skih verig. Že če se omeji-
mo samo na opraševalce, 

najbrž ni težko razumeti, 
da izginjanje žuželk ni ne-
dolžna reč. Brez opraševal-
cev ni prehranske varnosti. 
Hrane že danes primanjku-
je, zaradi naraščanja števila 
ljudi pa je bomo v prihodno-
sti potrebovali še več. Hrana 
bo zato vedno bolj strateška 
dobrina, kmetijstvo in sa-
mooskrba pa vse pomemb-
nejša. Kmetijstva ni brez ro-
dovitne zemlje, te pa ne brez 
kroženja snovi, kjer spet 

pomembno vlogo igrajo žu-
želke. Brez njih torej ne gre.

Kateri so glavni razlogi za 
njihovo izginjanje?

Razlog za izginjanje žu-
želk so spremembe, ki smo 
jih v okolju povzročili ljudje. 
Opraševalce in tudi mnoge 
druge žuželke najbolj ogro-
ža izginjanje pisanih travni-
kov, ki so vir hrane in prostor 
za gnezdenje. Ogrožajo jih 
tudi podnebne spremembe 
in nepravilna uporaba pesti-
cidov. Vodne žuželke ogro-
žata onesnaževanje voda in 
regulacija vodotokov. Nočne 
žuželke pa ogroža tudi sve-
tlobno onesnaževanje. Kot 
vedno pa nekaterim žužel-
kam spremembe v okolju 
tudi koristijo. Veliko polje z 
eno samo rastlino je idealen 
življenjski prostor za žužel-
ke, ki v kmetijstvu povzro-
čajo škodo. Ker ni naravnih 
sovražnikov, se lahko izje-
mno namnožijo.

Zakaj bi bilo nujno, da oh-
ranimo še tisto peščico »sta-
rih travnikov«, na katerih 

kar buhti od pomladanske-
ga cvetja?

To so še zadnja zatočiš-
ča, ki so nujna za preživet-
je opraševalcev in mnogih 
drugih za kmetijstvo ko-
ristnih žuželk. Ohraniti jih 
je veliko ceneje kot pa uni-
čene travnike ponovno na-
rediti cvetoče. To je zelo dol-
gotrajen proces. Prav bi bilo, 
da bi bolj prepoznali pomen 
teh travnikov in kmete, ki jih 
imajo, pri tem tudi ustrezno 
podprli. Pisani travniki so 
lahko tudi priložnost za tu-
rizem. V Slovenijo že priha-
jajo tuji, predvsem angleški 
turisti zgolj zato, da si ogle-
dujejo cvetoče travnike, ki so 
jih sami že uničili.

Angleške trate – za nekatere 
lepe, a za žuželke popolno-
ma neprimerne?

Tako je. Varovanje pisa-
nih travnikov ni samo stvar 
kmetijstva, ampak tudi vsa-
kega lastnika vrta. Angleška 
trata je za opraševalce zele-
na puščava. Z manj košnje 
in brez gnojenja imamo lah-
ko tudi na vrtu cvetočo tra-
to. Zelo pogosto na teh tra-
tah zacvetijo npr. črnoglav-
ke, ki so zelo privlačne za 
opraševalce. Veseli me, da 
v zadnjem času na vrtovih 
opažam vedno več otokov 
ivanjščic. Zdi se, da angleška 
trata počasi odhaja iz mode 
in prihaja obdobje bolj živih 
vrtov.

To je sicer eden izmed verzov poljanskega pesnika Janeza Ramoveša. A bili so časi, ko so bili travniki 
zares pisani, ko so spomladanske cvetlice rasle dobesedno ena čez drugo.

Klara Mrak

Dr. Danilo Bevk / Foto: osebni arhiv

Cvetočih travnikov je vse manj / Foto: Klara Mrak

Od pisan'ga cvetja se vse vrti

Ravnatelj Osnovne šole Stražišče Pavel Srečnik in vodja Podružnične šole Besnica Barbara 
Mesec Štular (tretji in prva z desne) z ravnatelji šol iz Karavane prijateljstva / Foto: Primož Pičulin

V Besnici so praznovali petdesetletnico šolske stavbe in pozdravili Karavano 
prijateljstva z gosti iz nekdanjih jugoslovanskih republik, ki jo je gostila 
stražiška šola.

Jubilej besniške šole
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Kranj – Še do konca tega te-
dna je v Galeriji Prešernove 
hiše na ogled 14 slik, asem-
blažev, katerih mestoma 
razkošne konstrukcije nas 
vodijo v tretjo dimenzijo, v 
nekaj primerih pa dela mor-
da delujejo tudi kot ambient. 
Marko Tušek je eden tistih 
likovnih umetnikov, ki sa-
mostojno razstavljajo enkrat 
na leto, morda na dve leti. V 
Kranju po skoraj desetletju.

O naslovu? »Ko sem preg-
ledal galerijski prostor, ka-
tere in koliko slik bi uvrstil 
na razstavo, sem jih naštel 
14. Tako je delovni naslov 14 
slik ostal,« o povsem praktič-
nem motivu za naslov pove 
Marko Tušek, vesel razstav-
nega termina v omenjeni ga-
leriji, ki ima kljub historič-
nim elementom, kot so obo-
ki, stebri in podobno, dovolj 
predvsem belih sten, kamor 
je lahko umestil svoja dela. 
»Razstavo vedno postavljam 
v nekakšnem soglasju s pro-
storom, saj morajo slike di-
hati, živeti ena z drugo,« pra-
vi.

Umetnika format ne obre-
menjuje. Lahko si ogleda-
mo tako dela srednjega for-
mata kot miniature, mor-
da »skice« za večja dela, že 
v vhodnem prostoru pa nas 
preseneti slika, pravzaprav 
ambient, z naslovom Para-
mount, skoraj pet metrov ši-
roka in več kot dva metra vi-
soka postavitev iz sicer obi-
čajnih materialov, ki jih upo-
rablja Tušek – lesa, platna, 
papirja, kovine, akrila, tokrat 
tudi peska. Avtor pove, da je 
namenoma konstrukcijo sli-
ke postavil proč od stene, saj 

je želel biti pri tem ambicio-
zen in preizkusiti, kako da-
leč v prostor gre lahko.

Slike dobijo »psihično 
opno«

»Marko Tušek pri svojem 
ustvarjanju združuje študij-
ski pristop s teorijo. Priprav-
lja skice, ki mu služijo za ra-
zvoj ideje in nezavedne po-
teze, s katerimi sega nato še 
globlje,« v besedilu k razsta-
vi zapiše umetnostna zgodo-
vinarka Nina Jeza. »Te študi-
je so kot nekakšne konstruk-
cije, ki se razvijajo po fazah, 
saj slike ustvarja po več me-
secev. Pri tem se popolnoma 
prepusti ustvarjanju in sko-
zi čutno izkušnjo skuša sle-
diti silnicam, ki ga psihično 
'sprovocirajo'.«

Slikar vztraja v umetni-
ški usmeritvi, ki jo neguje 
od let po študiju na ljubljan-
ski akademiji. Pri likovnem 
snovanju uporablja različne 

lesene elemente iz narave, 
tudi odslužene materiale, a 
pri tem ne reciklira. »Nisem 
čustveno navezan na veje, 
korenine, naplavine, bistve-
no je predvsem, kako posa-
mezne kose vkomponiram v 
sliko. Ker elemente vzamem 
iz drugega okolja, ti nekako 
provocirajo, da iščem nove 
kombinacije, ki ne nastajajo 
samo v glavi,« pove Tušek, 
ki ga zanima osnovni mo-
dernistični problem slike. 
Ta je konkretno tridimen-
zionalno telo in hkrati pros-
tor podobe, prostor iluzije. 
»Moje slike vedno nastane-
jo v več fazah, toliko časa jih 
polnim s to energijo, s podo-
bami, da slike dobijo – kot 
jaz rečem – psihično opno. 
Ko ta začne vibrirati, slika ni 
več samo nek objekt na ste-
ni, zgolj skupek elementov, 
ampak dobi psihično moč, 
da gledalca posrka vase. Na-
enkrat se znajdeš v drugem 

svetu, jaz pa vem, da je tak-
rat slika gotova.«

Naslovi nastajajo hkrati 
s sliko

Vsako delo spremlja tudi 
pomenljiv naslov, za katere-
ga se zdi, da odraža slikarje-
va občutja, ki jih sam vdah-
ne v umetnino, morda pa jih 
v nadaljevanju tudi ta posre-
duje v obratni smeri. »Obi-
čajno gre za zelo hkratne ob-
čutke. Pri svojem delu ved-
no poskušam priti na rob 
znanega, zato sliko snujem 
na daljši rok. Ko pridem do 
roba, ko raziskujem, se po-
čutim najbolje,« pojasni 
Marko Tušek in nadaljuje: 
»Ampak včasih se ta rob še 
vedno odmika. Na primer v 
sliki z naslovom Spaceship 
Dream. To je tudi strokov-
ni izraz v pojmovanju veso-
lja kot prostora, za katerega 
ni več zemljevidov niti nobe-
nih informacij.«

Marko Tušek pred osrednjo kompozicijo na razstavi, ki ima naslov Paramount / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Ženski pevski zbor 
Carmen manet iz Kranja 
se z zborovskega tekmova-
nja v Italiji vrača z absolu-
tno zmago in novim naslo-
vom – veliko nagrado Lucce, 
mesta, v katerem je potekal 
festival v okviru organizaci-
je Interkultur. Na tekmova-
nju je nastopilo je 22 zborov 
iz 13 držav, med njimi v raz-
ličnih kategorijah tudi trije 
slovenski zbori: Mešani pev-
ski zbor Gorenje, Vokalna 
skupina Radost in Carmen 
manet. Sedem kategorij je 
bilo razdeljenih v dve težav-
nostni stopnji. Zmagoval-
ci posameznih kategorij so 

se na koncu pomerili še na 
koncertu za veliko nagrado 
Lucce in absolutno zmago – 
grand prix.

Ženski pevski zbor Car-
men manet je z novim, so-
dobnim programom tekmo-
val v kategoriji enakih gla-
sov (prva težavnostna kate-
gorija) in osvojil 28,46 od 30 
možnih točk. To je bil najviš-
ji nabor točk celotnega tek-
movanja in je bil temelj za 
nastop v tekmovanju za ve-
liko nagrado. Tam so se pev-
ke pod vodstvom Primoža 
Kerštanja z dodatnim pro-
gramom pomerile s petimi 
zbori po izboru strokovne 
žirije in na koncu prepričlji-
vo zmagale.

Igor Kavčič

Tržič – V četrtek, 25. maja, ob 18. uri bo v Galeriji Paviljon 
NOB odprtje druge spominske razstave Vinka Hlebša z naslo-
vom Barva misli, poezija cvetja. Spominska razstava izjemno 
spoštovanega in plodovitega tržiškega umetnika bo predsta-
vila predvsem dela iz njegovega zadnjega ustvarjalnega ob-
dobja. Osrednje tematsko mesto razstava namenja cvetju in 
plodovom, stalnicama Hlebševega kreativnega izraza. Kom-
pozicijsko in simbolno rastlinje dopolnjujejo minerali, nov ele-
ment v umetnikovi motiviki, ki predimenzioniran in postavljen 
v izrazite organske strukture prinaša nov vpogled v Hlebševo 
razumevanje povezave med živim in neživim, življenjem in 
minevanjem. Na odprtju bo igrala violinistka Tina Blaznik. 
Razstava bo na ogled do 6. julija.

Crngrob – V petek, 26. maja, ob 20. uri bo pri cerkvi Marijinega 
oznanjenja v Crngrobu potekal pesniški recital Pasijonke – pe-
smi o trpljenju v vojni in miru. Na kulturnem večeru bodo mladi 
prebirali pesmi v spomin na trpljenje med drugo svetovno vojno 
in povojne poboje. Predstavljena bo tudi nova pesniška antolo-
gija po vojni prepovedanih in zamolčanih pesnikov z naslovom 
Brez križa in imena: slovensko pesništvo na drugi strani med 
drugo svetovno vojno in po njej. Predstavili jo bosta akademiki-
nja ddr. Marija Stanonik, ki jo je uredila, in dr. Ignacija Fridl Jarc, 
tajnica-urednica pri Slovenski matici, ki je knjigo tudi izdala.

Žiri – Včeraj je umrl likovni umetnik, Žirovec Tomaž Kržišnik 
(1943–2023). Študiral je na Višji pedagoški šoli v Ljubljani, med 
letoma 1964 in 1968 pa na Likovni akademiji v Varšavi in tam 
pridobil naziv magistra knjižne ilustracije. Po vrnitvi v Ljublja-
no je dobil status svobodnega umetnika. Od leta 1988 dalje 
je predaval na Oddelku za vizualne komunikacije ljubljanske 
Akademije za likovno umetnost in oblikovanje, v letih od 2002 
do 2008 kot redni profesor. Ukvarjal se je z grafičnim obliko-
vanjem, grafiko, risbo, slikarstvom, keramiko, steklom, obli-
kovanjem lutk, scenografijo ter likovno opremo v arhitekturi.

Barva misli, poezija cvetja

Pesniški recital Pasijonke v Crngrobu

Umrl je Tomaž Kržišnik

Kranj – Na petem koncer-
tu Glasbenega abonma-
ja v Kropi bo v nedeljo, 28. 
maja, ob 19. uri v Kultur-
nem domu v Kropi nasto-
pil Slovenski godalni seks-
tet, v slovenskem prosto-
ru že dobro uveljavljena za-
sedba vrhunskih glasbeni-
kov mlajše generacije. Kot 
gostja se jim bo tokrat pri-
družila izvrstna violinistka 
Lana Trotovšek, dobitnica 

nagrade Prešernovega skla-
da, ki si je v mednarodnem 
prostoru ustvarila karie-
ro kot solistka in komorna 
glasbenica. V raznolikih za-
sedbah bodo glasbeni ve-
čer bogatila dela komorne-
ga glasbenega repertoarja – 
Godalni kvartet, op. 76, št. 2 
Josepha Haydna in Godalni 
trio v B-duru, D 471 Franza 
Schuberta, v drugem delu 
sporeda pa bo zvenel še Go-
dalni sekstet v A-duru, op. 
48 Antonina Dvořaka.

Igor Kavčič

Igor Kavčič

V Galeriji Prešernove hiše je na ogled razstava slik – objektov akademskega slikarja Marka Tuška z 
naslovom 14 slik. Po desetletju se ponovno predstavlja na samostojni razstavi v domačem Kranju.

Slike polni z energijoUspeh Carmen manet

 Violinistka Lana Trotovšek

IM CHALLENGE
V podjetju Iskra Mehanizmi d.o.o so 10. maja ponovno slavili uspeh
tradicionalnega dogodka IM Challenge! Na dogodku je dvanajst
študentov v štirih skupinah pokazalo svoj talent z izdelavo
funkcionalnega aktuatorja. Glavna tematika je bilo sestavljanje in
nastavljanje sekvence UHA.  

V razburljivem obračunu je ekipa "Šraufki" zmagala in si prislužila glavno
nagrado v višini 1500€ . Drugo in tretje uvrščeni ekipi sta prejeli nagradi v
višini 1000€  ter 750€  evrov za svoje izjemne predstave.

ISKRA MEHANIZMI D.O.O.

V podjetju Iskra Mehanizmi d.o.o
želijo čestitati vsem udeležencem
za njihovo predanost in tehnično
znanje. S takšnimi dogodki si želijo
še naprej navdihovati naslednjo
generacijo študentov in dijakov
strojne ter elektrotehniške smeri.

Za več informacij o našem podjetju
in prihodnjih dogodkih obiščite
spletno stran
www.iskramehanizmi.com.
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Domžale – Tekmo, ki Rado-
mljanom razen prestiža ni 
prinašala ničesar, so odloč-
neje začeli Domžalčani. Z 
zmago bi namreč ne glede 
na razplet tekme med naj-
bližjima zasledovalcema na 
lestvici, Koprom in Muro, 
ujeli evropsko poletje. Strel 
Andreja Đurića po dobri mi-
nuti igre je zaustavila preč-
ka, varovanci trenerja Simo-
na Rožmana pa so v nadalje-
vanju postajali vse bolj ner-
vozni, več strelov na gol so 
sprožili mlinarji. Domžalča-
ne je v prvem polčasu reše-
val vratar Gašper Tratnik, v 
drugem pa so vendarle ime-
li več priložnosti za vodstvo, 
ki pa jih niso uspeli realizira-
ti. Dve minuti pred koncem 
je za šok Domžalčanov z za-
detkom poskrbel »hajdu-
kovec« v vrstah Radomlja-
nov, Filip Čuić. Tekma se je 
končala z minimalnim po-
razom Domžalčanov, zanje 
ugoden razplet na Obali (po-
raz Kopra) pa jim je vseeno 
prinesel četrto mesto in po-
sledično evropske kvalifika-
cije. »Ob priložnostih v dru-
gem polčasu so se nam zat-
resle noge, tekmeci so to iz-
koristili in zadeli, a na srečo 
to za mojo mlado ekipo ni 
bilo usodno,« je bil kljub po-
razu na koncu z glavnim do-
bitkom – uvrstitvijo v Evropo 
– zadovoljen Rožman.

Vuk: Infarktna tekma!
»Infarktna tekma! Og-

romno občinskih derbijev 
sem že odigral, a tako nape-
tega, stresnega in čustvene-
ga še nisem doživel. Utrip se 
še dolgo po tekmi ni umiril,« 
pa nam je po prespani noči 
povedal napadalec Slobodan 
Vuk, kapetan in najstarejši 
igralec rumene družine, ki je 
v soboto odigral prvih 45 mi-
nut. V drugem polčasu je naj-
boljšega strelca v zgodovini 
NK Domžale zamenjal vez-
ist Daniel Offenbach. Je pri 
padcu ob koncu prvega pol-
časa morda staknil poškod-
bo? »Ne, šlo je za taktično 
menjavo, zaključek sezone 

sem tako dočakal ob igrišču, 
vseskozi sem hkrati nervo-
zno spremljal dogajanje v Ko-
pru,« je še dodal v Radomljah 
živeči Kamničan, ki bo odlo-
čitev o nadaljevanju kariere 
v domžalskem dresu sprejel 
po sestanku z vodstvom klu-
ba. Domžalčane prvi trening 
pred evropsko sezono čaka 
12. junija, do takrat pa bo tudi 
jasno, ali bo del domžalske 
zasedbe v prihodnji sezoni 
tudi izkušeni Vuk, ki bo sep-
tembra dopolnil 34 let.

Bogatinov ostaja v 
Radomljah?

Radomljani so po sezoni, 
polni vzponov in padcev, 

zanesljivo ubranili prvoli-
gaški status. V drugem delu 
prvenstva, ko je ekipo prev-
zel trener Oliver Bogatinov, 
so izgubili samo proti dr-
žavnemu in pokalnemu pr-
vaku, ljubljanski Olimpiji. 
»Spomladi smo igrali zelo 
všečno, uveljavili smo ne-
kaj mladih igralcev, ki jim 
je zrasla vrednostna trgu. 
Ker ostajamo tako imeno-
vani razvojni klub, bo to 
naša prioriteta tudi v pri-
hodnje. Vsekakor si želi-
mo, da bi člansko moštvo še 
naprej vodil Oliver,« je po 
uspešni sezoni vtise strnil 
Grega Marinšek, direktor 
NK Kalcer Radomlje.

V zadnjem krogu Prve lige Telemach sta se pomerili edini ekipi s širšega Gorenjskega med 
elito. Domžalam (v belih dresih) ni uspelo zatresti mreže Kalcerja Radomlje, so si pa kljub 
porazu priigrale Evropo. / Foto: Primož Pičulin

Šenčur – Košarkarji Cede-
vite Olimpije so v polfinalu 
Lige Nova KBM premagali 
Gorenjsko gradbeno družbo 
Šenčur in se kot prvi uvrsti-
li v finale.

Prvo tekmo v Šenčurju so 
dobili z osmimi točkami raz-
like s 64 : 72, drugo doma, 
v ljubljanskem Tivoliju, pa 
bolj prepričljivo z 91 : 70. 
Šenčurjani so se favoritom v 
prvem polčasu dobro upira-
li, nato pa popustili. Že uvr-
stitev v polfinale je zanje iz-
jemen dosežek, saj so tako 
daleč v državnem prvenstvu 
prišli sploh prvič. »Olimpiji 
čestitam za uvrstitev v finale. 
Na obeh tekmah so bili boljši 
od nas, še posebno na drugi. 

Čestitke gredo tudi našim 
igralcem, ki so ne le v polfi-
nalu, ampak skozi celo sezo-
no dali svoj maksimum. Se-
zona je bila za nas zelo uspe-
šna in ponosen sem nanje. 
To je bil za naš klub zgodo-
vinski polfinale v državnem 
prvenstvo in motivacija tudi 
za naprej,« je povedal Miljan 
Pavković, trener Gorenjske 
gradbene družbe Šenčur.

Nasprotnik Cedevite Olim-
pije v finalu še ni znan. Na 
dobri poti so košarkarji He-
lios Suns. Domžalčani so na 
prvi tekmi Krko premagali s 
75 : 81. Izbranci trenerja De-
jana Jakare si finalno vsto-
pnico lahko zagotovijo že da-
nes pred domačimi gledalci. 
Tekma se bo v Športni dvora-
ni Domžale začela ob 20. uri. 

Košarkarji Gorenjske gradbene družbe Šenčur so se prvič uvrstili v članski polfinale državnega 
prvenstva, kjer so izgubili s Cedevito Olimpijo. Danes za finale igra Helios Suns.

Maja Bertoncelj

Rateče – Minuli konec te-
dna, 20. in 21. maja, se je v 
Dolino pod Poncami vrni-
la zahtevna preizkušnja, 
tek z ovirami Spartan Race 
Kranjska Gora hosted by I 
Feel Slovenia, na katerem 
se je v treh težavnostnih ka-

tegorijah preizkusilo več 
kot 2400 tekmovalcev iz 37 
držav. Kot je pojasnila vod-
ja projekta Nina Plank, so 
pripravili 5-, 10- in 21-kilo-
metrski izziv, na vsaki raz-
dalji pa je bilo različno šte-
vilo ovir. »Pripravili smo 
tudi tekme za otroke na raz-
ličnih razdaljah. Najmlajši 

so se lahko pomerili na 800 
metrov, tja do 15. leta pa na 
razdalji kilometra in pol ter 
treh,« je povedala in izrazi-
la zadovoljstvo na obiskom 
tekmovalcev, saj so nekate-
ri za planiško tekaško tek-
mo z ovirami prišli celo čez 
ocean. »'Špartanci' so za-
res zelo posebni tekmoval-

ci, saj težja kot je proga, bolj 
jim je všeč. Najbolj pa so 
navdušeni nad največjo ovi-
ro, planiško velikanko, ki je 
vključena v vse težavnostne 
stopnje. Tisti, ki se preizku-
sijo na vseh treh razdaljah, 
vzpon po skakalnici torej 
opravijo trikrat,« je še doda-
la Nina.

Nika Toporiš

Kranj – V prvi finalni tekmi končnice slovenskega državnega 
prvenstva so vaterpolisti AVK Triglav doma premagali Ljublja-
no Slovan z 12 : 8 (3 : 1, 4 : 2, 2 : 3, 3 : 2). Kranjčani, ki so odlično 
igrali v obrambi, v vratih pa je Jure Beton samo še enkrat več 
potrdil, da je trenutno najboljši vratar v Sloveniji, so še največ 
težav imeli v tretji četrtini, vseeno pa se jim gostje na manj kot 
tri gole niso nikoli približali. Druga tekma bo jutri na kopališču 
Kodeljevo v Ljubljani. V letošnji sezoni so Kranjčani v finalnih 
obračunih že premagali Ljubljančane, in sicer prvič v pokalu 
Slovenije, drugič pa v finalu Alpe Waterpolo lige. V prvi tekmi 
za bron, kjer se merita Branik in Kamnik, so bili boljši Maribor-
čani, ki so zmagali z 12 : 7. Druga tekma bo jutri v Kamniku.

Dob – Pretekli konec tedna se je končalo tekmovanje v 2. slo-
venski nogometni ligi. Zmagovalci so nogometaši Rogaške, 
ki bodo v prihodnji sezoni igrali v Prvi ligi Telemach. Med 
drugoligaši ostaja Triglav. V zadnjem, 30. krogu, so Kranjčani 
v gosteh z 2 : 3 premagali Roltek Dob in osvojili končno 12. 
mesto. Dobljani so sezono končali na zadnjem, 16. mestu in 
izpadli iz druge lige.

Kranjčani vaterpolski finale začeli z zmago

Zmaga v Kranj, Dob izpadel iz druge lige

Damijan Rifl

Košarkarji Gorenjske gradbene družbe Šenčur (v rumenih 
dresih) so se na prvi tekmi pred domačimi gledalci dobro 
upirali Cedeviti Olimpiji in izgubili za osem točk.  
/ Foto: Primož Pičulin

Vzpon po planiški velikanki ni mačji kašelj. / Foto: Nik Bertoncelj

V zadnjem krogu nogometne Prve lige Telemach je Kalcer Radomlje z 1 : 0 dobil sosedski obračun proti 
Domžalam. Te so porazu navkljub sezono končale na želenem četrtem mestu in si s tem zagotovile 
nastop v prvem krogu Evropske konferenčne lige. Radomljani so zasedli sedmo mesto in obdržali 
prvoligaški status.

Domžale znova v Evropi Špartanska Planica

Sezono zaključili v polfinalu
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Kolesarsko potepanje po Franciji, 2. del

Prenočili smo v Puilborea-
uju nekoliko pred La Rochel-
lom, pristaniškim mestom 
ob Atlantiku. Po deževnem 
dnevu smo se prebudili v lep 
sončen dan. Kolesarili smo 
do obale, kjer smo prvič na-
močili noge v Atlantski oce-
an, nekateri so tudi zaplava-
li. Nato smo ob obali nadalje-
vali proti jugu.

Pri mestu Rochefort nas 
je pot pripeljala do reke Cha-
rente, kjer ob koncih tedna 
čez reko vozi brod. Glede 
na to, da je bil četrtek, smo 
morali narediti ovinek do 
mostu Pont Transbordeur 
(transportni most), neka-
kšne gondole za prečkanje 
reke iz leta 1900, ki je sedaj 
namenjena le kolesarjem in 
pešcem. Od približno dvaj-
setih podobnih transportnih 
mostov, ki so jih zgradili po 
svetu, jih je danes ohranje-
nih le še osem.

Nadaljevali smo proti ob-
čini Marennes-Hiers-Bro-
uage. Ogledali smo si z ob-
zidjem obdano zgodovinsko 
mesto Brouage. Še posebno 
zanimiv je bil kolesarski mu-
zej. Pod obzidjem zunaj mes-
ta nas je čakal kombi, kjer 
smo imeli odmor za malico. 
Pot je nato vodila po močvir-
nati pokrajini. Vozili smo se 

mimo kanalov, naravnih ba-
zenov in hišic na kolih. Po-
krajina je znana po ostrigah 
iz gojišča Marennes-Oleron.

Nadaljevali smo po kole-
sarskih poteh skozi gozdna-
to pokrajino ob obali. Pri sve-
tilniku Coubre se je pot pov-
sem približala morju. Kole-
sa smo pustili v gozdu in se 
bosi po mivki povzpeli čez 

visoke sipine in občudovali 
valove Atlantika. Kolesarje-
nje smo nadaljevali ob mor-
ju proti mestu La Palmyre, 
mimo številnih plaž in sko-
zi turistične kraje do našega 
cilja tisti dan, Royana, ki je 
bil med drugo svetovno voj-
no povsem uničen. Nem-
ci so imeli mesto pod nad-
zorom še dolgo potem, ko 

je bila osvobojena že večina 
francoskega ozemlja. Zave-
zniška letala so od januarja 
do aprila 1945 večkrat bom-
bardirala mesto. Po vojni so 
ga obnovili in je danes mo-
derno letoviško mesto.

Naslednji dan smo najprej 
s trajektom prečkali estua-
rij Gironde, v katerega se v 
bližini Bordeauxa združita 

reki Dordogne in Garona. 
Ves dan smo kolesarili ob 
obali, večji del po kolesar-
skih stezah ob morju in sko-
zi gozdove. Prenočili smo v 
kampu v počitniških hiškah 
v mestu Ares.

Naslednji dan smo se 
najprej ustavili v mestu, kjer 
smo si privoščili zajtrk. Ko-
lesarjenje smo nadaljevali 
ob obali proti jugu do rta Cap 
Ferret, kjer smo z ladjico 
prečkali zaliv Arcachon. Ko-
lesa so naložili kar na streho 
ladjice. Iz mesta smo nada-
ljevali do najvišje evropske 
sipine Pilat. Ob vznožju smo 
pustili kolesa in se povzpeli 
na več kot sto metrov visoko 
sipino. Z vrha je bil čudovit 
pogled na morje in peščene 
otočke v bližini. Nato smo se 
spustili povsem do obale in 
zabredli v morje. Po uživa-
nju na sipinah smo zapustili 
Atlantik in se odpravili pro-
ti Bordeauxu, zaključku poti 
tisti dan.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Mejna gora med Itali-
jo in Slovenijo je čudovit 
razglednik, na katerem se je 
pisala tudi zgodovina prve 
svetovne vojne oz. soške 
fronte. Kljub temu da gora 
stoji na meji med Italijo in 
Slovenijo, ne predstavlja na-
rodnostne meje, saj so vasi 
na italijanski strani sloven-
ske. Če smo goro pred leti 
obiskali iz vasi Avsa na slo-
venski strani, jo bomo danes 
iz Italije.

Zapeljemo se v Kobarid, 
kjer nadaljujemo v sme-
ri mejnega prehoda Robič. 
Prečkamo mejo in po približ-
no tristo metrih bomo na levi 
strani opazili smerokaze, na 
desni strani pa manjše par-
kirišče ob cesti. Smo v kraju 
Valico di Stupizza. To je naše 
izhodišče za zelo zahtevno, 

izjemno strmo in zavarovano 
pot, ki pelje na Matajur. Gre 
za zavarovano plezalno pot, 
imenovano via Palma.

Če pogledamo Matajur 
s slovenske strani ali pa iz 
furlanske nižine, je vide-
ti kot spokojna, lahko dos-
topna gora. Vendar nad vas-
jo Stupizza/Štupca se dvi-
ga strmo, več kot tisoč višin-
skih metrov visoko pobočje. 
To divjo, strmo stran prekri-
va gozd in tukaj se vije zava-
rovana pot Palma. Do nedav-
nega je bila to le slabo ozna-
čena steza, ki so jo leta 2021 
uredili in na izpostavljenih 
ter zahtevnih mestih tudi 
zavarovali. Zavarovanih sek-
torjev je 16.

Že takoj za smerokazom 
nas prvih nekaj korakov 
opomni, kakšna bo pot. Str-
ma! Na desni strani začet-
ka poti je struga načeloma 

suhega potoka. Skozi izje-
mno strm bukov gozd se ste-
za vije v strmih okljukih. Pot 
se nekako drži grebena, nato 
pa zavije malce v desno in za 
trenutek izgubi strmino. Po 
nekakšnem pomolu prispe-
mo do prvega zavarovanega 
sektorja. Priporočam upora-
bo samovarovalnega kom-
pleta in čelade.

S pomočjo varoval prema-
gamo prvi skalni odsek. Smo 
na robu grebena, kar tudi 
kaže smer vzpona. Sledi še 
en sektor, premagamo ovi-
ro na levi strani, ki je odlično 
zavarovana. Sledi del, ki nas 
znova pripelje nazaj na gre-
ben. Steza je ves čas izjemno 
strma, hodimo po kombina-
ciji zemlje in skale, zato je ne-
varnost zdrsa precejšnja.

Ko vztrajno sledimo gre-
benu in premagujemo za-
varovane odseke, smo pred 

zadnjim vzponom. Vzpon 
poteka prečno v desno, po 
polički mimo skale dose-
žemo travnati vrh Kredem, 
nadmorska višina 1330 me-
trov. Od tukaj se že vidi 
vrh našega Matajurja. Do 
vrha zavarovane poti smo 

potrebovali približno tri ure, 
premagali smo 1100 višin-
skih metrov na razdalji dveh 
kilometrov. Sledimo ozna-
čeni poti, ki nas čez divje 
pašnike mimo starih hiš pri-
pelje do poti, po kateri bomo 
kasneje sestopili. Z desne se 
nam namreč pridruži pot iz 
Stupizze/Štupce.

Mi sledimo kolovozni poti 
do sedla, kjer zavijemo des-
no, malce strmeje proti vrhu 
Matajurja. Z vrha se odpira 
čudovit razgled na vse strani 
neba. Pred nami je Krnsko 
pogorje; Kobariški Stol, ki se 
dviga visoko nad Učjo in Na-
dižo, Beneška Slovenija itd.

Z vrha sestopimo na ita-
lijansko stran proti planin-
skemu domu, od tam pa na-
zaj na pot dostopa, kjer na 
križišču izberemo pot 725, 
ki nas bo pripeljala nazaj v 

Štupco. Gre za pot Naturali-
stico Mersino. Zgornji del, 
do cerkvice sv. Lovrenca, 
je prijetna, ponekod strma 
mulatjera, od Lovrenca nap-
rej pa sestop postane strm, 
sem in tja izpostavljen in na 
treh mestih celo zavarovan z 
vrvjo. Vas Štupca dosežemo 
pri transformatorju, nato pa 
se ob cesti, okoli dva kilome-
tra, sprehodimo nazaj do av-
tomobila.

Za konec naj napišem, da 
je vzpon naporen, zahteva 
dobro fizično kondicijo, na-
menjen pa je izurjenim po-
hodnikom, ki so pripravljeni 
na zahtevne vzpone po goz-
dnatem terenu.

Nadmorska višina: 1642 m
Višinska razlika: 1427 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: 

Detajl z zavarovane poti. Teren je zahteven. Dva kilometra, 
1100 višinskih metrov. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Tale pot nas čaka. Lepe časovnice, kajne? Take ta prave 
hribovske. / Foto: Jelena Justin

Na vrhu Matajurja, ki so ga staroverci imenovali Velika baba / Foto: Jelena Justin

Z ladjico smo se peljali čez zaliv Arcachon. / Foto: Slavko ZupancPo sipini navzdol pri svetilniku Coubre / Foto: Slavko Zupanc

Zelo zahtevna zavarovana pot, ki pelje po severnem, izjemno strmem pobočju na Matajur. »Sentiero Alpinistico« via Palma. Zavarovana pot na zahtevnem 
terenu. Staroverci so goro imenovali Velika baba.

Dva kilometra, tisoč sto višinskih metrov
Planinski izlet: Matajur (1642 m n. m.)



13Gorenjski glas
torek, 23. maja 2023 Kmetijstvo in gozdarstvo info@g-glas.si

Na protestu v Zgornjih Gorjah so kmetje in drugi občani ponovno pozvali državo, da naj ukrepa proti volkovom, ki napadajo 
pašne živali in strašijo ljudi.

Zgornje Gorje – Kmetje 
z Zgornje Gorenjske ter 
prestrašeni občani iz občine 
Gorje in okolice so se prej-
šnji ponedeljek zbrali pred 
občinsko stavbo v Zgornjih 
Gorjah na protestu zoper 
volka, na katerem so ponov-
no zahtevali od države, da 

ukrepa proti volkovom. Po-
vod za protest je bil napad 
volka ali več volkov na ovce 
v dobro ograjenem pašniku 
na Rečici, le nekaj sto me-
trov proč od Blejskega jeze-
ra, kjer so rejcu Petru Žem-
vu pokončali šest ovc in še 
dve poškodovali.

»Volk je v vasi«
Župani zgornjegorenj-

skih občin in tudi sindikat 
kmetov sicer že dalj časa 
opozarjajo pristojne orga-
ne na vse večje težave, ki 
jih povzročajo velike zve-
ri, še zlasti volkovi. Volkovi 

ne napadajo le pašnih živa-
li, ampak postajajo nevar-
ni tudi za ljudi, so ugotav-
ljali na protestu. »Volk je v 
vasi, zato je naša zahteva po-
polnoma jasna. Od ministr-
stva za naravne vire in pros-
tor in od drugih pristojnih 
organov zahtevamo, da takoj 
začnejo ukrepati zoper veli-
ke zveri na Gorenjskem in 

tako zaščitijo naše občanke 
in občane pred napadi vol-
ka,« je dejal gorjanski župan 
Peter Torkar.

Vseh pašnikov ni mogoče 
ograditi

»Ne gre več za živali in 
kmete, ampak za vse drža-
vljane. Vprašanje je, ali ljud-
je sploh še lahko prosto go-
barijo, kolesarijo, hribolazi-
jo ali se sprehajajo po goz-
du. Volkovi namreč izgub-
ljajo strah, zato bodo poča-
si začeli iskati plen tudi med 
ljudmi,« je dejal Stane Ber-
gant iz Sindikata kmetov 

Slovenije. »Strah je vedno 
večji, otrok si ne upamo pu-
ščati samih na dvorišču,« je 
povedala Alenka Pogačar, 
kmetovalka iz Zgornjih Laz, 
in dodala: »Ogroženi nis-
mo le mi in naša pašna živi-
noreja, ki nam je vir dohod-
ka, ampak tudi kolesarji in 

turisti.« Podobnega mnenja 
je tudi Mojca Žmitek iz Bo-
hinja, ki težko sprejema oči-
tek države kmetom, da pre-
malo naredijo za zaščito svo-
jih živali na paši. Precej paš-
nikov je namreč v visokogor-
ju, tam pa povsod ni mogo-
če zaščititi živali z mrežami 

in visokimi ogradami. Tre-
ba je najti drugačne rešit-
ve, so prepričani kmetje, ki 
so se na protestu zavzeli tudi 
za hitrejše izplačevanje od-
škodnin ob škodnih dogod-
kih in za državno sofinanci-
ranje nadstandardne zašči-
te živali.

Cveto Zaplotnik

Protesta sta se udeležila tudi kmeta Boris Kunšič (levo) s Pernikov in Peter Žemva z Bleda. 
Kunšiču so volkovi na Mežakli splašili čredo telet, Žemvi pa so na pašniku na Bledu 
pokončali šest ovc in še dve poškodovali. Žemva je štiri pokončane ovce pripeljal tudi na 
protest v Gorje./ Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Zavod za gozdove 
Slovenije in druge gozdar-
ske ustanove bodo v ted-
nu gozdov pripravile števil-
na predavanja, razstave in 
prireditve, s katerimi bodo 
seznanjale javnost s pome-
nom gozdov in gozdarstva. 
Osrednji dogodek bo v če-
trtek na Mariborskem Po-
horju, kjer bodo razpravljali 
tudi o gozdovih prihodnosti. 
Več prireditev bo po območ-
nih enotah Zavoda za gozdo-
ve, v blejski enoti bodo goz-
darji obiskali otroke v vrtcih 
in organizirali likovni nate-
čaj za osnovnošolce.

Teden gozdov poteka pod 
geslom Gozdovi prihodno-
sti. Glavne teme so aktivno 
gospodarjenje z gozdovi za 
njihovo večjo odpornost na 
podnebne spremembe, spo-
štovanje gozdnega bontona 

in pomen gozdov za zdrav-
je ljudi.

Kot ugotavljajo v Zavodu 
za gozdove, podnebne spre-
membe spreminjajo pogo-
je za uspevanje gozdov in 
prinašajo ekstremne vre-
menske pojave, tudi pogos-
te ujme in posledično preko-
merne razmnožitve podlub-
nikov in drugih škodljivcev. 
Učinkovit odziv na podneb-
ne spremembe je sonaravno, 
trajnostno in mnogonamen-
sko gospodarjenje z gozdo-
vi, kot ga v Sloveniji razvijajo 
zadnjih petdeset let.

»Prost dostop v gozdove 
je civilizacijska pridobitev, 
na katero smo lahko v Slo-
veniji zelo ponosni, vendar 
pa je v gozdu treba upošte-
vati tudi nekatere omejitve,« 
pravijo v Zavodu za gozdove, 
kjer napovedujejo letos več-
ji nadzor nad spoštovanjem 
gozdnega bontona.

Cveto Zaplotnik

Protest zoper volka – in državo

eurogarden.eu
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SADIKE ZELJA

Blejski župan Anton Mežan je v torek prejel klic 
krajanke Rečice, ki je med sprehajanjem s psom nad 
Razgledno cesto na Bledu opazila potikanje dveh 
volkov v okolici hiš.

Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je po slabih dveh me-
secih zatišja potrdila nove pri-
mere ptičje gripe, najprej pri 
treh, nato pa še pri več kot pri 
dvestotih poginjenih galebih 
in čigrah na Ptujskem jezeru. 
Da bi zmanjšali tveganje za 
prenos virusa s prostoživečih 
ptic na perutnino, še naprej 
veljajo na celotnem ozemlju 
države priporočila Državne-
ga središča za nadzor bolez-
ni. Rejci perutnine in ptic v 
ujetništvu naj takoj obvestijo 
svojega veterinarja, če opazi-
jo zmanjšanje porabe krme in 
vode za več kot 20 odstotkov, 
padec nesnosti za več kot pet 
odstotkov, povišan dnevni 
pogin in klinične znake – rav-
nodušnost, nasršenost perja, 
neobičajno oglašanje, kašlja-
nje, tekoče in obarvane iztreb-
ke, živčne motnje …

Novi primeri ptičje gripe

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je objavilo javni razpis, s 
katerim namenja kmetijskim 
gospodarstvom 15 milijonov 
evrov za nakup kmetijske 
mehanizacije za zmanjšanje 
emisij toplogrednih plinov 
iz kmetijstva. Za finančne 
podpore se lahko potegujejo 
kmetije (z izjemo majhnih 
kmetij), skupine kmetov, 
pravne osebe in samostojni 
podjetniki. Vlogo za dodeli-
tev podpore morajo vložiti v 
času od 6. junija do 24. julija.

Razpis za zmanjšanje 
emisij plinov

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo

Ta teden, od 22. do 28. maja, je Teden gozdov, ki 
letos poteka pod geslom Gozdovi prihodnosti.

V tednu gozdov o 
gozdovih prihodnosti
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Ptuj – Minuli konec tedna, od 
petka do nedelje, je na Ptuju 
potekal tradicionalni, že 34. 
festival Dobrote slovenskih 
kmetij, na katerem so pode-
lili tudi priznanja za izdelke, 
ki so jih kmetije iz Slovenije 
in iz zamejstva dale na oce-
njevanje. Od marca do sre-
dine maja so strokovne ko-
misije ocenile 969 izdelkov, 
razdeljenih v sedemnajst 
skupin, nazadnje tudi mleč-
ne in krušne izdelke, s kate-
rimi gorenjske kmetije že 
po tradiciji dosegajo dobre 

rezultate. Tudi letos ni bilo 
nič drugače.

Kmetija Kocjanc (Petra 
Prešeren) iz Jereke je dobi-
la zlati priznanji za domačo 
skuto in navadni tekoči jo-

gurt ter srebrni za sadni te-
koči jogurt in jogurt s sad-
jem na grški način, kmetija 
Francon (Mojca Jenko Cu-
par) iz Virloga zlati za jago-
dni jogurt na grški način in 

za navadni jogurt, kmeti-
ja Odems (Gregor Ovsenik) 
iz Predoselj zlati za sadni in 
navadni jogurt, kmetija Krč 
(Andreja Markič) iz Bašlja 
zlata priznanja za skyr va-

nilija, maslo in jogurt po gr-
ško, kmetija Krč (Jana Krč) z 
Visokega zlato za kislo sme-
tano in srebrno za domače 
maslo, kmetija Matevž (Ma-
tevž Jenko) iz Reteč zlati za 

domačo mocarelo in frutko 
– skuto z mangom ter srebr-
ni priznanji za frutka – sku-
to z borovnico in skuto z ma-
lino, Marjetka Žabjek iz Kra-
nja zlati priznanji za probi-
otični jogurt in albuminsko 
skuto ter bronasto za mladi 
sir, kmetija Tonc (Jure Za-
plotnik) z Letenic zlati pri-
znanji za jogurt vanilija s 
čokoladnimi kroglicami in 
mladi sir s poprom ter sre-
brno priznanje za jogurt z 
mangom na grški način, 
kmetija Golar (Eva Škrjanc) 
iz Žej zlati priznanji za skyr 
in maslo, Erik Fertin iz Ra-
teč pa zlato priznanje za koz-
ji jogurt in srebrno za kozji 
mladi sir.

Kmetija Šupc (Petra Po-
točnik) s Hotavelj je dobila 
srebrno priznanje za poltrdi 
sir Hotavlc, kmetija Vernk 
(Marjan Smrtnik) z Zgornje-
ga Jezerskega srebrno za zo-
reni sir in bronasto za mehki 
sir z orehi, kmetija Hudobiv-
nik (Simona Hudobivnik) iz 
Dvorij srebrno za »hudo sku-
to«, kmetija Lenčk (Vid Ra-
zinger) iz Javorniškega Rov-
ta srebrna priznanja za jago-
dni jogurt, poltrdi sir in na-
vadni jogurt, kmetija Anžk 
(Jaka Ferlan) iz Gorenje vasi 
srebrni priznanji za mla-
di sir z zelišči za ponev, žar 
in rezanje in za domači jo-
gurt z marelico na grški na-
čin ter bronasto za enak jo-
gurt z jagodo, kmetija Špan 

(Anže Rozman) iz Smoku-
ča pa bronasto priznanje za 
poltrdi dimljeni sir.

Na ocenjevanju krušnih 
izdelkov (razen testenin) je 
kmetija Bretnek (Milan Ve-
ternik) z Visoč prejela zlati 
priznanji za beli in pšenični 
kruh, kmetija Babnk (Anica 
Logonder) iz Crngroba zla-
to za polbeli pšenični kruh 
in srebrno za polnozrnat pi-
rin kruh, kmetija Jenk (Ta-
nja Bolka) iz Kranja zlati pri-
znanji za medenjake in bre-
skvice, srebrno za orehove 
rogljičke in bronasto za krh-
ke flancate, kmetija Jereb 
(Ana Gantar) iz Pševa zlato 
za čokoladne linške piškote, 

kmetija Nastran (Monika 
Nastran) iz Srakovelj srebr-
na priznanja za kruh s se-
meni iz krušne peči, za pol-
beli in beli kruh – prav tako 
iz krušne peči ter za krhke 
flancate, kmetija Krt (Re-
nata Mohorič) iz Zgornje 
Besnice srebrno za pšenič-
ni kruh, kmetija Bajžel (An-
dreja Frelih) s Črnivca srebr-
no za lincerje z domačo ma-
relično marmelado ter bro-
nasti priznanji za ajdove ke-
kse s čokolado in mandlji ter 
za orehove kekse s koščki čo-
kolade, kmetija Dovar (Polo-
na Kuhar) z Ambroža pod 
Krvavcem pa bronasto pri-
znanje za kruh z drožmi.

Cveto Zaplotnik

Gorenjske kmetije so prejele veliko priznanj za mlečne 
izdelke. Slika je simbolična. / Foto: Cveto Zaplotnik

V okviru festivala Dobrote slovenskih kmetij so ocenili tudi mlečne in krušne izdelke, še zadnji dve skupini izdelkov od skupno sedemnajstih. Izkazale so se 
tudi gorenjske kmetije.

Priznanja za mlečne in krušne izdelke

Kranj – Kmetijsko ministrstvo bo letos objavilo 27 javnih raz-
pisov za ukrepe kmetijske politike. Nekaj razpisov bo še za 
ukrepe programa razvoja podeželja za obdobje 2014–2020, 
objavljeni pa bodo tudi prvi razpisi v okviru strateškega načrta 
skupne kmetijske politike za obdobje 2023–2027. Junija bo 
ministrstvo predvidoma objavilo razpis za mlade prevzemnike 
kmetij in hkrati tudi razpis za medgeneracijski prenos znanja, 
avgusta oziroma oktobra pa razpisa za izgradnjo in tehnolo-
ško posodobitev namakalnih sistemov za več uporabnikov.

Nov časovni načrt objave javnih razpisov

Kranj – Iz kranjske območ-
ne enote Zavoda za gozdo-
ve Slovenije so sporočili, da 
bosta v prihodnjih dveh te-
dnih na Svetem Joštu nad 
Kranjem potekala posek in 
spravilo smrekovih dreves, 
ki jih je napadel lubadar. S 
tem bodo preprečili širje-
nje lubadarja in nadaljnjo 
škodo. Dela bodo potekala 
na vzhodnem pobočju med 
cerkvijo, domom Pušča-
va in kapelico pri Svetem 
studencu, predvidoma le 

med tednom, od ponede-
ljka do petka. Les bodo za-
časno skladiščili na parki-
rišču pri cerkvi, dostope na 
delovišče bodo označili s 
tablami.

V zavodu za gozdove pro-
sijo obiskovalce Jošta za ra-
zumevanje. Pozivajo jih, 
naj se izogibajo območjem, 
kjer potekajo dela, in se pre-
usmerijo na druge poti. S 
tem bodo razbremenili iz-
vajalce del, ki jim rekreativci 
povzročajo dodatno skrb in 
jih ovirajo pri delu v sicer že 
tako težkih razmerah.

Na Joštu posek in spravilo 
lubadark
Cveto Zaplotnik

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
 

NEW HOLLAND
 

 
 

Nekdaj so izdelki, ki so trikrat zapored osvojili zlato 
priznanje, dobili znak kakovosti, zadnji dve leti pa jih 
ne podeljujejo več.
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V sklopu projekta JeloviZA bodo do konca maja na desetih hektarih poškodovanega gozda na Jelovici 
posadili 24 tisoč drevesnih sadik. Povečati si želijo pestrost drevesnih vrst in odpornost gozda.

Jelovica – V zadnjih dese-
tih letih so Jelovico priza-
dele številne naravne ujme 
(vetrolom, snegolom, žle-
dolom), ki so ustvarile pogo-
je za namnožitev podlubni-
kov. Partnerji projekta Jelo-
viZA so se pred kratkim lo-
tili obsežne obnove desetih 
hektarov poškodovanih goz-
dov (kar ustreza površini 14 
nogometnih igrišč), v kate-
rih bodo do konca tega me-
seca posadili 24 tisoč dreve-
snih sadik. Tako bodo pos-
pešili obnovo večjih ogole-
lih površin in povečali vr-
stno pestrost sestojev, saj v 
preteklosti umetno osnova-
ne smrekove monokulture 
niso odporne proti podneb-
nim spremembam.

»Jelovica je bila in je še ved-
no eno najbolj prizadetih ob-
močij. Močno upamo, da le-
tošnja druga polovica leta ne 
bo taka kot lani, ko je bila ne-
izmerna suša, in da ne bo to-
liko težav s podlubniki,« je v 
petek ob pogozdovanju ogo-
lelega območja v bližini So-
riške planine pojasnil direk-
tor Zavoda za gozdove Slo-
venije (ZGS) Gregor Danev. 
Poudaril je pomen proaktiv-
nega ukrepanja v gozdovih, 
»da še pred vremenskimi uj-
mami in spremembami de-
lamo na stabilnosti gozdnih 
sestojev, da skušamo mono-
kulture smreke spremeni-
ti s sonaravnimi prijemi, da 
dobimo sonaravno mladov-
je, prilagojeno rastiščem na 
Jelovici«. Lepo napreduje 
tudi naravno pomlajevanje. 
Kaže se veliko bolj sonarav-
na vrstna pestrost, zato ra-
čunajo, da bo tudi veliko 
bolj prilagojena na prihod-
nje podnebne spremembe, 
je pristavil Danev.

Z umetno obnovo se želijo 
približati naravnemu stanju 
jeloviških gozdov. »Sadimo 
avtohtone drevesne vrste: 
večinoma gorski javor in 
macesen, nekaj pa tudi rde-
čega bora, navadne bukve 
in jelke. Poskušamo dodati 
pestrost drevesnih vrst, bu-
kev in smreka pa se že na-
ravno zelo dobro pomlajuje-
ta,« je razložil Matija Bene-
dičič z Gozdnega gospodar-
stva Bled, ki izvaja pogoz-
dovanje. Obnovili bodo šest 
hektarov prizadetih gozdov 
v lasti Nadškofije Ljubljana 
ter po dva hektara v lasti dr-
žave in zasebnih lastnikov. 
Štiri hektare obnovljenih po-
vršin bodo tudi ogradili z le-
senimi ograjami in tako sa-
dike zaščitili pred divjadjo.

Ne želijo si »Pokljuke«
Projekt JeloviZA, ki so ga 

začeli izvajati lanskega maja 
in bo trajal še do aprila pri-
hodnje leto, je ta čas v naj-
bolj plodni fazi, je pojasnil 

Gašper Kleč, direktor Ra-
zvojne agencije Sora. Po-
leg nje so partnerji v projek-
tu še društvo za varstvo Alp 
Cipra Slovenija, Cipra Inter-
national, kranjski območ-
ni enoti ZGS in Zavoda RS 
za varstvo narave ter Občina 
Železniki. Partnerji so si za-

dali tudi, da v sodelovanju z 
deležniki oblikujejo vključu-
joč model upravljanja, ki bo 
zastavljen premišljeno: za 
naravo, za Jelovico in za lju-
di, ki živijo na tem območju. 
»Gre za zelena pljuča, zele-
no oazo na Gorenjskem, ki 
jo želimo varovati. Ne želi-
mo si ponovitve Pokljuke. 
Turizem je na Gorenjskem 
v velikem vzponu, Jelovica 
je trenutno še mirna oaza in 

želimo, da taka čim dlje os-
tane,« je dejal Kleč. Direktor 
ZGS Danev se je strinjal, da 
je ob skrbi za gozdni habitat 
zelo pomembno tudi doreči 
pravila obnašanja in obisko-
vanja Jelovice. V projektu 
potekajo srečanja z različni-
mi deležniki, izvajajo štetje 

prometa in obiskovalcev ter 
ugotavljajo prisotnost štirih 
vrst zavarovanih ptic (divji 
petelin, gozdni jereb, triprsti 
detel in sova kozača), predvi-
deli so tudi obnovo 25 gnez-
dilnic za omenjeno sovo ...

Projekt z 1,1 milijona evri 
sofinancirajo Islandija, Lih-
tenštajn in Norveška s sred-
stvi finančnega mehanizma 
Evropskega gospodarskega 
prostora.

Ana Šubic

Na Jelovici sadijo avtohtone drevesne vrste: večinoma gorski javor in macesen, nekaj pa 
tudi rdečega bora, navadne bukve in jelke. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Kmetje in lastni-
ki gozdov izkoristijo zim-
ski in spomladanski čas tudi 
za sečnjo drevja in spravilo 
lesa, takrat se običajno po-
veča tudi število nesreč. Mi-
nistrstvo za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano zato 
skupaj z Zavodom za goz-
dove Slovenije poziva lastni-

ke, da upoštevajo priporoči-
la za varno delo v gozdu. Del 
naj se lotijo le tisti, ki so za 
to dobro usposobljeni in pri-
merno opremljeni. Pri delu 
naj uporabljajo brezhibno 
opremo in orodje, zaščitno 
gozdarsko čelado, rokavice, 
obutev, hlače in drugo varo-
valno opremo ter dobro vi-
dni delovni jopič. Del naj ne 
izvajajo sami, poskrbijo naj 
za primerno varnostno raz-
daljo in že pred začetkom 
del razmislijo o tem, kako bi 
ukrepali v primeru nesreče.

Podatki kažejo, da se je 
varnost pri delu v zasebnih 
gozdovih med nepoklicnimi 
izvajalci del v zadnjih letih 
izboljšala. Medtem ko je bila 
v zadnjih letih v zasebnih 

gozdovih povprečno na vsa-
kih 375 tisoč kubičnih me-
trov posekanega drevja ena 
smrtna nesreča, je bila pred 
letom 1994 na vsakih ne-
kaj več kot sto tisoč »kubi-
kov« lesa. V zadnjih letih je 
pri nesrečah v gozdu umr-
lo povprečno dvanajst nepo-
klicnih izvajalcev.

V Zavodu za gozdove oce-
njujejo, da je na izboljša-

nje varnosti pri delu po-
membno vplivalo izobra-
ževanje in usposabljanje. 
Od 1994. leta dalje se je na-
mreč usposabljanja za var-
no delo z motorno žago in 
s traktorjem udeležilo oko-
li petdeset tisoč lastnikov 
gozdov in njihovih družin-
skih članov. Za izboljšanje 
varnosti pa so še drugi raz-
logi. Povečala se je uporaba 
osebne varnostne opreme, 
na trgu je vedno več dobro 
usposobljenih in opremlje-
nih izvajalcev, lastniki lah-
ko na razpisih iz progra-
ma razvoja podeželja sode-
lujejo za nakup sodobne in 
varnejše gozdarske opreme 
in mehanizacije, vse več je 
tudi strojne sečnje.

Cveto Zaplotnik

Obnova gozda na Jelovici
Poziv lastnikom gozdov: Upoštevajte priporočila 
za varno delo v gozdu.

Manj nesreč,  
a še vedno preveč

Glavni cilj projekta je omogočiti participativno 
pripravo modela upravljanja Jelovice ter s sanacijo 
gozda, opolnomočenjem in izobraževanjem prispevati 
k njeni večji podnebni odpornosti.

Balirke, ovijalke, kosilnice, 
rezalniki bal, zgrabljalniki

Voklo 49, 4208 Šenčur
info: 041 208 568
euro-globtrade.si

BBaBaBaBalililill rkkrkke,ee,e  o oovivivv jajajj lkllkke,e,e,e, k k k kosossililniiniiceceeececececeee, ,,,

www.mchale.net
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DELOVNI ČAS: pon.–pet. od 8. do 17. ure, sob. od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, GSM: 064/19 14 22, E-pošta: info@agrotehnika.si

                   KOSILNIC  
IN VRTNIH TRAKTORJEV

AKCIJA 
Prodaja vrtnih strojev različnih  

proizvajalcev, servis in popravilo  
vseh vrtnih strojev na  

naši lokaciji!

Izposoja prezračevalnika za travo.

VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU, Beleharjeva 6a.

K izboljšanju varnosti pri gozdnih delih je pomembno 
prispevalo usposabljanje lastnikov gozdov, ki ga izvaja 
Zavod za gozdove. / Foto: Cveto Zaplotnik
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Tacen – Na Policijski akade-
miji v Tacnu je v petek pote-
kala slovesnost ob stoletnici 
delovanja Interpola in tride-
setletnici slovenskega sode-
lovanja v mednarodni orga-
nizaciji kriminalistične poli-
cije. Njen osnovni cilj je za-
gotoviti in širiti medsebojno 
pomoč med kriminalistični-
mi policijami skoraj dvesto 
držav članic ter s tem učin-
kovito preprečevanje in za-
tiranje kriminalitete, pred-
vsem po zaslugi skupnih 
zbirk podatkov vseh držav 
članic.

Tudi v. d. generalnega di-
rektorja policije Senad Jušić 
je poudaril pomen global-
nega delovanja Interpola in 

vzpostavitev skupnih zbirk 
podatkov vseh držav čla-
nic. »Neprecenljivo je zlas-
ti Interpolovo upravljanje 
19 mednarodnih policijskih 
zbirk podatkov z informaci-
jami o kaznivih dejanjih in 
storilcih kaznivih dejanj. Te 
so državam dostopne v re-
alnem času in so se izkaza-
le kot nenadomestljive. Po-
licisti v državah članicah v 
povprečju več kot 20-mili-
jonkrat na dan opravijo is-
kanja v podatkovnih zbirkah 
Interpola. To pomeni prib-
ližno 250 iskanj na sekun-
do, kar je nepredstavljivo!« 
je dejal.

Slovenija je dolgoletna in 
zaupanja vredna partnerica 
pri izvajanju vseh strateških 
in operativnih policijskih 

nalog, je izpostavil predstav-
nik Interpola Franz Scher-
mann. »Odlikujejo jo izje-
mno vodstvo, strokovnost in 
predanost zaposlenih. Slo-
venija je bila prvih držav, ki 
je v svoj nacionalni policij-
ski sistem integrirala podat-
kovne zbirke Interpola. Izje-
mno pomembna pa je bila 
njena vloga tudi pri vzposta-
vljanju sodelovanja med 
Svetom EU in Interpolom. 
Leta 1992 je Slovenija 1.200-
krat izmenjala informaci-
je z Interpolom, v prvi polo-
vici leta 1993 je to storila že 
3.000-krat, od takrat dalje pa 
redno uporablja podatkov-
ne zbirke Interpola in obe-
nem prispeva vanje,« je po-
vedal. »Republika Slovenija 
in slovenska policija vse od 

začetka vseskozi poudarjata 
svojo zavezanost aktivnemu 
sodelovanju z Interpolom in 
v skladu z svojimi možnost-
mi prispevata k uspešni iz-
vedbi nalog Interpola, pa je 
poudaril notranji minister 
Boštjan Poklukar.

Slovenija, ki je članica In-
terpola postala novembra 
1993, je sicer kot del takra-
tne Kraljevine Jugoslavije 
sodelovala že pri ustanavlja-
nju organizacije na medna-
rodnem kongresu na Duna-
ju leta 1923. V času nekdanje 
Jugoslavije pa je sodelovanje 
z Interpolom potekalo prek 
Nacionalnega centralnega 
biroja Beograd. Interpol je 
danes s 195 državami člani-
cami največja mednarodna 
policijska organizacija.

Simon Šubic

Kranj – Ob skokovitem po-
rastu uporabe e-skirojev in s 
tem porastu prometnih ne-
sreč njihovih voznikov je Za-
varovalnica Triglav v sobo-
to v starem mestnem jedru 
Kranja pripravila ozavešče-
valni dogodek Križišče mi-
kromobilnosti, na katerem 
so predstavili prvi simulator 
vožnje z e-skirojem v Slove-

niji, ki je namenjen pred-
vsem mladim uporabnikom 
teh lahkih motornih vozil. 
Na simulatorju lahko upo-
rabnik e-skiroja preizkusi 
vse elemente varne vožnje, 
ob analizi posamezne situ-
acije, ki jo ponudi program-
ska oprema, pa ugotovi, ka-
teri od njih je bil bistven za 
nastanek nesreče – preveli-
ka hitrost, prepozna reakci-
ja na dogajanje v okolici ali 
neustrezno zaviranje.

»V Sloveniji je staro-
stna meja za vožnjo z e-s-
kirojem precej nizka, hkra-
ti pa situacije v praksi ka-
žejo, da otroci pogosto e-s-
kiro preizkusijo in upora-
bljajo še pred dopolnjenim 
dvanajstim letom starosti 

oziroma opravljenim kole-
sarskim izpitom. Zato jim 
želimo ponuditi prvi preiz-
kus tega privlačnega mikro-
mobilnostnega sredstva v 
nadzorovanem okolju, kjer 
lahko varno spoznajo ne-
varnosti in pasti vožnje. Si-
mulator bo koristno orodje 
tudi za starše, ki se odloča-
jo, ali e-skiro kupiti svoje-
mu otroku, saj stroka star-
še opozarja, naj se za ta ko-

rak ne odločajo prezgodaj 
in ne prej, preden ima ot-
rok za vožnjo dovolj znanja 
in spretnosti,« je namen si-
mulatorja predstavila vodja 
projektov varne mobilnosti 
v Zavarovalnici Triglav Ana 
Cergolj Kebler.

Kot so pojasnili v zavaro-
valnici, bosta dva simulator-
ja izmenjujoče na voljo otro-
kom po slovenskih šolah v 
sklopu mikromobilnostnih 
delavnic, v tehnološkem 
centru Triglav Lab v Ljublja-
ni in na številnih dogodkih 
odprtega tipa po Sloveniji, 
kjer ga bodo lahko preizku-
sili tudi odrasli. Za strokov-
no podporo pri uporabi si-
mulatorja bodo skrbeli stro-
kovnjaki Zavoda Vozim.

Zavarovalnica Triglav je predstavila prvi simulator 
vožnje z e-skirojem.

Prvi simulator 
vožnje z e-skirojem

Simon Šubic

Škofja Loka – V Škofji Loki se je pred dnevi poškodoval 37-letni 
voznik e-skiroja. Po ugotovitvah policistov je zaradi vožnje 
preblizu desnega roba vozišča trčil v robnik in padel. Na kraju 
nesreče mu je prvo pomoč nudila ekipa nujne medicinske po-
moči in ga nato z reševalnim vozilom odpeljala v zdravstveno 
ustanovo.

Z e-skirojem zadel v pločnik

Simulator vožnje z e-skirojem otrokom omogoča prvi 
preizkus njegove uporabe v nadzorovanem okolju.  
/ Foto: Zavarovalnica Triglav/Žan Osim
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Branko Malešič,  
varnostni menedžer

Vprega, ki vleče RIVAL-VTS, d.o.o., Ljubljana, OE Gorenjska, ima vodstveni in 
operativni tim s 30 letnimi izkušnjami v zasebnem varovanju in mnoge prizadevne 
mlajše varnostnike. Dobro poznamo razmere, ljudi in teren, ki ga poleg stalnih 
varnostnikov v objektih, pokrivamo tudi z mobilnimi intervencijskimi varnostniki na 
širšem območju Škofje Loke, Medvod, Kranja, Tržiča, Radovljice in Jesenic. 
Na lastnem varnostno-nadzornem centru (VNC) imamo priklopljenih več tisoč obje-
ktov: stanovanj, hiš, vikendov, trgovinskih, finančnih in proizvodnih objektov, med 
temi tudi objekte posebnega državnega pomena in objekte državne infrastrukture.
 
Vljudno vabljeni na obisk naše spletni strani na naslovu: www.rival-vts.si/

Izkušnje kažejo, da je poleg konkurenčne cene in kakovostno opravljenih storitev, 
spoštovanja človekovih pravic, strokovnosti in zakonitosti pri delu varnostnega ose-
bja cenjena sestavina varovanja tudi poštenost in zanesljivost. Držimo besedo. 

Zaposlenih imamo okoli 85 varnostnikov, varnostnih tehnikov in drugega varnost-
nega osebja. Z intervencijskimi enotami pokrivamo: Ljubljansko kotlino, širše 
območje Kočevja, Notranjsko, Kras, Obalo in Gorenjsko. 

Za vas opravljamo naslednje varnostne storitve:

-  upravljanje VNC, kategorije II.: sprejemamo alarmna sporočila z alarmnih  
naprav, jih obdelamo, shranimo in ukrepamo - obveščamo svoje intervencijske 
enote, državne službe in naročnike;

-  izdelava ocene stopnje tveganja in načrta varovanja;
-  varovanje ljudi in premoženja z varnostniki oz. z občasnimi obhodi varnostnika:
-  intervencijsko varovanje z varnostniki (odziv na sprožen alarm) in pregled  

objektov;
-  požarno varovanje, skladno z  izdano Odločbo URSZR;
-  reševanje oseb ujetih v dvigalu, skladno Pravilnikom o varnosti dvigal;
-  prevoz in varovanje gotovine ter drugih vrednostnih pošiljk;
-  varovanje prireditev v gostinskih lokalih;
-  varovanje javnih prireditev;
-  dobava, vgradnja, servis in vzdrževanje protivlomnih alarmov, sistemov za  

požarno javljanje in video nadzornih sistemov. 

Vlomi v objekte, ki jih varujemo in so vidno označeni »OBJEKT VARUJE 
RIVAL«       , so izjemno redki in zaradi hitrega ukrepanja praviloma neuspešni. 

Na e-pošti in telefonu smo vam na razpolago neprekinjeno, 
ves čas vseh dni v letu.

Rival-VTS, d.o.o., Ljubljana je že polnih 20 let preizkušen partner za varovanje 
vašega premoženja. Od MNZ RS smo prejeli bronasti znak za zasluge, priza-
devnost in pomemben uspeh pri zagotavljanju varnosti.

Pošteno in zanesljivo

» Meni ni odveč, vam pa je v prid,  
da vam pišem iste stvari.«

Rival-VTS, d. o. o.,  
Ljubljana je že polnih  

20 let preizkušen  
partner za varovanje 
vašega premoženja.  

Od MNZ RS smo prejeli 
bronasti znak za  

zasluge, prizadevnost  
in pomemben uspeh  

pri zagotavljanju  
varnosti.

Po elektronski pošti in  

telefonu smo vam na 
razpolago neprekinjeno 

in vse dni v letu. 

Osnovna naloga naše delovne ekipe z večdesetletnimi izkušnjami je vam omogočati 
varno življenje. Varnost je dobrina na trgu storitev, ki nam omogoča uživanje življenja in 
sadov svojega dela. Sodelujte s sosedi! Bodite pozorni na neznance, ki ne spadajo v vaše 
okolje! Nikoli vhodnih vrat ne odpirajte neznancem! Posebno otroci ne! O sumljivih 
neznancih takoj obvestite policijo.
Za zagotovitev vaše varnosti in varnosti vašega premoženja vam predlagam:
– vgradnjo protivlomne zaščite: čvrsto ograjo okoli posesti, kakovostno ključav-
nico s prečno zaporo ali protivlomna vrata, rešetke ali varnostne folije na okna ipd.;
– vgradnjo alarmne naprave, ki jo povežite z našim neprekinjeno delujočim var-
nostno-nadzornim centrom (VNC). Izbirate lahko med različnimi javljalniki nepooblašče-
ne prisotnosti ali požara. Najbolj uporabljani so za zaznavo gibanja, loma stekla, tresenja 
vrat ali sten, magnetni kontakti na vratih in oknih;
– intervencijsko varovanje, ki pomeni, da ob sprožitvi alarma operater VNC takoj pošlje 
najbližjega oboroženega varnostnika, ki v nekaj minutah pride na kraj sproženja alarma.

RIVAL-VTS, d. o. o., Ljubljana, PE Kranj, dobro pozna razmere, ljudi in teren, ki ga 
poleg stalnih varnostnikov v objektih pokriva tudi z mobilnimi intervencijskimi varnostni-
ki na širšem območju Škofje Loke, Medvod, Kranja, Tržiča, Radovljice in Jesenic. 
V lastnem varnostno-nadzornem centru (VNC) skrbimo za več tisoč objektov:  
stanovanj, hiš, vikendov, trgovinskih, finančnih in proizvodnih objektov, med temi tudi 
objekte posebnega državnega pomena in objekte državne infrastrukture. Vljudno vabljeni,  
da obiščete našo spletno stran na naslovu: www.rival-vts.si/.
Izkušnje kažejo, da sta poleg konkurenčne cene in kakovostno opravljenih storitev, spo-
štovanja človekovih pravic, strokovnosti in zakonitosti pri delu varnostnega osebja cenje-
ni sestavini varovanja tudi poštenost in zanesljivost. 
Zaposlenih imamo okoli 85 varnostnikov, varnostnih tehnikov in drugega varnostnega 
osebja. Z intervencijskimi enotami pokrivamo: Ljubljansko kotlino, širše območje 
Kočevja, Notranjsko, Kras, Obalo in Gorenjsko. 

Za vas opravljamo naslednje varnostne storitve:
-  upravljanje VNC kategorije II: sprejemamo alarmna sporočila z alarmnih naprav, jih 

obdelamo, shranimo in ukrepamo – obveščamo svoje intervencijske enote, državne 
službe in naročnike;

-  izdelava ocene stopnje tveganja in načrta varovanja;
-  varovanje ljudi in premoženja z varnostniki oz. z občasnimi obhodi varnostnika:
-  intervencijsko varovanje z varnostniki (odziv na sprožen alarm) in pregled objektov;
-  požarno varovanje, skladno z izdano Odločbo URSZR;
-  reševanje oseb, ujetih v dvigalu, skladno Pravilnikom o varnosti dvigal;
-  prevoz in varovanje gotovine ter drugih vrednostnih pošiljk;
- varovanje prireditev v gostinskih lokalih;
- varovanje javnih prireditev;
-  dobava, vgradnja, servis in vzdrževanje protivlomnih alarmov, sistemov  

za požarno javljanje in video nadzornih sistemov. 

Vlomi v objekte, ki jih varujemo in so vidno označeni z »OBJEKT VARUJE  
RIVAL« , so izjemno redki in zaradi hitrega ukrepanja praviloma neuspešni. 

Kamnik – V nedeljo popoldan je v naselju Velika Lašna v obči-
ni Kamnik zaradi čebeljega pika padel kolesar in nezavesten 
obležal. Posredovali so prvi posredovalci AED Srednja vas, 
kamniški gasilci in reševalci NMP Domžale, ki so poškodova-
nega kolesarja odpeljali v ljubljanski klinični center.

Po čebeljem piku obležal nezavesten

Kranj – Kranjske policiste so v petek popoldne obvestili o ne-
sreči 59-letnega moškega, ki je zaradi slabosti padel z lestve 
z višine dveh metrov. Poškodovanega občana so reševalci 
odpeljali v bolnišnico.

Zaradi slabosti padel z lestve
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OBLETNICA VALETE

Sredi maja so se v jedilnici dijaškega doma v Škofji Loki ob štirideseti obletnici valete srečali učenci nekdanje OŠ Petra 
Kavčiča. Šolske klopi so zapustili leta 1983. Takrat jih je bilo skupno kar 185, tokratne obletnice pa se jih je udeležilo 
devetdeset. Srečanje je potekalo ob prijetni glasbi in klepetu. Če ne prej, so si bili enotni, se bodo srečali čez deset let, ko 
bodo slavili »abrahama« svoje valete – torej petdeset let. A. B. / Foto: osebni arhiv

V s oboto,  20. 
maja, so v Pla-
nini pod Golico 
pripravili tradi-
cionalno prire-

ditev Miss narcis, na kateri 
so med petimi dekleti izbi-
rali tisto najlepšo, najiznaj-

dljivejšo in najspretnejšo. 
Kot je pojasnila predsedni-
ca Turističnega društva Go-
lica, ki je imelo v rokah or-
ganizacijske vajeti, Katja 
Medja, je izbor za najlepšo 
»narciso« na lokalnem po-
dročju zelo priznan in ve-
liko pomeni tamkajšnjim 
prebivalcem, ki so v upanju 
za zmago domačinke spre-
mljali napet boj. Pet deklet, 
pet potencialnih »narcis«, 

se je pomerilo v treh igrah. 
Najprej so morale do točke 
poka napihniti vsaka svoj 
balon, nato so tekmovale v 
najdaljšem olupku, ki so ga 
pridobile z lupljenjem ja-
bolk, v zadnji igri pa so me-
tale konjske podkve. Glaso-
vi, pridobljeni pri igrah, so 
skupaj z glasovi občinstva 
odločili, da je nova mis nar-

cis postala devetnajstletna 
Neža Okorn iz Selc. Kot je 
povedala, jo je zmaga zelo 
presenetila, saj je mislila, da 
bo lenta pripadla domačin-
ki, ampak je očitno s svojo 
spontanostjo in dobro voljo 
prepričala občinstvo. Naziv 
prve spremljevalke je šel v 
roke domačinke Ide Gre-
gorčič, druga spremljeval-
ka pa je postala Simona Zu-
panc iz Komende.

Nika Toporiš

Lenta mis narcis se je iz domače Planine pod 
Golico preselila v Selško dolino, saj je nova mis 
narcis postala Selčanka Neža Okorn.

NAZIV V SELŠKO 
DOLINO

Neža Okorn, mis narcis 2023 / Foto: Nika Toporiš

Leto je hitro minilo in Guni so se odločili, da na Jesenicah 
ponovno organizirajo dobrodelni koncert. Tokrat so se 
jim na odru pridružili mladi domači upi Fejk, feniks, ki 
je vstal iz pepela game Over, GHB (Grega Habič Band) 
v novi zasedbi in pa S.O.R., glasbeni prijatelji iz Idrije. 
Koncert je soorganiziral Gornjesavski muzej Jesenice, ves 
izkupiček pa bodo namenili delovanju ZDPM Jesenice. 
A. B. / Foto: Nik Bertoncelj

Vse se je začelo v petek 
z maturantsko četvorko 
na Trgu pod gradom, kjer 
so zaplesali mladenke in 

mladeniči škofjeloške Gim-
nazije. Ti in seveda vsi obi-
skovalci mesta so se lah-
ko nato okrepčali na Para-
di okusov, ki se je s svojimi 
dobrotami ustavila v mestu. 
Tako v petek kot soboto se je 

na Mestnem trgu trlo zani-
mivih okusov in raznolike 
kulinarike željnih obisko-
valcev, ki so v petek zvečer 
na Loškem gradu lahko pris-
luhnili tudi legendarnemu 
Magnificu. Poskrbel je za to, 

da so tako tisti, ki obožujejo 
njegovi Silvijo in Od Ljublja-
ne v Portorož, pa do tistih, ki 
so jim ljubše novejše, Tivo-
li, Cici Mici in podobne, do-
bili, kar jim je ljubo. Koncer-
tni konec tedna v Škofji Loki 
so v sobotnem večeru zao-
krožili Perpetuum Jazzile, 
mesto pa so v soboto dodob-
ra napolnili tudi obiskovalci 
letošnjega prvega Lufta, ki je 
bil tokrat v duhu Afrike.

ŠKOFJA LOKA JE MINULI KONEC 
TEDNA ZVENELA IN DIŠALA

Klara Mrak

Na Luftu so pripravili tudi delavnice za odrasle in otroke.  
/ Foto: Klara Mrak

Navkljub rahlemu dežju je Magnifico navdušil obiskovalce 
koncerta na Loškem gradu. / Foto: Klara Mrak
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V Godiču v okoli-
ci Kamnika so 
že sedmič prip-
ravili Godič go-
laž open. Gostil 

ga je Slovenija Eco resort, 
tekmovalo pa je več kot 25 
ekip. Sicer je bilo število pri-
jav omejeno na največ tride-
set ekip.

Tekmovanje je potekalo 
tako rekoč ves dan. Zjutraj 
so ekipam razdelili štiri kilo-
grame mesa in čebule, nato 
pa so imele okoli šest ur časa, 

da so za ocenjevanje pripra-
vile čim boljši golaž. Seveda 
je večina razmišljala o prvem 
mestu, vsaka ekipa je ime-
la kakšno svojo skrito sesta-
vino, dodelan babičin recept 
ali se je kuhanja golaža lotila 
kar družinsko. Eni so praži-
li čebulo le pol ure, drugi tri 
ure. Tudi kurišča so se med 
seboj zelo razlikovala – kotle 
so namreč tekmovalci pris-
krbeli sami, okoli njih pa je 
bilo prav veselo. Vreme jim je 
šlo na roko, tako da se je tek-
movanje v pripravi najbolj-
šega golaža na koncu razvi-
lo v prijetno druženje. Med 

ekipami, ki so bile tako rekoč 
iz vseh vetrov, smo zasledili 
imena, kot so Križman, Več 
pa ni, Aljaževi pomočniki, 
Čili, Čist zanič, Srajčke, Le-
gende, Golaž majstri, Hiško, 

Čevap, Pikapolonice, Kovi-
narji, Štajersko-gorenska 
naveza … Na koncu je tretje 
mesto osvojila ekipa Rožma-
rin, drugi so bili Golaž maj-
stri, prva pa ekipa Liam.

UŽIVALI NA FRIDIJADI

Na OŠ Križe že 
14 let deluje tu-
ristični krožek, 
s katerim sode-
lujejo tudi pri 

projektu Turistične zveze 
Slovenije Turizmu pomaga 
lastna glava. Tema letošnje-
ga festivala je bila Športna 
doživetja bogatijo mladin-
ski turizem in OŠ Križe je 
za svojo nalogo prejela kar 
dve zlati priznanji. »Ker pa 
smo želeli, da naloga ne bi 
ostala le na papirju, smo 
se v sodelovanju z drugimi 
učitelji na šoli odločili za or-
ganizacijo šolske olimpija-
de,« je pojasnila pomočni-
ca ravnateljice Katja Konjar, 
ki skupaj z Betko Potočnik 
tudi vodi turistični krožek.

Olimpijado, katere namen 
je bil po besedah ravnateljice 
Erne Meglič predvsem spod-
bujanje gibanja, ne tekmo-
vanje, so poimenovali Fridi-
jada, saj jih njihova masko-
ta, ovca Frida, spremlja v ve-
liko nalogah turističnega 

krožka. Za uvod v Fridija-
do je pevski zbor prvič zapel 
šolsko himno, ki so jo še kot 
šestošolci napisali učenci, ki 
so lani končali deveti razred, 
uglasbil pa jo je učitelj glas-
be, je pojasnila Katja Konjar. 
Nato so sledile različne špor-
tne dejavnosti, ki so jih prila-
godili starosti otrok. Za mlaj-
še učence so pripravili Fri-
din otroški poligon, starej-
ši učenci pa so na atletskem 
stadionu ob šoli sodelova-
li na Fridinih igrah po vzo-
ru iger brez meja. Sodelo-
valo je dvanajst ekip, pri če-
mer so se jim pridružili tudi 
učenci OŠ Tržič in Bistrica. 
Preizkusili so se lahko tudi 
v lokostrelstvu in igri štr-
bunk, ki so jo izbrali za naj-
boljšo igro festivala Turiz-
mu pomaga lastna glava, za-
njo so si prislužili posebno 
zlato priznanje, je pojasnila 
Katja Konjar. V šolski telo-
vadnici so se učenci in star-
ši pomerili v odbojki, nogo-
metu in košarki, zdravstveni 
dom in Športna zveza Tržič 
pa sta pripravila še test hoje 
in merjenje krvnega tlaka. 

Za konec so za zabavo pos-
krbeli s prireditvijo OŠ Kri-
že ima talent. V avli šole si 
je bilo mogoče ogledati tudi 
razstavo nekdanjega učenca 
Amadeja Polajnarja Šport 
skozi čas.

Olimpijski ogenj so sicer 
v šoli prižgali že 20. mar-
ca in tako ves mesec »zbira-
li« športne aktivnosti, s ka-
terimi so otroke spodbujali 
h gibanju skupaj s starši in 

starimi starši. Na koncu so 
razglasili razred, ki je zbral 
največ športnih aktivnosti, 
to je bil 2. a. »Všeč mi je 
bilo, da smo se za Fridijado 
gibali, obenem pa tudi dru-
žili in zabavali,« je dejala 
učenka 2. a Viktorija Konič, 
njen sošolec Tadej Rozman 
pa pravi: »Fridijada je za-
bavna, saj se gibaš in poskr-
biš za zdravje. Dobro je, ker 
si zunaj v naravi.«

V Osnovni šoli (OŠ) Križe so minuli četrtek pripravili prvi športni festival mladih, ki so ga poimenovali 
Fridijada, po njihovi maskoti, ovci Fridi.

Mateja Rant

V OŠ Križe je minuli četrtek potekal športni festival mladih 
Fridijada. / Foto: Tina Dokl

Mešanje golaža je bilo eno izmed najpogostejših opravil. 
/ Foto: Alenka BrunGolaž majstri so osvojili drugo mesto. / Foto: Alenka Brun

TEKMOVALI V KUHANJU GOLAŽA V GODIČU

V trenutku slabosti
vse postane
brez pravega smisla.
In ni spone,
ki bi obdržala
vse tisto, kar je.

Kar je bilo,
in vse tisto,
kar je še lahko.

Hoditi po poti
kjer ni sledi,
kjer ti je vse neznano
in zato bogaboječe,
ni opore in ne milosti.

Kar je bilo,
je vse zamrlo,
kar bo, se še ne ve.
Mojca

Jutri

Preizkusili so se lahko tudi v igri štrbunk, ki so jo izbrali za 
najboljšo igro festivala Turizmu pomaga lastna glava.  
/ Foto: Tina Dokl

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Ekipo Kovinarji so sestavljali ljubitelji metalske glasbe. 
/ Foto: Alenka Brun

Gorenjska zasedba: razpoložena ekipa Hiško / Foto: Alenka Brun

Življenje nas vedno vodi po neznanih poteh in morda je 
zato še toliko bolj zanimivo. Včeraj je preteklost, jutri je 
prihodnost. Naj prinese samo dobro in lepo. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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FRANCKA IN JERCA

Le tošnji veliko-
nočni prazniki so 
bili za članico DU 
Preddvor Francko 
Dovič zelo praznič-

ni: dopolnila je namreč de-
vetdeset let. Ob tem jubileju 
so jo s pesmijo presenetile 
tudi pevke Ženskega pev-
skega zbora Josipine Turno-
grajske DU Preddvor, z nji-
mi pa je zapela tudi sama, 
nam je v svojem zapisu zau-
pala Marija Velikanje.

Francka Dovič se je rodi-
la na Zgornji Beli, po doma-
če pri Šmir. Ker je bilo pri 
hiši veliko otrok, je že v ros-
nih letih odšla služit v sosed-
nje vasi: na Kokro, Suho in 
Spodnjo Belo. Pri 14 letih je 
odšla v Kranj k bratu Janku 
za varuško in gospodinjo. 
Njena prva zaposlitev je bila 
v tovarni Intex, upokojitev 
pa je dočakala v Iskri.

Leta 1969 sta se s sop-
rogom Jožetom preselila v 
Tupaliče, v svojo hišo, nada-
ljuje Velikanjeva. »Ni jima 
bilo dano, da bi imela svoje ot-
roke. Sedaj je že 15 let vdova.«

Njeno najljubše opravilo 
je bilo vedno delo na vrtu. 
Dneve si krajša tudi z reše-
vanjem križank, molitvi-
jo in gledanjem verskih od-
daj. Nedolgo nazaj je še vo-
zila avto, sedaj pa ji na po-
moč priskočijo nečak Zvone 

z ženo in sosedje, s katerimi 
se zelo dobro razume in jim 
je hvaležna za vso pomoč.

Občuduje gore
Marca je v krogu domačih 

in prijateljev svoj devetdese-
ti rojstni dan praznovala tudi 
Jerca Robnik iz Tupalič.

Slavljenkino življenj-
sko pot krasijo ljubezen do 
moža, otrok, vnukov in prav-
nukov ter razširjene druži-
ne, pristna in iskrena gosto-
ljubnost ter nesebična po-
moč soljudem, je zapisala 
hči Ana Robnik in v nadalje-
vanju dodala, da njena skrb 
za soljudi ni bila prisotna le v 
domačem okolju, ampak so 
tudi njene stranke v trgovini 

z živili dobile vse potrebno, 
tudi v času omejenega do-
stopa do teh dobrin.

Od mladih nog je Jer-
ca Robnik živela v zavetju 
gora, rož in živali ter ustvar-
jala ročna dela doma in s 
preddvorskimi Gelikami – 
od pletenja, kvačkanja do 
vezenja in v kasnejših letih 
tudi klekljanja. Vsakdanje 
pešačenje od Vaškarja do 
Preddvora v šolo in službo 
jo je utrdilo tudi za planin-
ske poti, na katere se je po-
dajala s preddvorskimi pla-
ninci. V zadnjih letih obču-
duje gore le iz daljave na re-
dnih sprehodih do Olševka s 
sosedo Metko – in to ob vsa-
kem vremenu. »Zato je bila 

ob praznovanju še posebno 
vesela svojih planinskih pri-
jateljev, s katerimi je obujala 
vesele dogodivščine s planin-
skih izletov, in preddvorskih 
članic Ženskega pevskega 
zbora Josipine Turnograj-
ske, ki so ji z ubranim pet-
jem pričarale lepote gora in 
varstvo Marije Pomagaj na 
vseh njenih poteh.«

Ana Robnik zaključi: »Tr-
dna volja, neomajna vztraj-
nost, jasnost in prodornost 
misli z veliko mero optimiz-
ma ter modrost pri hitrem 
sprejemanju odločitev jo še 
danes ohranjajo v zgledni 
fizični in psihični kondici-
ji. Naj ostane tako še mno-
go let.«

Preddvorski občanki Francka Dovič in Jerca Robnik sta dopolnili častitljivih devetdeset let. Obema so 
ob njunem osebnem prazniku zapele tudi članice ŽPZ Josipine Turnograjske DU Preddvor.

Alenka Brun

Francka Dovič / Foto: osebni arhiv

»Ljubezen«
Zanima me, ali bova s fan-
tom, ki mi bo usojen, srečna. 
Bo najin odnos preprost ozi-
roma se bo dopolnjeval? Se 
bom lahko naslonila nanj, ker 
žal do sedaj dobrih izkušenj 
nisem imela.

Čaka vas lepa, tista prava 
ljubezen. Dopolnjevala se 
bosta in čutila enako. Vajina 
zgodba se začne v enem letu 
in takoj, ko se bosta spozna-
la, boste vedeli, da je to tisto 
pravo. Seveda se bosta oba 
vključila v družino in dobro 
se boste razumeli. Vrednote 
so tiste, ki v razmerjih največ 
pomenijo. Ker jih imate, ne 
bo nobenih težav. Ne takrat 
in ne kasneje. Izkušnje iz 
preteklosti so vas naredile 
modrejše in glejte na to kot 

življenjsko šolo, ne kot na 
napake, ker to niso. V danih 
trenutkih se vsi odločamo 
tako, kot se najbolje znamo. 
Pred vami je lepa prihodnost 
in vsekakor boste v ljubezni 
srečni in na splošno zado-
voljni. Želim vam vse lepo.

»Dvojček«
Kako kaže hčerki glede službe? 
Zanima me, kako ji kaže v lju-
bezni. Je kaj konkretnega ali 
samo prijateljsko?

Hčerka ima na področju služ-
be videti pozitivne spremem-
be in vsi strahovi so odveč. 
Šef dela revizijo pri ljudeh 
oziroma zaposlenih, s kate-
rimi ni zadovoljen. Ona v tem 
primeru ni ogrožena. Vsi pa 
vemo, kaj vse se dogaja v da-
našnjem času. V ljubezni se ji 

bo začelo veliko dogajati. Kar 
ima trenutno, je vse bolj na 
prijateljski osnovi. Razmerje 
se ji obeta v drugi polovici 
leta. Osebe še ne pozna. Na 
samem začetku bo vedela, 
da je to prava ljubezen – ki ji 
ostane in ustvari si družino. 
Ne obremenjujte se, vse bo 
tako, kot mora biti. Srečno.

»Mija«
Z zanimanjem prebiram vašo 
rubriko in tudi jaz sem vas v 
letu 2016 že prosila za nasvet. 
Ponovno vam pišem, ker bi zelo 
rada vedela, kako bo z mojo 
hčerko. Ali bo našla dobrega 
partnerja in kdaj imela tudi 
otroke? Sin si je našel prijetno 
partnerico, a otrok še ni! Vem, 
da sta oba že kar precej v letih, 
a upanja, da bom kdaj babica, 
še nisem izgubila. Kakršen koli 
bo odgovor, bom pomirjena, le 
ta negotovost me razžira.

Hvala za lepe besede, saj 
teh nikoli ni preveč. Seveda 
boste babica, in to pri obeh. 
Eni prej in drugi kasneje. 

Upanje ni zaman in ni praz-
no. V enem letu bo prišlo do 
velikih sprememb. Sin ima 
dobro, kvalitetno razmerje, 
ostaneta skupaj in pogo-
varjata se o otrocih in prav 
kmalu vam bo povedal lepo 
novico o naraščaju. Hčerka 
trenutno ni preveč zadovolj-
na. Marsikaj si želi, ampak 
do sedaj kaj veliko sama ni 
naredila, da bi bilo druga-
če. Ima neko prijateljico, ki 
ji stoji ob strani, in videti 
je, da bo prek nje spoznala 
moškega, s katerim jo čaka 
ljubezen. V letih bo med 
njima nekaj razlike, ampak 
ne preveč. Lahko bo imel že 
od prej otroke, kar pa ne bo 
ovira. Pri službi ji ne vidim 
nič slabega, tako gre še nap-
rej. Kasneje, v treh letih, ima 
spremembe in zaposlitev na 
čisto na drugem področju. 
Povezano bo z bodočim par-
tnerjem in njegovo službo 
oziroma samostojnim pod-
jetjem. Lepo vas pozdrav-
ljam in vam želim vse lepo.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V Kranju se je minuli teden rodilo 18 novorojenčkov, od 
tega 11 deklic in 7 dečkov. Najlažja je bila deklica, ki je teh-
tala 2750 gramov, najtežji pa deček, ki mu je tehtnica po-
kazala kar 5550 gramov. Na Jesenicah je na svet prijokalo 
20 novorojenčkov, med njimi je bilo 13 deklic in 7 dečkov. 
Najlažja je bila deklica, ki je tehtala 2990 gramov, najtežji 
pa deček, ki se mu je tehtnica ustavila pri 3940 gramih.

Dne 20. maja 2023 sta v Škofji Loki sklenila zakonsko 
zvezo Nejc Košir in Eva Bergant.

Novorojenčki

Mladoporočenci

Konec tedna smo v Bašlju naleteli na zanimiv prizor: 
fantovščino Gašperja Smoleja. Po videnem smo skle-
pali, da je fant, ki sicer prihaja iz Mavčič, gasilec in da 
mu je njegova spremljevalna gasilska enota pripravila 
pravo rekreativno fantovščino, o čemer pričajo kolo, na 
katero so ga posadili, in škornji, ki so daleč od udobnih 
kolesarskih čeveljcev ...

Fantovščina: Gašperjeva gasilska enota

Gašper se bo poročil julija. / Foto: Alenka Brun

Jerca Robnik / Foto: osebni arhiv
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK, 23. MAJA 2023

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 2. junija 
2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred po-
slovno stavbo na Nazorjevi ulici 1. 

Nagrade: trije nagrajenci prejmejo po dve vstopnici za 
koncert Slovenska popevka z Godbo Medvode in gosti – 
Otom Pestnerjem, Nino Strnad in Zalo Smolnikar.

Javni zavod Sotočje Medvode, Ostrovrharjeva ulica 4, Medvode
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Franja se bliža stotici, sodi 
pa še v tisto generacijo uči-
teljic, ki so se zaposlile takoj 
po učiteljišču. Pavi, da je bila 
stroga, a pravična. Od prve 
generacije njenih učencev jih 
je že precej pokojnih.

»Prvo službo sem dobila 
po dekretu. To je pomenilo, 
da so me poslali tja, kamor so 
sami hoteli. Da bi ugovarja-
la? Ni bilo govora. Pravzaprav 
sem imela kot mlada učitelji-
ca bolj malo pravic. Na čisto 
drugem koncu Slovenije, ka-
mor so me poslali, sem potre-
bovala kar nekaj časa, da sem 
se privadila narečju in tudi 
običajem, ki jih nisem pozna-
la. Srečala sem se s hudimi 
stiskami otrok, saj so prihaja-
li iz družin, v katerih je vladal 
alkohol. Ne boste verjeli, a ve-
lik del plače sem porabila za 
to, da sem kupila osnovna ži-
vila, iz katerih smo na manj-
šem 'koharčku' v šoli kaj sku-
hali. Ob čorbah in palačin-
kah, drugega nisem obvlada-
la, so se spletla naša prijatelj-
stva. Otroci niso več izostaja-
li od pouka, saj so se nadejali, 
da se bodo vsaj enkrat dnev-
no do sitega najedli. Kasne-
je sem začela peči tudi kruh. 
Nekoč je prišel na obisk oče in 
mi usposobil kmečko peč, ki 

je stala v enem od šolskih pro-
storov. Učilnici smo namreč 
imeli v stavbi, kjer je bila pred 
vojno gostilna.

V šoli sem bila praktično 
ves dan. Dopoldne sem uči-
la prvi in drugi razred, popol-
dan pa tretjega in četrtega. 
Včasih sem bila na smrt ut-
rujena, zlasti takrat, ko sem 
nujno potrebovala ozimni-
co. Pozno zvečer sem na plat-
no za zavese vezla gorenjske 
nageljne ter jih menjala za 
krompir, zelje, drva. Zani-
mivo je bilo, da so mi jabol-
ka, ki sem jih na ta način prav 
tako plačala, pojedli tudi otro-
ci s kmetije, kjer sem jih ku-
pila. Pa saj jim nisem zame-
rila, da so mi jih zaračunali! 
Menili so, da sem kot učitelji-
ca, ki je bila zmeraj lepo oble-
čena, zelo bogata.

Na zunanji videz sem pa 
veliko dala, to pa! Šivala sem 
pa kar sama. Ko so moje 
učenke zapustile šolske klo-
pi, sem naučila še njih. Ena-
ko tudi vezenja in nekaj ma-
lega kvačkanja.

Zime niso bile prijazne. Tr-
pežni čevlji so bili dragi, ti, ki 
sem jih imela, so pa hitro pre-
močili. Še dobro, da sem po 
teti podedovala večjo zalogo 
domačih nogavic, da sem jih 
menjala, ker drugače bi se za-
radi stalne mokrote v čevljih 
hitro prehladila.

Ko sem bila v tretjem letni-
ku učiteljišča, sem spoznala 
Ignaca. Bil je prijeten fant z ve-
liko dobrimi lastnostmi. Nje-
gova edina hiba je bila, da je 
bil preveč navezan na mamo. 
Po tem, ko sem dobila službo, 
sva se videla le enkrat meseč-
no. Prišel me je obiskat z vla-
kom. Kovala sva načrte, kako 
bova kupila parcelo, zgradila 
hišo, 'naročila' otroke. On bi 
se zaposlil v mestni knjižnici, 
najini skupni prihodki bi bili 
kar lepi. Žal je za najine na-
črte izvedela njegova mama. 

Uprizorila je srčni napad, 
podkupila je zdravnika, da je 
podpisal, da bo umrla, če bo 
doživela še en pretres. Ignac 
se je na smrt ustrašil. Names-
to njegovega obiska sem do-
čakala pismo, ki mi ga je pos-
lal po pošti. Še danes ga hra-
nim. V njem se mi je na sko-
raj petih straneh opraviče-
val in me prosil odpuščanja. 
Zelo me je prizadel, saj sem 
mu zaupala in verjela vanj. 
Poleg tega sva bila že tudi in-
timna, kar me je sploh žrlo. 
Zdelo se mi je, da sem poda-
rila nedolžnost človeku, ki je 
ni bil vreden. Naslednje jut-
ro sem prišla v šolo z rdečimi 
in objokanimi očmi. Učenci 
so me opazovali, nihče pa si 
me ni upal vprašati, kaj se mi 
je zgodilo. Med glavnim po-
poldanskim odmorom pa je 
nekdo potrkal na vrata zbor-
nice. Učenka Metka je stala 
na pragu, v naročju pa je drža-
la majhno muco. Pomolila jo 
je proti meni z besedami, naj 
jo pobožam, da mi potem ne 
bo več hudo. Kako sem ji bila 
hvaležna! Muco sem imela 
pri sebi več kot 15 let.

Z menoj se je preselila tudi 
na drugo delovno mesto. 
Zanj sem zaprosila zato, ker 
sem želela študirati. Ne re-
dno, temveč izredno. Žal mi 
ni uspelo. Razlil se mi je sle-
pič, odpeljali so me v bolni-
šnico in me komaj, komaj re-
šili. Moje življenje je kar ne-
kaj časa viselo na nitki. Ko so 
me odpustili iz bolnišnice, 
sem se za pol leta vrnila do-
mov, k staršem. Niso me bili 
najbolj veseli, saj se je med-
tem oženil brat, mama pa je 
poleg službe in dela na kme-
tiji varovala še njegova otroka, 
dvojčka. Ni ji bilo prav tudi, da 
sem imela pri sebi mačka. Na 
kmetih je bila navada, da so 
živali zunaj, jaz pa svoji ni-
sem dovolila, da bi se potepa-
la. Z veliko slabe volje mi je 

odstopila babičino sobo, ki 
je bila v pritličju. Po stopni-
cah se nisem mogla vzpenja-
ti. Dobivala sem bolniško na-
domestilo, denarja je bilo ko-
maj kaj. Mama je zahtevala, 
da prispevam za stroške, ni-
koli je ni zanimalo, ali mi je v 
denarnici še kaj ostalo ali ne.

Res sem bila nemočna. 
Imela sem slabo kri, bila sem 
tudi malo živčna, mučila me je 
nespečnost. Po treh mesecih 
sem se vseeno preselila k nek-
danji sošolki v Koper. Z mo-
žem sta zgradila novo hišo, 
meni pa je za simbolično pla-
čilo ponudila svoje stanova-
nje. Še danes sem ji hvaležna.

Morski zrak mi je dobro 
del, srčno sem upala, da bom 
lahko ostala na Obali in si v 
eni od osnovnih šol našla za-
poslitev. Žal moji želji v Lju-
bljani niso hoteli ustreči. Spet 
so me poslali v kraj, ki je bil 
bogu za hrbtom. Seveda, to so 
lahko naredili, saj nisem ime-
la nikogar, ki bi zame zastavil 
pravo besedo.

Spet sem se znašla na po-
družnični šoli, spet sem mo-
rala učiti tako dopoldan kot 
popoldan. Učencev je bilo 
nekaj manj. Moja predho-
dnica me je opozorila na tri 
učence, ki so izhajali iz zelo 
problematične družine. Bra-
tec in dve sestrici so prihajali 
k pouku umazani, brez zvez-
kov brez torb. Včasih se je nji-
hov oče sredi ure prikazal na 
pragu in jih odgnal domov – 
delat. Ko se je to zgodilo prvič, 
sem obstala brez besed. Ob 
drugem vdoru v razred sem 
se nasilnežu uprla. Stopila 
sem predenj in mu ukazala, 
naj odide. Mislila sem, da me 
bo udaril, pa me na srečo ni. 
Še zmeraj sem bila zelo šib-
ka, z lahkoto bi me zbil na tla. 
Kar oddahnilo se mi je, ko je 
le nekaj zamomljal, se obrnil 
in zaloputnil vrata za seboj.«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Sacher kocke
Sacher torta je priljublje-

na torta, za katero je znači-
len kompakten biskvit, pre-
mazan z marelično marme-
lado in prelit s čokoladnim 
prelivom. Njena izpeljan-
ka so lahko sacher kocke, ki 
imajo za razliko od torte bolj 
puhast biskvit in jih lahko 
narežemo na poljubno veli-
ke rezine. Na vprašanje, kaj 
je boljše, torta ali kocke, je 
najbolje, da odgovorite kar 
sami z njihovo pripravo.

Za pripravo sacher kock 
potrebujemo: 140 g moke, 
20 g kakava, 150 g temne čo-
kolade, 100 g masla, 0,5 dl 
olja, 6 jajc, 100 g sladkorja, 
2 vaniljeva sladkorja, 1 po-
ravnano žličko pecilnega 

praška, ščep soli, mleko z ru-
mom za navlažitev biskvita, 
1 skodelica marelične mar-
melade za nadev, za preliv: 
200 g temne čokolade, 2 dl 
sladke smetane.

V skodelico ali manjšo po-
sodo nadrobimo čokolado, 
dodamo na lističe narezano 
maslo in prilijemo olje ter 
vse skupaj stopimo nad vod-
no kopeljo in malenkost oh-
ladimo. Skupaj zmešamo 
moko, kakav, pecilni pra-
šek in ščep soli. Rumenja-
ke in beljake ločimo. Belja-
ke stepemo v sneg. Rume-
njakom primešamo sladkor 
ter vaniljev sladkor ter stepe-
mo v svetlo in penasto zmes. 
V nastalo zmes vlijemo 

stopljeno čokolado z maščo-
bo in nato postopoma vme-
šamo mešanico moke. Na-
zadnje vmešamo še sneg be-
ljakov. Maso vlijemo v pekač 
(velikost približno 25 x 25 
cm), prekrit s peki papirjem, 

ter pečemo v pečici, segreti 
na 180 °C, 25–30 minut. Pe-
čen in ohlajen biskvit prere-
žemo čez polovico. Eno polo-
vico položimo nazaj v pekač 
ter jo namočimo z mešanico 
mleka in ruma. Premažemo 

z marmelado (bolj na debe-
lo) in pokrijemo z drugo po-
lovico biskvita. Tudi to plast 
namočimo ter premažemo z 
marelično marmelado (bolj 
na tanko).

Nazadnje pripravimo še 
preliv: Smetano zavremo in 
z njo prelijemo nalomljeno 
čokolado v skodelici. Poča-
kamo dve minuti in preme-
šamo, da se čokolada razto-
pi. S pripravljenim prelivom 
prelijemo biskvit v pekaču. 
Pekač postavimo za nekaj ur 
v hladilnik, da se čokoladni 
preliv strdi.

Nasvet: Če je marmelada 
bolj kompaktna, jo malo se-
grejemo, da postane bolj te-
koča.

Erika Jesenko

Če imate na vrtu rabarbaro, ste lahko veseli, saj njena stebla 
oskrbijo telo s kopico antioksidantov. Kombiniramo jo lahko 
v različnih jedeh. Listi so strupeni.

Rabarbara s testeninami
Potrebujemo 200 g testenin, rdečo, rumeno in zeleno papriko, 
čebulo, bučko, paradižnik, korenček, 2 stebli rabarbare, olje, sol, 
poper in timijan.
Testenine skuhamo po navodilih. V kozici na olju popražimo 
čebulo. Papriko očistimo, narežemo na koščke, dodamo čebuli 
in malo pražimo. Začinimo s timijanom. Korenček očistimo in 
narežemo na kolobarje. Stebla rabarbare olupimo in narežemo 
na koščke. Oboje primešamo papriki. Pražimo še 10 minut, 
nato dodamo na koščke narezano bučko in paradižnik. Solimo 
in popramo. Omaka je pripravljena, ko se bučke zmehčajo. 
Kuhane in odcejene testenine damo v kozico k omaki, preme-
šamo in postrežemo.

Panakota z rabarbarinim kompotom
Potrebujemo 500 ml smetane za stepanje, vaniljev sladkor, 50 g 
rjavega sladkorja, 3 liste brezbarvne želatine, 400 g rabarbare, 
200 ml malinovega ali jagodnega soka, 2 žlički praška za vaniljev 
puding, 2 žlici mandljevega likerja in pest mandljev.
V kozico damo smetano, vaniljev sladkor in 25 g sladkorja. 
Zavremo, 10 minut kuhamo na zmerni vročini, nato malo oh-
ladimo. Želatino namočimo v mrzli vodi, ožamemo, na šibki 
vročini razpustimo in umešamo v smetano. Škatlast model, ki 
drži 500 ml, obložimo s folijo in vanj naložimo s smetano. Za 
6 ur postavimo na hladno. Rabarbaro očistimo in narežemo na 
koščke. Sok segrejemo. Dodamo rabarbaro in preostali sladkor. 
Na šibki vročini dušimo do 4 minute. Rabarbaro nato s penov-
ko poberemo iz soka. Prašek za puding gladko zmešamo z 
likerjem in umešamo v sok. Zavremo, odstavimo in ohladimo. 
Hladnemu soku primešamo rabarbaro. Panakoto zvrnemo iz 
modela, narežemo na rezine, razdelimo na krožnike, dodamo 
rabarbarin kompot in potresemo z narezanimi mandlji.

Rabarbarina marmelada
Potrebujemo 1 kg rabarbare, 800 g sladkorja in 3,75 dl vode.
Rabarbaro operemo, olupimo in narežemo na koščke. Stre-
semo jo v kozico in dušimo v lastnem soku. Sladkor damo v 
drugo posodo, prelijemo z vodo, postavimo na ogenj in kuha-
mo toliko, da se začne gostiti, ne sme pa zarumeneti. Dodamo 
mu podušeno rabarbaro s tekočino vred in pustimo vreti 20 
minut. Vroče nalijemo v ogrete kozarce in takoj zapremo.

Rabarbarin liker
Potrebujemo 800 g rabarbare, 300 g sladkorja, vaniljev strok, bio 
limono in 750 ml žganja ali vodke.
Neolupljena stebla rabarbare operemo in narežemo na 2 cm 
velike kose ter damo v večji kozarec. Vaniljev strok prerežemo 
po dolžini, z nožem izpraskamo semena in damo oboje v ko-
zarec. Dodamo naribano limonino lupino, sladkor in žganje. 
Zapremo in pustimo 2–3 tedne na hladnem in temnem mestu. 
Kozarec občasno pretresemo. Na koncu liker precedimo in 
nalijemo v steklenice.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencSreča mi ni bila naklonjena

Bila sem učiteljica, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

S kolesom do Velesovega
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 25. maja, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Britof–Vele-
sovo–Preddvor–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upo-
kojencev Naklo.

Gradiška Tura
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 3. junija, vabi 
na Gradiško Turo nad Vipavo – feratarje po Otmarjevi ferati, 
druge planince pa po krožni pohodni poti. Odhod s posebnim 
avtobusom izpred Mercator Centra Primskovo bo ob 6. uri. 
Vzpon bo trajal približno dve uri. Podrobnejše informacije 
nudijo Klemen Ručigaj (klemen.rucigaj@gmail.com, 051 693 
294), Sebastjan Potočnik (sebastjan.potocnik@gmail.com, 
031 408 439) in Uroš Prelovšek – za pohod (prelovsek@gmail.
com, 040 255 163).

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

23. 5. tor. Željko 5.22 20.38

24. 5. sre. Suzana 5.21 20.39

25. 5. čet. Gregor 5.20 20.40

26. 5. pet. Zdenko 5.19 20.41

27. 5. sob. Janez 5.18 20.42

28. 5. ned. Avguštin, binkošti 5.17 20.43

29. 5. pon. Magdalena 5.16 20.45

desetdnevna vremenska napoved
Torek
23. 5.

12/24 °C

Nedelja 
28. 5.

8/20 °C

Sreda 
24. 5.

Četrtek
25. 5.

Petek
26. 5.

Sobota
27. 5.

12/22°C 11/21 °C 10/22 °C 9/21 °C

Ponedeljek 
29. 2.

Torek
30. 5.

Sreda
31. 5.

Četrtek
1. 6.

9/20 °C 10/21 °C 11/22 °C 12/23 °C

Loto rezultati – žrebanje 21. 5. 2023
1, 5, 6, 11, 28, 31, 35 in 17

Loto PLUS: 4, 6, 13, 14, 19, 21, 27 in 11
Lotko: 1 8 5 6 2 5

Sklad 24. 5. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 24. 5. 2023 za PLUS: 2.610.000 EUR
Sklad 24.  5. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

Osvežite znanje ali 
ga pridobite od 
začetka s pomočjo 
te uporabne 
knjižice, v kateri 
boste našli številne 
nasvete o negi, 
razmnoževanju, 
shranjevanju in 
uporabi zelišč. 
Kako se boriti 
proti listnim ušem 
brez kemije, kako 
porezati sivko, 
zakaj peteršilj ne 
kali in še veliko 
več.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava z ovitkom, 256 strani. Redna cena knjige 
je 12,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena le 

                        + poštnina

9   90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Pes obogati naše 
življenje - še toliko 
bolj, če dobro 
ve, kako se mora 
v vsakdanjem 
življenju obnašati. 
Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vprašanja 
v zvezi z vzgojo 
pasjih štirinožcev. 
Motivacija, šolanje 
ali zaposlitev 
- dobili boste 
veliko uporabnih 
nasvetov!

                        + poštnina

Broširana vezava v plastičnem ovitku, 256 strani.
Redna cena priročnika je 16,90 eur. Akcijska cena: EUR990
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

DOBRODELNI KONCERT
V SPOMIN NOVINARJU

ANDREJU ŽALARJU

DOBRODELNI KONCERT
V SPOMIN NOVINARJU

ANDREJU ŽALARJU

LK KAMNIK

Jethro Tull v Tivoliju, 3. junij
Rock skupina Jethro Tull je nastala leta 1968 v Lutonu v Angliji, 
predstavlja pa svojevrsten fenomen v zgodovini popularne glas-
be. Protagonist skupine Ian Anderson je prvi, ki je povezal flavto z 
rock glasbo. Pesmi so mešanica hard rocka, bluesa, jazza ter starih 
ljudskih tradicij s severa britanskega otočja. V ljubljanski Hali Tivoli 
so prvič nastopili 15. aprila leta 1975 in se tja vrnili še maja 2000. Za 
njimi je več kot 3000 koncertov, ki so jih odigrali v 40 državah, na 
leto so odigrali po 100 koncertov. S sodelovanjem v nagradni igri 
bo žreb določil dva naročnika, ki bosta prejela po eno vstopnico za 
koncert Jethro Tull v soboto, 3. junija, v hali Tivoli v Ljubljani. Od-
govor na nagradno vprašanje: Kateri inštrument je značilen za sku-
pino Jethro Tull? pošljite do petka, 26. maja, na koticek@g-glas.si.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

OBVESTILA

Program medgeneracijskega sodelovanja
Preddvor, Šenčur, Naklo – V Kulturnem domu Preddvor bo v 
sredo, 24. maja, ob 18. uri telovadba za najlepša leta. V Domu 
krajanov Šenčur bo v četrtek, 25. maja, ob 17. uri delavnica 
kreativnega šivanja. V Medgeneracijskem centru Naklo bo 
v petek, 26. maja, ob 17. uri tombola. Za vse aktivnosti so 
obvezne prijave do zasedbe mest: mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Romanje po Rožnovenski poti
Brezje – V soboto, 27. maja, bo majsko romanje po Rožnoven-
ski poti. Začelo se bo s sveto mašo v baziliki Marije Pomagaj 
na Brezjah (ob 8.30), nato pa se bodo pohodniki zbrali ob 
spomeniku papeža Janeza Pavla II. ter odpravili na približno 
12 kilometrov dolgo pot, ki vključuje tudi okrepčilo. Vrnitev na 
Brezje je predvidena po 15. uri. Informacije o romanju nudita 
Jana Grohar (041 271 635) in Matevž Kleč (040 553 417).

Spominsko romanje
Preddvor – Vabljeni na drugo spominsko romanje 10. in 11. 
junija ob 7. uri – v soboto od Hraš pri Smledniku do sv. Ja-
koba nad Preddvorom in v nedeljo od Preddvora do Brezij. 
Za več informacij je na voljo Franceska Žumer (040 206 474, 
franceska.zumer@gmail.com).

RAZSTAVE

Razstava ročnih del
Kranj – Sekcija za ročna dela Društva upokojencev Kranj vabi 
k ogledu razstave ročnih del, ki jo bodo članice pripravile na 
sedežu društva na Tomšičevi (v pritličju), in sicer v petek, 26. 
maja, od 10. do 17. ure, ter v soboto, 27. maja, od 10. do 13. ure.

PREDAVANJA

O Jakobovi poti
Vodice – V Knjižnici Vodice bo v torek, 23. maja, ob 18. uri po-
topisno predavanje Petre Nastran o Jakobovi poti po Sloveniji.

Predavanje teologa Zorana Marcikića
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj organizira pre-
davanji mag. Zorana Marcikića, dolgoletnega predavatelja na 

Snovik – Turistično društvo Tuhinjska dolina v petek, 26. maja, ob 20. 
uri organizira koncert z Alpskim kvintetom, ki bo posvečen spominu 
na novinarja Andreja Žalarja, obenem pa bo imel dobrodelni značaj. 
Vstop v prireditveni šotor pri Termah Snovik bo namreč s prostovolj-
nimi prispevki, ki jih bo organizator namenil za rehabilitacijo Mitje 
Zabavnika iz Šmartna v Tuhinju po srčnem zastoju. Tudi Andrej Žalar 
je bil vpet v organizacijo koncertov (in drugih dogodkov), oboževal je 
narodnozabavno glasbo in prijateljeval s številnimi glasbeniki, med 
njimi s člani Alpskega kvinteta. Obiskovalce petkovega koncerta, ki 
jih v turističnem društvu prosijo za rezervacijo sedeža, in sicer do 25. 
maja na info@td-tuhinjskadolina.si, 041 633 779 (Ivan) ali 041 352 
197 (Klemen), bo pozdravila tudi Godba Tuhinjska dolina.

Dobrodelni spominski koncert z Alpskim kvintetom

teološki fakulteti v Beogradu, z naslovoma Kdo so božji sinovi 
zadnjega časa ter Prva in zadnja božja cerkev. Dogodka bosta 
v petek, 26. maja, in v soboto, 27. maja, ob 19. uri v Domu 
krajanov Primskovo. Vstop bo prost.

KONCERTI

Koncert zbora Dupljanke
Naklo – Ženski pevski zbor Dupljanke vabi na celovečerni 
koncert N'coj je en lep večer, s katerim bo praznoval tridese-
tletnico delovanja. Dogodek, na katerega so pevke povabile 
tudi Gorenjski oktet, bo v soboto, 27. maja, ob 19. uri v avli 
Osnovne šole Naklo.
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27. 5. 2023  I 19.00
SAMOSTAN MEKINJE

KAMNIK MOJEKARTE.SI
VSTOPNICE:

KONCERT

OB 60-LETNICI 
KAMNIŠKIH TABORNIKOV

PREDSKUPINI: BEFORE TIME IN ECHOES

Nakup vstopnic preko portala mojekarte.si,
blagajni Doma kulture Kamnik

ter prodajnih mestih OMV in Petrol.

medijski pokrovitelj

  
 R

O
D

 B

ISTRIŠKIH GAM
SO

V

K A M N I K

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

ZAHVALA

V 87. letu starosti se je od nas mirno in tiho poslovil  

Vladimir Urbanc
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem in sodelavcem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in 
sveče. Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga poznali in imeli radi.   

Hčerki Tatjana in Nataša z družinama

ZAHVALA

Ob izgubi našega atka, dedka, moža, strica, brata, svaka in tasta 

Maksimiljana Bonclja
se iskreno zahvaljujemo za ustne in pisne izraze sočutja, po-
darjeno cvetje, sveče, darovane maše in darove za cerkev. Hvala 
vsem, ki ste našega ata pospremili k zadnjemu počitku. Iskrena 
hvala sosedom, sodelavcem, prijateljem in znancem za podpo-
ro in tople besede, negovalki Sabini za oskrbo, gospodu duhov-
niku Romanu Kušarju za pogrebni obred, pogrebni službi Nav-
ček, Bolnišnici Golnik, Kliničnemu centru Ljubljana, dr. Kosovi 
in Lopuhovi, pevski skupini ter Tončki in Tadeju.

Hvala!

Vsi Maksovi

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si
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MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GRADBENI  
MATERIAL

PRODAM

KALCIT za apneno malto, 2 m3, cena 
po dogovoru, tel.: 04/25-11-749  
 23001361

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogo-
ve (za elektrogospodarstvo), dolžine 
9–11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
041/865-596  
 

23001367

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621  
 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

ELEKTRIČNO peč Panterm za cen-
tralno kurjavo, 6/12 kw, s črpalko za 
vodo, tel.: 064/112-914  
 23001374

TURIZEM
ODDAM

APARTMA za vaš dopust v Barbarigi pri 
Puli, tel.: 041/680-201  
 23001364

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544 
 23001318

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

ZA 50 EUR prodam skoraj nove planin-
ske čevlje Alpina, tel.: 040/614-605  
 23001363

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI

PRODAM

NERABLJEN aparat za magnetno 
terapijo Mag 204, z dodatki, tel.: 
040/504-544  
 23001339

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

3 nemške  ovčarke z rodovnikom, 
razglistene, čipirane in cepljene, tel.: 
040/605-545  
 23001370

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO BCS TIP 602, manjša 
kolesa, cena 450 EUR, tel.: 031/878-
241  
 23001369

PARKOVNI traktor Stiga SC 84, tel.: 
041/648-187  
 23001366

KUPIM

TRAKTOR, priključke in drugo, tel.: 
041/540-364  
 23001375

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo. Pripeljemo na dom, Matej Bu-
lovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113  
 23001216

BIKCA ČB, starega 3 tedne, tel.: 
031/446-519 23001362

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/368-963  
 23001368

JAGENJČKE, tel.: 031/828-594  
 23001372

OSTALO
PRODAM

ŠE nič posekan gozd na Jelovici – KO 
Kropa, parcela št. 579, ima 29.000 
m2, cena 21.000 EUR, tel.: 040/129-
077 23001371

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA s prenočišči Mayr Kranj 
potrebuje sodelavce v poletni sezoni 
(m/ž): kuhar, pomočnik v kuhinji, nata-
kar-receptor, sobarica. Javijo se lahko 
tudi študentje ali mlajši upokojenci. 
Mayr, d.o.o., Glavni trg 16, Kranj, tel.: 
040/244-011 23001347

PAŠNA skupnost Soriška planina II., 
Delnice 27, Poljane potrebuje pastirja 
za pašo ovac, za sezono 2023. Vse 
informacije na, tel.: 031/335-046 
 23001365

IŠČEM

IŠČEM DELO – učna pomoč mate-
matike in fizike na vašem domu, str. 
ing. v pokoju, tel.: 04/20-26-532, 
031/535-543 23001354

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 23001219

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23001218

RAZNO
PRODAM

2 soda po 325 litrov, ograjo za balkon 
in garažna vrata 224 x 201, 330 x 124 
x 10 cm, tel.: 064/112-914 23001373
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Blejsko jezero je po zaslugi številnih potapljačev in prostovoljcev ponovno malo »lažje zadihalo« in se v 
okviru tradicionalne čistilne akcije osvobodilo navlake, ki se je skozi leta nabrala na dnu in brežinah.

Bled – Društvo za podvodne 
dejavnosti Bled (DPD Bled) 
je pod okriljem Slovenske 
potapljaške zveze (SPZ) v 
sodelovanju z Ribiško druži-
no Bled, Občino Bled, Infra-
strukturo Bled in Nacional-
nim inštitutom za biologijo 
(NIB) v soboto, 20. maja, or-
ganiziralo jubilejno, 30. či-
stilno akcijo Blejskega je-
zera, na kateri je sodelova-
lo več kot sto potapljačev iz 
Slovenije, Srbije in Hrva-
ške. »Glavna motivacija za 
tovrstne čistilne akcije je že-
lja po tem, da jezero postane 
takšno, kot je bilo pred mno-
gimi, mnogimi leti. Vesel 
sem, da so akcije vselej us-
pešne, vseeno pa bi si želel, 
da bi namen dogodka postal 
zgolj druženje oziroma pri-
ložnost za potop, ne več či-
ščenje smeti,« je pojasnil 
predsednik DPD Bled Janez 
Andrejc. Poudaril pa je tudi, 
da je smeti in onesnaževa-
nja iz leta v leto manj, vse-
eno pa se nabere kar nekaj 
tako imenovanih tradicio-
nalnih smeti, kot so plasten-
ke, steklenice, pločevinke, 
včasih pa tudi kakšna tabla 
in stol. Poleg potapljačev je 
okoli sto udeležencev čisti-
lo brežine Blejskega jezera, 
med njimi so bili tudi učen-
ci in ravnatelja OŠ prof. dr. 

Josipa Plemlja Bled in OŠ 
Antona Tomaža Linharta 
Radovljica. Blejski biser so s 
skupnimi močmi osvobodi-
li skoraj pol tone odpadkov.

Župan Občine Bled Anton 
Mežan je poudaril, da bo čez 
deset let jezero precej dru-
gačno, kot je danes, saj ver-
jame, da se bo zavest tako ob-
čanov kot tudi turistov dvig-
nila na višjo raven. Po dru-
gi strani pa je poudaril tudi, 
da je naloga občine, da sto-
ri vse, kar je v njeni moči, 
za primerno komunalno 
infrastrukturo. »Seveda pa 
mora vsak posameznik zače-
ti pri sebi in že z majhnimi 

dejanji, kot so pospravljanje 
smeti za sabo in kopanje ter 
sončenje na za to določenih 
mestih, kjer ne povzročajo 
erozije in uničujejo obalne-
ga pasu, lahko veliko prispe-
vajo k izboljšanju stanja jeze-
ra,« je še dejal blejski župan. 
Predsednik SPZ Mitja Slavi-
nec je razmišljal podobno in 
poudaril, da sta veliko bolj 
kot posamezne čistilne akci-
je pomembni preventiva in 
permanentna skrb za pod-
vodni ekosistem, ki lahko 
bistveno bolj pripomoreta k 
manj onesnaženim vodam. 

Ob tem pa je dejal tudi, da ga 
veseli, da je odpadkov v Blej-
skem jezeru vsako leto manj 
in da se kaže, da svoje pos-
lanstvo vse bolj izpolnjujejo 
že na preventivni ravni.

Potapljač Andraž Cerar iz 
Hlebc, ki se s potapljaštvom 
ukvarja že dobrih 15 let, je po 
dveh urah v vodi povedal, da 
se opazi, da so v zadnjih le-
tih resnično očistili jezero 
»stare« navlake in raznovr-
stnega železa, še vedno pa 
je mogoče najti veliko »trgo-
vinskih« odpadkov za enkra-
tno uporabo.

Nika Toporiš

Ples v slovo od 
šolskih klopi

Antonio Marjanica, Šolski 
center Kranj:
Pred opravljanjem mature 
me čaka še popravni izpit iz 
angleščine. V šoli smo se že 
veliko pripravljali na maturo, 
tudi na strokovni predmet me-
hatroniko. Odločil sem se za 
študij podjetništva. Danes ni-
mam soplesalke, tako da sem 
četvorko plesal samo na ma-
turantskem plesu. / Foto: Tina Dokl

Anže Rižmarič Hladnik, 
Šolski center Kranj:
Ta čas je kar naporno, saj se 
je treba precej učiti, misliti 
na datume, da pravočasno 
vse opraviš. Najbolj me skrbi 
popravni izpit iz angleščine, 
zato se bom tudi pri pripra-
vah na maturo najbolj posvetil 
angleščini. Študij bi nadaljeval 
na fakulteti za organizacijske 
vede. / Foto: Tina Dokl

Eva Boltežar, Gimnazija 
Franceta Prešerna:
Priprave na maturo so zelo 
naporne, sploh ker imamo še 
toliko dogodkov zraven, od 
maturantskega plesa do če-
tvorke. Je pa to seveda lepši 
del zaključka šole. Esej je že za 
nami, tudi ostali predmeti me 
ne skrbijo pretirano. Vpisala se 
bom na pedagoško fakulteto.
/ Foto: Tina Dokl

Rok Petrina, Gimnazija 
Franceta Prešerna:
Danes imamo lep zaključek. 
Za zdaj me matura še nič ne 
skrbi, sicer pa menim, da ne 
bo tako težka, po moje je bilo 
težje končati srednjo šolo. 
Ne morem reči, da se na ka-
teri predmet pripravljam bolj 
kot na druge, na vse približno 
enako. Odločil sem se za študij 
podjetništva. / Foto: Tina Dokl

Tinkara Jenko, Gimnazija 
Kranj:
Današnji dogodek nam je 
popestril obdobje priprav na 
maturitetne izpite. Na maturi 
me najbolj skrbi matematika, 
pri eseju pa so bili precej čudni 
naslovi, ampak kljub temu mis-
lim, da mi je šlo dobro. Študij 
bom nadaljevala na fakulteti za 
arhitekturo, čakajo me še spre-
jemni izpiti. / Foto: Tina Dokl

Očistili blejski biser
Dijaki četrtih letnikov so se minuli petek s 
plesanjem četvorke na mestnih ulicah poslovili od 
srednješolskih klopi, zdaj se bodo spet posvetili 
pripravam na maturitetne izpite.

NA GLAS                                           aforizem

Discipliniranega vojaka med bojem po eni rami 
treplja puška, po drugi pa Matilda.
Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

12/25 oC

7/24 oC

13/28 oC

14/26 oC

13/27 oC

10/26 oC

13/25 oC

17/27 oC

14/30 oC

13/27 oC

10/27 oC

9/26 oC
11/26 oC

12/27 oC

11/24 °C 11/23 °C9/23 °C

Danes bo sprva povsod jasno, sredi dneva in popoldne pa 
spremenljivo oblačno. Pojavljati se bodo začele krajevne plohe 
in nevihte. Jutri bo spremenljivo oblačno, plohe in nevihte 
bodo pogostejše. V četrtek kaže na suho vreme, čez dan se 
bo delno zjasnilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Davorin Vidmar in Andraž Cerar s svojim »ulovom« / Foto: Tina Dokl

Blejsko jezero po zaslugi ekoloških akcij postaja iz leta v 
leto čistejše. / Foto: Tina Dokl

Župan Občine Bled z enim večjih odkritij, ki ne spadajo v 
podvodni ekosistem. / Foto: Tina Dokl


